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Kopsavilkums 
Latvijaš eņerg e tikaš štrate g ija lī dz 2050. gadam izvirza me rk uš uņ priorita teš, lai piela gotoš štraujaja m 

pa rmaiņ a m globa laja  eņerg e tikaš ņozare  uņ ņodroš iņa tu štabilu, droš u uņ ilgtšpe jī gu elektroapga di viša  valštī . 

Strate g ija uzšver eņerg e tikaš ņozareš bu tiško ņozī mi Latvijaš tautšaimņiecī ba , aplu kojot ta š cieš o šaikņi ar 

globa lajiem izaiciņa jumiem, toštarp eņerg ijaš tirguš šva rštī ba m, piega deš k e z u trauce jumiem, klimata 

pa rmaiņ a m uņ g eopolitiškajiem riškiem. S ie faktori tieš i ietekme  eņerg ijaš pieejamī bu uņ ceņaš, ta de ja di ve l 

vaira k izcel ot ņepiecieš amī bu pe c eņergorešuršu diveršifika cijaš. Strate g ija  tiek uzšve rtš, ka, šamaziņot atkarī bu 

ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ veiciņot atjauņī go eņerg ijaš avotu ī patšvara palieliņa š aņu, Latvija ilgtermiņ a  

ņodroš iņa š ņe tikai videi draudzī gu eņergoapga di, bet arī  bu tiški štipriņa š šavu eņerg e tiško ņeatkarī bu.  

  

Strate g ija  ir izštra da ti daz a di attī štī baš šceņa riji, ar kuriem Latvija vare tu šaškartieš lī dz 2050. gadam, ietverot 

gaņ optimištiškuš, gaņ pešimištiškuš variaņtuš. S ie šceņa riji atšpogul o iešpe jamoš ņa kotņeš cel uš uņ ir balštī ti uz 

globa liem uņ viete jiem faktoriem, kaš var ietekme t valštš eņerg e tikaš ņozari. Katrš šceņa rijš tiek modele tš, ņ emot 

ve ra  š o faktoru ietekmi, lai ņove rte tu poteņcia loš riškuš uņ iešpe jaš, kaš var ietekme t eņergoapga deš štabilita ti 

uņ Latvijaš tautšaimņiecī baš attī štī bu. Sceņa riju šalī dziņa jumš uņ aņalī ze l auj veikt progņozeš par eņergorešuršu 

pate riņ u, ņepiecieš amaja m iņveštī cija m uņ optima lu eņerg ijaš raz oš aņaš portfeli, lai ņodroš iņa tu ilgtšpe jī gu 

attī štī bu uņ eņergoapga deš droš ī bu višoš iešpe jamajoš ņa kotņeš apšta kl oš. Tiek uzšve rtš, ka bez bu tiška m 

iņveštī cija m iņfraštruktu ra  uņ moderņa š tehņolog ija š Latvija ņešpe š veikšmī gi piela gotieš pieaugoš ajam 

pieprašī jumam pe c elektroeņerg ijaš, ī paš i iņduštria laja  uņ traņšporta šektora . 

  

Višbeidzot, štrate g ijaš izštra de ir balštī ta uz iekl aujoš u pieeju, kura  tiek ņ emtaš ve ra  višu iešaištī to puš u 

vajadzī baš uņ iņterešeš, lai veiciņa tu ilgtšpe jī gu eņerg e tikaš šektora attī štī bu1. Strate g ija izcel  arī  ņepiecieš amī bu 

pe c elaštī gaš uņ piela gojamaš politikaš, kaš špe tu reag e t uz maiņī gajiem globa lajiem uņ viete jiem apšta kl iem. 

Katram ņo ņoteiktajiem šceņa rijiem ir izštra da taš rī cī bpolitikaš karteš, kaš izštra da taš katram ņo ņoteiktajiem 

šceņa rijiem, pieda va  štrukture tu pla ņu ar škaidri defiņe tiem paša kumiem, me rk iem uņ darbī baš šol iem. S a da  

pieeja ņodroš iņa pla ņa efektivita ti ņeatkarī gi ņo ta , kurš  šceņa rijš ī šteņošieš. Lai ņodroš iņa tu eņerg e tiško droš ī bu 

uņ ilgtšpe jī gu attī štī bu, štrate g ija uzšver ņepiecieš amī bu regula ri pa rškatī t uņ piela got rī cī bpolitikaš, ņ emot ve ra  

tehņolog iška š iņova cijaš uņ tirguš apšta kl uš. Pa reja uz ilgtšpe jī gu eņerg ijaš šište mu ir izš k iroš a ņe tikai Latvijaš 

ekoņomikaš izaugšmei, bet arī  šabiedrī baš labkla jī bai uņ ņa kotņeš paaudze m, štipriņot valštš eņerg e tiško 

ņeatkarī bu uņ ņodroš iņot štabilu, videi draudzī gu ņa kotņi. Lai virzī tu Latvijaš eņerg e tiško attī štī bu, štrate g ija 

izvirza me rk i: Eņerg e tika vairo Latvijaš koņkure tšpe ju! Lai to šašņiegtu ir trī š apakš me rk i, kaš kalpo ka  vadlī ņijaš 

štrate g ijaš izštra de : 

 

  

 
1 Enerģētikas stratēģijā saskaņota ar citu nozaru plānošanas dokumentiem tik tālu, cik tas ir iespējams. Enerģētikas stratēģija 
tiks atjaunota un papildināta, līdz ar jaunu plānošanas dokumentu izstādi un apstiprināšanu, nodrošinot koordinētu un 
saskanīgu plānošanas dokumentu virzību. Enerģētikas stratēģija 2050 tiek koordinēta Baltijas valstu līmenī un tiks atjaunot 
līdz ar atbilstošu plānošanas dokumentu virzību attiecībā par Igauniju un Lietuvu.   
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1. Konteksts un mērķis 

1.1. Eņerg e tikaš štrate g ija 2050: vadī ta izaugšme ņeņoteiktī baš apšta kl oš 

 

Enerģētikas nozares pienesums Latvijas iekšzemes kopproduktam, vērtējot to plašākā 

enerģētikas vērtību kontekstā, tiek lēsts 3–4 % apmērā, vienlaikus būtiski ietekmējot visu 

tautsaimniecības sektoru darbību2. Lai gaņ ņozarei rakšturī gaš ilgtermiņ a uņ kapita lietilpī gaš 

iņveštī cijaš, uņ ta  ve šturiški demoņštre juši paka peņišku attī štī baš teņdeņci, pe de još piecoš gadoš 

eņerg e tikaš šektorš pa rga jiš diņamiška  pa rmaiņ u pošma . Taš ir šaištī tš ar pieaugoš o ņepiecieš amī bu 

šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ palieliņa t atjauņī ga š eņerg ijaš ī patšvaru. Latvija  

aktī vi tiek attī štī ta šauleš uņ ve ja eņerg ijaš iņfraštruktu ra, vieņlaikuš uzlabojot eņergoefektivita ti. S ī š 

iņiciatī vaš ņe tikai šamaziņa š fošila š eņerg ijaš izmaņtoš aņu, bet arī  ilgtermiņ a  ņodroš iņa š eņerg e tiško 

ņeatkarī bu uņ maziņa š šiltumņī cefekta ga zu emišijaš. Lai efektī vi ī šteņotu š oš me rk uš, ņepiecieš amaš 

bu tiškaš iņveštī cijaš uņ reformaš, škaidraš uņ a tri pieņ emamaš politikaš, ka  arī  kopī gš šabiedrī baš 

koņšeņšš par štrate g iško virzī bu. 

  

Globālā līmenī eņerg e tikaš ņozare šaškaraš ar lī dzī giem izaiciņa jumiem. Klimata pa rmaiņ aš, augoš a š 

eņergorešuršu ceņaš uņ piega z u droš ī baš jauta jumi ir kl uvuš i par bu tiškiem faktoriem, kaš ietekme  

eņerg ijaš pieejamī bu uņ ekoņomikaš štabilita ti. Eiropaš Savieņī baš uzša kta  Zal a  kurša ietvaroš lī dz 

2050. gadam paredze tš šašņiegt klimatņeitralita ti, kaš uzšver ņepiecieš amī bu pa riet ņo 

tradicioņa lajiem eņergorešuršiem uz atjauņī giem eņerg ijaš avotiem, ka  arī  attī štī t jauņaš tehņolog ijaš, 

pieme ram, u deņ raz a raz oš aņu uņ eņerg ijaš uzglaba š aņu. S ī š izmaiņ aš ņe tikai ņodroš iņa š ilgtšpe jī gu uņ 

droš u eņergoapga di, bet arī  šamaziņa š atkarī bu ņo importe tiem rešuršiem uņ štipriņa š reg ioņa lo 

eņerg e tiško ņeatkarī bu. 

  

Eņerg e tikaš šektorš ir cieš i šaištī tš ar globa laja m ņoriše m, uņ štarptautiškie ņotikumi, g eopolitiškie 

koņflikti uņ piega deš k e z u trauce jumi var bu tiški ietekme t eņerg ijaš pieejamī bu uņ ceņaš Latvija . 

Neņoteiktī ba šaištī ba  ar dabašga zeš piega de m uņ eņergorešuršu ceņu ka pumu lieciņa par 

ņepiecieš amī bu attī štī t elaštī gu uņ piela gojamu eņerg e tikaš šektoru, kaš špe tu ņodroš iņa t štabilu 

elektroapga di pat štrauju pa rmaiņ u laika . 

  

Kopumā Latvijas enerģētikas sektora attīstība ir kritiski svarīga ne tikai nacionālā, bet arī 

globālā kontekstā, jo ta  ietekme  gaņ ekoņomikaš izaugšmi, gaņ videš ilgtšpe jī bu uņ šabiedrī baš 

labkla jī bu. Pa reja uz ilgtšpe jī giem eņerg ijaš avotiem ir bu tiška ņe tikai š odieņaš vajadzī bu 

apmieriņa š aņai, bet arī  ņa kotņeš paaudze m, ņodroš iņot štabilu attī štī bu. 

  

Stratēģija tiek veidota Eiropas Savienības stratēģiskās plānošanas kontekstam, uņ ta  atbilšt “The 

Future of Europeaņ Competitiveņešš” priņcipiem, kaš defiņe ti Mario Dragi ziņ ojuma 3. Taja  uzšve rta 

ņepiecieš amī ba šamaziņa t eņerg ijaš izmakšaš uņ veiciņa t piekl uvi atjauņī ga š eņerg ijaš tehņolog ija m, 

kaš palī dze š ES valštī m, toštarp Latvijai, šašņiegt šavuš klimata me rk uš. Ta pat ziņ ojumš ņora da uz 

 
2 Bruto pievieņota š ve rtī baš šadalī jumš pa darbī baš veidiem (NACE 2. red.): šaite 
3 The Draghi report oņ EU competitiveņešš 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKP/IKP060/table/tableViewLayout1/
https://commission.europa.eu/topics/competitiveness/draghi-report_en
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ņepiecieš amī bu attī štī t ilgtermiņ a eņerg e tikaš iņfraštruktu ru uņ uzlabot šadarbī bu štarp ES valštī m, lai 

veidotu špe cī ga ku Eņerg e tikaš Savieņī bu. 

  

Ziņ ojuma  tiek uzšve rta eņerg e tikaš politikaš traņšforma cija, pieve rš ot liela ku uzmaņī bu ilgtšpe jī bai uņ 

štarpšektoru šadarbī bai. Eiropaš eņerg e tikaš politika arvieņ vaira k orieņte jaš uz ilgtšpe jī bu uņ 

iņova cija m, toštarp uzšverot u deņ raz a raz oš aņaš uņ eņerg ijaš uzglaba š aņaš tehņolog iju ņozī mi. Arī  

Latvijaš štrate g ija atšpogul o š o pieeju, uzšverot ņepiecieš amī bu attī štī t zal a š tehņolog ijaš, uzlabot 

eņergoefektivita ti uņ veiciņa t šabiedrī baš izpratņi par ilgtšpe jī gaš eņerg e tikaš iešpe ja m. 

  

Ziņ ojuma  uzšve rta arī  plaš a kaš šabiedrī baš uņ iešaištī to puš u šadarbī baš ņozī me, lai veikšmī gi ī šteņotu 

izvirzī toš me rk uš. Latvijas enerģētikas stratēģija ietver sadarbību gan tās izstrādē, gan iecerētajā 

demokrātiskajā uzraudzībā, kaš veiciņa š atkla tī bu, lī dzdalī bu uņ šabiedrī baš iešaišti.  

  

Višbeidzot ziņ ojuma  tiek uzšve rta eņerg e tiška  autoņomija uņ ņepiecieš amī ba palieliņa t ES valštu 

paš pietiekamī bu. S ī  pieeja atbilšt Latvijaš štrate g ijaš me rk iem, šamaziņot atkarī bu ņo importe tajiem 

rešuršiem, veiciņot viete jo rešuršu izmaņtoš aņu uņ štipriņot ņacioņa lo droš ī bu. 

   

1.2. Par eņerg e tikaš štrate g ijaš 2050 priņcipiem uņ izveideš metode m 

Stratēģijas principi 

Strate g ija ir veidota ka  dokumeņtš, kaš l auj apziņa ti virzīt eņerg e tikaš šektora 

attī štī bu izteiktas nenoteiktības apstākļos, škaidri defiņe jot valsts atbildību un 

rīcību koņkre ta š šitua cija š. Strate g ija balšta š uz modele tiem pieņ e mumiem jeb 

scenārijiem, kuri poteņcia li ietekme š valštš izve leš, lai šašņiegtu štrate g ija  

ņošprauštoš me rk uš. Apziņotieš, ka da lī meņ a riška vai iešpe ju šceņa rija  

eņerg e tikaš šektorš atrodaš, le mumu pieņ e me ji var pieņ emt ambiciozākus un 

ilgtermiņā atbildīgākus datos balstītus lēmumus.  

 Šāda stratēģija  

1 
VEICINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA PIELĀGOŠANĀS SPĒJAS  
Strate g ija  radī ta  izpratņe par ņeņoteiktī baš šceņa rijiem l auj valštij reag e t apšteidzoš i, 
kapitalize t iešpe jaš uņ šagatavotieš izaiciņa jumiem. Taš l auj ņodroš iņa t elaštī gu, a tru uņ 
efektī vu politikaš veidoš aņu; 

2 
STIPRINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA NOTURĪBAS SPĒJAS – ka  ņo a re jiem, ta  
iekš e jiem maiņī baš apšta kl iem, toštarp politiški ideolog iškajiem. Iešpe jamie attī štī baš šceņa riji 
ir matema tiški modele ti, ta de l  tie ir politiški ņeitra li; 

3 IEDROŠINA VALSTI UN ENERĢĒTIKAS SEKTORU UZŅEMTIES INICIATĪVU UN PROAKTĪVU 
DARBĪBU – balštotieš uz datiem, šņieguma  balštī tu budz eta pla ņoš aņu uņ iņveštī ciju atdevi; 

4 
APLIECINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA VIRZĪBU UZ LABA REGULĒJUMA UN 
DEMOKRĀTISKAS UZRAUDZĪBAS SISTĒMU.  
Gaņ le mumu pieņ e me ji, gaņ Latvijaš šabiedrī ba var šaškatī t Latvijaš vietu jebkura  ņo attī štī baš 
šceņa rijiem koņkre taja  laika ņogriezņī  uņ veidot uņ pieprašī t datoš balštī taš rī cī bpolitikaš; 

5 
PIEPRASA ATBILDĪBU NO POLITIKU VEIDOTĀJIEM, jo iedod precī zuš traukšmeš šigņa luš par 
daz a du šceņa riju iešta š aņoš. A tra, datoš balštī ta le mumu pieņ emš aņa eņerg e tikaš šektora kurša 
korekcija m ir ņeatņ emama š ī š štrate g ijaš izpildeš šašta vdal a. 
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Stratēģijas izstrādes process 

 

S ī  štrate g ija ir izštra da ta vaira koš pošmoš, izmaņtojot iteratī vu pieeju, ka  arī  

ņodroš iņot plaš u daz a du iešaištī to puš u dalī bu. Vaira ka š fokušgrupu diškušija š 

uņ koņšulta cija š ar ņozaru ekšpertiem, iere dņiecī bu, le mumu pieņ e me jiem uņ 

šabiedrī baš pa ršta vjiem štrate g ija ir attī štī jušieš, lai aptvertu višu iešaištī to puš u 

ņiaņše ta š vajadzī baš uņ peršpektī vaš. Strate g ijaš izštra de  iešaištī tie ir 

apņ e muš ieš arī  šabiedriški uzraudzī t štrate g ijaš ievieš aņaš gaitu uņ me rk u 

šašņiegš aņu. 

 

Pe c pirma  veidoš aņaš pošma, štrate g ija šaņ e ma ieteikumuš ņo plaš a ka  šabiedrī baš, ka  arī  augšta kaja m 

valštš amatperšoņa m. Ta  rezulta ta  štrate g ija  ir paštipriņa ti vaira ki ašpekti.  

1) Ambīciju un atbildības līmenis – štrate g ijaš lietota jiem, gaņ le mumu pieņ e me jiem, gaņ šabiedrī bai 

kopuma , ir iešpe jamš redze t, ka da  attī štī baš štadija  katra  koņkre ta  laika pošma  atrodaš eņerg e tikaš 

šektorš (t. i., kurš  ņeņoteiktī baš apšta kl u šceņa rijš ī šteņojaš), ka  arī  to, ka daš apņ emš aņa š valštš 

iecere juši šektora attī štī baš uzture š aņai, izmaņtojot laicīgi saplānotu rīcībpolitiku palī dzī bu. 

2) Stratēģijas tvērums – apziņotieš, ka eņerg e tikaš šektorš ir atkarī gš ņo kope ja š tautšaimņiecī baš 

attī štī baš, ka  arī  globa liem ņotikumiem (toštarp tehņolog iška  progreša, g eopolitiškajiem 

šatriciņa jumiem u. c. ņeņoteiktī ba m), enerģētikas sektors tiek uztverts kā īpaši būtisks visas 

tautsaimniecības noturībspējai. 

 

 Stratēģijas mērķauditorija 

Strate g ijaš me rk auditorija aptver daz a daš iešaištī ta š pušeš gaņ valštš, gaņ 

priva taja  šektora , kaš ir atbildī gaš par eņerg e tikaš šektora politikaš veidoš aņu, 

pa rvaldī bu uņ attī štī bu. Stratēģija kalpo kā būtisks instruments visām 

iesaistītajām pusēm eņerg e tikaš šektora , l aujot ta m precī zi ņoteikt, kura  

attī štī baš pošma  atrodaš ņozare, ka di riški pašta v, uņ ka duš ņa kotņeš 

izaiciņa jumuš ja ņ em ve ra . Ta  ietver modele tuš ņa kotņeš šceņa rijuš, kaš palī dz 

lietota jiem šaprašt iešpe jamoš eņerg e tikaš ņozareš attī štī baš virzieņuš uņ 

pieņ emt uz datiem balštī tuš le mumuš. 

– Lēmumu pieņēmēji valsts pārvaldē izmaņto štrate g iju, lai, balštotieš uz ru pī gi izštra da ta m 

politikaš rī cī baš karte m, veidotu ilgtermiņ a politiku, kaš ņodroš iņa eņerg e tiško droš ī bu, 

piela goš aņoš klimata pa rmaiņ a m uņ ņozareš koņkure tšpe jaš šaglaba š aņu. Strate g ijaš dati uņ 

šceņa riji šņiedz iešpe ju pieņ emt atbildī guš uņ ta lredzī guš le mumuš. 

– Enerģētikas industrijas dalībnieki – uzņ e me ji, iņveštori uņ iņfraštruktu raš pa rvaldī ta ji – 

izmaņto štrate g iju, lai piela gotu šavuš bizņeša model uš, ideņtifice tu iņveštī ciju iešpe jaš uņ 

optimize tu darbī bu, balštotieš uz progņoze taja m tirguš izmaiņ a m. 

– Sabiedrība un nevalstiskās organizācijas var izmaņtot štrate g iju, lai iegu tu škaidru 

priekš štatu par eņerg e tikaš politikaš attī štī bu, ka  arī  pieprašī tu pa rredzamaš uņ ilgtšpe jī gaš 

politikaš. Sabiedrī baš lī dzdalī ba ņodroš iņa lī dzšvaru štarp ekoņomiškajiem uņ šocia lajiem 

me rk iem, veiciņot atbildī gu eņerg e tikaš attī štī bu. 

 

Ta de ja di štrate g ija ņe tikai ideņtifice  eņerg e tikaš šektora attī štī baš štadiju uņ iešpe jamoš riškuš, bet arī  

kalpo ka  orieņtieriš atbildī gu le mumu pieņ emš aņai, balštotieš uz iepriekš  ru pī gi izštra da ta m politikaš 

vadlī ņija m uņ rī cī baš pla ņiem. 
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1.3.  Latvijaš eņerg e tikaš vī zija 2050 – ka du Latviju gribam 2050.gada ? 

Enerģijas ražošanā dominē vēja un saules enerģija, kaš ņodroš iņa liela ko dal u valštš 

elektroeņerg ijaš pate riņ a. Baltijaš ju raš ve ja parki ir kl uvuš i par ņozī mī gu elektroeņerg ijaš 

avotu, papildiņot šaušzemeš ve ja uņ šauleš eņerg ijaš jaudaš. Sauleš eņerg ijaš štacijaš 

efektī vi darbojaš viša  valštš teritorija , ī paš i vašaraš perioda , uņ palī dz ņodroš iņa t 

eņergoapga deš daudzveidī bu. Sauleš paņel i ir plaš i izplatī ti ma jšaimņiecī ba š uņ 

iņduštria laja š zoņa š, veiciņot iedzī vota ju iešaišti eņerg ijaš raz oš aņa . Lai ņodroš iņa tu 

šište maš štabilita ti, bu tiška loma ir arī  hidroeņerg ijai uņ uzglaba š aņaš tehņolog ija m. 

Stabilu bāzes jaudu un sistēmas elastību uztur biomasa un biogāze, kaš lī dzšvaro eņerg ijaš pieprašī jumu uņ 

pieda va jumu, ņodroš iņot ņepa rtrauktu uņ progņoze jamu elektroapga di. Viete jie bioga zeš raz ota ji, izmaņtojot 

laukšaimņiecī baš uņ pa rtikaš ru pņiecī baš atkritumuš, ņodroš iņa tī ru eņerg iju uņ šamaziņa emišijaš. 

Zaļo degvielu ražošana un izmantošana traņšporta , ru pņiecī ba  uņ eņerg ijaš uzglaba š aņa  ir kl uvuši par 

eņerg e tikaš ņozareš ņeatņ emamu šašta vdal u. Moderņa š uzglaba š aņaš tehņolog ijaš, toštarp pazemeš kra tuveš uņ 

bateriju šište maš, ņodroš iņa štabilu eņergoapga di uņ efektī vu atjauņī ga š eņerg ijaš izmaņtoš aņu.  

Enerģētiskās kopienas un vietējie enerģijas ražotāji špe le  arvieņ liela ku lomu valštš eņerg e tiškaja  

ekošište ma . Digitaliza cija uņ viedie tī kli ir padarī juš i eņerg ijaš plu šmu pa rvaldī bu efektī va ku, l aujot 

ma jšaimņiecī ba m uņ uzņ e mumiem aktī vi iešaištī tieš eņerg ijaš raz oš aņa  uņ uzglaba š aņa . Deceņtralize ta  eņerg ijaš 

raz oš aņa štipriņa valštš eņerg e tiško droš ī bu uņ šņiedz iedzī vota jiem iešpe ju gu t ekoņomišku labumu ņo eņerg ijaš 

tirguš. 

Latvija 2050. gadā ir pilntiesīgs un aktīvs Eiropas enerģētikas tirgus dalībnieks, kaš veiciņa reg ioņa la š 

eņerg ijaš apmaiņ u uņ ņodroš iņa štabilu eņergoapga di viete jiem pate re ta jiem uņ ekšportam. Eņerg e tikaš šektorš 

ir kl uviš par bu tišku ekoņomikaš attī štī baš virzī ta jšpe ku, radot jauņaš darbavietaš uņ iņveštī ciju iešpe jaš 

tehņolog iju attī štī ba . Ilgtšpe jī gaš eņerg e tikaš attī štī ba veiciņa ekoņomiško izaugšmi, šamaziņa ietekmi uz vidi uņ 

štipriņa ņacioņa lo droš ī bu. Valštš eņerg e tikaš šište ma ir izveidota ta , lai ņodroš iņa tu efektī vu uņ koņkure tšpe jī gu 

eņergoapga di š odieņai, ka  arī  ilgtšpe jī gu izaugšmi uņ droš ī bu ņa kamaja m paaudze m. 

Latvijas enerģētikas sektors ir atvērts tehnoloģiskām pārmaiņām, veiciņot iņova ciju ievieš aņu uņ ilgtšpe jī gu 

attī štī bu. Valsts elastīgi piemēro normatīvos aktus, lai radī tu labve lī gu vidi jauņa m tehņolog ija m, toštarp 

atjauņī ga š eņerg ijaš rišiņa jumiem, viedajiem tī kliem uņ uzglaba š aņaš šište ma m. Strate g ijaš ietvaroš tiek 

ņodroš iņa ta regulatī va  piela goš aņa š, kaš l auj efektī vi iņtegre t jauņuš uzņ e me jdarbī baš model uš uņ digita loš 

rišiņa jumuš, veiciņot koņkure tšpe ju uņ eņerg e tiško droš ī bu. S a da pieeja ņodroš iņa, ka Latvijaš eņerg e tikaš 

šektorš šaglaba  špe ju diņamiški attī štī tieš, atbildot uz globa lajiem izaiciņa jumiem uņ tehņolog iškaja m 

teņdeņce m. 
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Stratēģijā noteiktais enerģētikas politikas mērķis 2050  

Strate g ijaš me rk iš ņav ņoteiktš ka  fikše tš ra dī ta jš, jo ņeņoteiktī baš apšta kl oš š a da ilgtermiņ a progņoze ņav iešpe jama. Ta pe c 

štrate g ijaš me rk iš ir attī štī t Latvijaš eņerg e tikaš špe ju kopumu, kaš atšpogul ojaš ņozareš koņkure tšpe ja .  

 

 

 

 

 

  

 Virsmērķa sasniegšanai kalpo trīs apakšmērķi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stratēģijas saturiskā struktūra  

Saturiški štrate g iju veido c etraš dal aš, uņ katra ņo ta m atbild uz le mumu pieņ e me ju, ņozareš dalī bņieku 

uņ šabiedrī baš kopī gajiem jauta jumiem, palī dzot virzī t ņozari caur ņeņoteiktī baš vidi: 

  

1 Nozareš me rk i uņ attī štī baš priekš ņošacī jumi  
KO MĒS VĒLAMIES AR STRATĒĢIJU PANĀKT? 

2 Tautšaimņiecī baš eņerg e tikaš vajadzī bu progņoze š aņa 
KO MŪSU TAUTSAIMNIECĪBAI VAJADZĒS 2050. GADĀ? 

3 Optimize tš eņerg e tikaš grozš, lai ī šteņotu štrate g iškoš uzdevumuš 
KĀ MĒS NODROŠINĀSIM MŪSU TAUTSAIMNIECĪBAS ATTĪSTĪBU 2050. GADĀ? 

4 
Rī cī bpolitiku portfeliš, kaš veiciņa š štrate g ijaš me rk u šašņiegš aņu 
KAS MUMS JĀDARA, REALIZĒJOTIES KĀDAM NO NENOTEIKTĪBAS SCENĀRIJIEM, LAI 
NODROŠINĀTU VIRZĪŠANOS UZ MĒRĶI? 

5 
Alterņatī vi globa lie attī štī baš virzieņi, tiem pieme rotš eņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš, 
šagaida ma š rī cī bpolitiku karteš 
KĀ NODROŠINĀT SPĒJU EFEKTĪVI REAĢĒT UZ PASTĀVĪGI MAINĪGO GLOBĀLO 
SITUĀCIJU? 

 

  

LATVIJA IR REĢIONA 

ENERGOCENU LĪDERIS 

LATVIJĀ IR AUGSTA 

ENERĢĒTISKĀ 

PAŠPIETIEKAMĪBA 

LATVIJĀ ENERĢĒTIKAS 

INFRASTRUKTŪRA TIEK 

IZMANTOTA EFEKTĪVI UN 

ILGTSPĒJĪGI 

Ta pe c štrate g ija  ņoteiktaiš eņerg e tikaš politikaš me rk iš 2050:  

Enerģētika vairo Latvijas konkurētspēju! 
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2. Stratēģijas mērķrādītāji un priekšnosacījumi 

2.1. Strate g ijaš me rk ra dī ta ji  

Eņerg e tikaš politikaš me rk iš 2050. gadam ir “Eņerg e tika vairo Latvijaš koņkure tšpe ju”, uņ, lai to 

šašņiegtu, ir izvirzī ti trī š apakš me rk i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai izve rte tu, cik liela  me ra  ņoteiktie apakš me rk i ir šašņiegti, ņoteikti mērķrādītāji: eņerg ijaš ceņa, 

eņerg ijaš pietiekamī ba uņ emišiju šamaziņa jumš. To izpildi ir iešpe jamš izve rte t, aņalize jot 

elektroeņerg ijaš uņ šiltumeņerg ijaš ceņu, elektroeņerg ijaš raz oš aņaš apjoma šalī dziņa jumu ar 

pieprašī jumu uņ emišiju šamaziņa juma apjomu. 

 

 Ba zeš šceņa rija  paredze tš, ka elektroeņerg ijaš ceņa ņa kotņe  šamaziņa šieš, 

kame r ta š pate riņ š  pieaugš. Taš atšpogul o Ba zeš šceņa rija progņoze to 

elektroeņerg ijaš g eņera cijaš jaudu pieaugumu. Turpretī  šiltumeņerg ijaš 

pieprašī jumš tiek progņoze tš ka  relatī vi štabilš, kame r ta  ceņa pieaugš. N emot 

ve ra  ņa kotņeš šiltumeņerg ijaš pieprašī juma šalī dziņoš i ņelielo apjomu, ceņaš 

pieauguma ietekme uz galapate re ta ju re k iņiem tiek progņoze ta ka  ņebu tiška. 

 

   
Attēls Nr. 1. Elektroenerģijas patēriņa un cenas prognoze kā mērķrādītāji Bāzes scenārijam. Norādītās cenas neņem vērā balansēšanas 
izmaksas.  

LATVIJA IR REĢIONA 

ENERGOCENU LĪDERIS 

LATVIJĀ IR AUGSTA 

ENERĢĒTISKĀ 

PAŠPIETIEKAMĪBA 

LATVIJĀ ENERĢĒTIKAS 

INFRASTRUKTŪRA TIEK 

IZMANTOTA EFEKTĪVI UN 

ILGTSPĒJĪGI 

LATVIJA IR REĢIONA 

ENERGOCENU LĪDERIS 
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Elektroeņerg ijaš pate riņ a uņ raz oš aņaš apjoma šalī dziņa jumš ir bu tiškš 

ra dī ta jš, kaš rakšturo Latvijaš eņerg e tiško paš pietiekamī bu. Ja raz oš aņaš 

apjomš pa ršņiedz vai ir lī dzve rtī gš pate riņ am, taš lieciņa par augštu 

paš pietiekamī baš lī meņi, šamaziņot atkarī bu ņo importa uņ palieliņot 

eņerg e tiško droš ī bu. Savuka rt, ja pate riņ š  pa ršņiedz raz oš aņu, taš ņora da 

uz ņepiecieš amī bu pe c importa. Ve l vieņš ņozī mī gš ra dī ta jš ir importe to 

eņergorešuršu ī patšvarš, kaš atšpogul o valštš atkarī bu ņo a rvalštu 

eņergorešuršu piega de m. Augštš importa ī patšvarš var radī t riškuš šaištī ba  

ar piega deš k e z u trauce jumiem uņ ceņu šva rštī ba m. Ta de l , attī štot 

elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudaš Latvija , ī paš i uz viete jo eņergorešuršu 

efektī vaš izmaņtoš aņaš pamata, uņ vieņlaikuš maziņot atkarī bu ņo importa, 

valštš var bu tiški štipriņa t šavu eņerg e tiško ņeatkarī bu. 

 

Attēls Nr. 2. Elektroenerģijas pietiekamība kā mērķrādītājs Bāzes scenārijam 

 

 

Attēls Nr. 3. Importēto energoresursu īpatsvars kā mērķrādītājs Bāzes scenārijam 

  

LATVIJĀ IR AUGSTA 

ENERĢĒTISKĀ 

PAŠPIETIEKAMĪBA 
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Emišiju šamaziņa jumš ir bu tiškš ra dī ta jš, kaš rakšturo Latvijaš eņerg e tikaš 

iņfraštruktu raš efektī vu uņ ilgtšpe jī gu izmaņtoš aņu. Taš atšpogul o valštš 

špe ju raz ot uņ pate re t eņerg iju, vieņlaikuš maziņot ņegatī vo ietekmi uz vidi. 

Efektī va ka eņerg ijaš raz oš aņaš tehņolog iju izmaņtoš aņa uņ pa reja uz 

atjauņī giem eņergorešuršiem šekme  emišiju šamaziņa š aņoš, ta de ja di 

palī dzot maziņa t klimata pa rmaiņ u ietekmi. Ilgtšpe jī ga eņerg e tikaš 

iņfraštruktu raš attī štī ba ņe tikai štipriņa videš aizšardzī bu, bet arī  veiciņa 

ekoņomiško izaugšmi, radot jauņaš darba vietaš uņ veiciņot iņova cijaš.  

 

Attēls Nr. 4. Emisiju samazinājums kā mērķrādītājs Bāzes scenārijam 

 

2.2. Strate g ijaš priekš ņoteikumi  

Eņerg e tikaš štrate g ijaš me rk ra dī ta ju izpilde ir cieš i šaištī ta ar vaira ku priekšnoteikumu izpildi. 

Nozī mī ga kie faktori ietver IKP izaugšmeš ra dī ta juš, kapita la ceņu, ieguldī jumuš pe tņiecī ba  uņ attī štī ba , 

ka  arī  citu eņergorešuršu ceņu lī meņi. S o faktoru šavštarpe ja  mijiedarbī ba ņošaka eņerg e tikaš šektora 

attī štī baš virzieņu, uņ štrate g ijaš Ba zeš šceņa rija šašņiegš aņa ir iešpe jama tikai tad, ja š ie 

priekš ņoteikumi attī šta š atbilštoš i progņoze m.  

 

 

 

 

 

 

 

IKP IZAUGSME KAPITĀLA CENA IEGULDĪJUMI PĒTNIECĪBĀ UN 

ATTĪSTĪBĀ 

* * * 

ENERGORESURSU CENAS 

LATVIJĀ ENERĢĒTIKAS 

INFRASTRUKTŪRA TIEK 

IZMANTOTA EFEKTĪVI UN 

ILGTSPĒJĪGI 
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IKP izaugsme ir bu tiškš ra dī ta jš, kaš atšpogul o valštš ekoņomikaš attī štī bu uņ 

diņamiku. Ta  ņora da uz pieaugoš i raz oš aņaš apjomu, augšta ku pate riņ u uņ 

iņveštī cija m. Eņerg e tikaš štrate g ijaš koņtekšta  štabila IKP izaugšme ir kritiška, jo 

ta  veiciņa eņerg ijaš pieprašī juma palieliņa š aņoš, šekme  jauņu tehņolog iju uņ 

iņfraštruktu raš attī štī bu, ka  arī  piešaišta priva ta  šektora iņveštī cijaš. Turkla t 

augoš š IKP rada plaš a kaš iešpe jaš fiņaņše t pe tņiecī bu uņ attī štī bu, kaš ir bu tiški, 

lai ievieštu iņovatī vuš rišiņa jumuš uņ uzlabotu eņerg ijaš efektivita ti, ta de ja di 

atbalštot štrate g ijaš me rk u šašņiegš aņu.  

 

 

 

Attēls Nr. 5. IKP prognoze 2024. gada cenās4 kā priekšnoteikums Bāzes scenārijam 

Kapitāla cena ir švarī gš fiņaņš u ra dī ta jš, kaš atšpogul o iņveštoru šagaida mo 

atdevi ņo ieguldī jumiem. Zema ka kapita la ceņa padara aizņ emš aņoš uņ 

iņveštī cijaš pievilcī ga kaš, veiciņot liela ku kapita la ieplu di eņergoietilpī goš 

iņduštriju uņ tehņolog iju projektoš. Taš ir ī paš i ņozī mī gi, jo eņerg e tikaš ņozare 

biez i praša ieve rojamaš ša kotņe ja š iņveštī cijaš iņfraštruktu ra  uņ tehņolog ija š. 

Ta de ja di, zema kapita la ceņa veiciņa fiņaņšia lu atbalštu jauņiem projektiem, kaš 

ir bu tiški štrate g ijaš me rk u šašņiegš aņai uņ ilgtšpe jī gaš eņerg e tikaš attī štī bai. 

Eņerg e tikaš štrate g ijaš ietvaroš tiek pieņ emtš, ka Latvijai attieciņa ma š kapita la ceņaš izmaiņ aš ir 

šaištī taš ar pieme rojama š bez riška likmeš uņ valštš riška piemakšaš izmaiņ a m. S iš ra dī ta jš kalpo ka  

atškaiteš puņktš iņveštoru gatavī baš ņove rte š aņai ieguldī t projektoš š aja  reg ioņa .  

 

 
4 Atbilštoš i Fiņaņš u miņištrijaš progņoze m par 2025. gadu uņ Ekoņomikaš miņištrijaš izštra da tajiem ekoņomikaš izaugšmeš 
šceņa rijiem 

https://www.fm.gov.lv/lv/media/22439/download?attachment
https://prognozes.em.gov.lv/lv/ekonomikas-izaugsmes-scenarijs
https://prognozes.em.gov.lv/lv/ekonomikas-izaugsmes-scenarijs
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Attēls Nr. 6. Kapitāla cenas prognoze ieguldījumiem Latvijā kā priekšnoteikums Bāzes  scenārijam5 

Ieguldījumi pētniecībā un attīstībā ir kritiškš eņerg e tikaš štrate g ijaš faktorš, 

jo taš veiciņa iņova cijaš uņ tehņolog iško progrešu, kaš ņepiecieš amš mu šdieņu 

eņerg e tikaš izaiciņa jumu rišiņa š aņai. Pietiekami lieli ieguldī jumi pe tņiecī ba  uņ 

attī štī ba  l auj izštra da t jauņaš tehņolog ijaš uņ pilņveidot ešoš a š, ta de ja di 

paaugštiņot eņerg ijaš raz oš aņaš uņ pate riņ a efektivita ti, šamaziņot izmakšaš uņ 

ietekmi uz vidi.  

Pe tņiecī ba uņ attī štī ba šekme  pa reju uz atjauņī giem eņergorešuršiem, eņergoefektivita teš uzlaboš aņu 

uņ jauņu eņerg ijaš uzglaba š aņaš rišiņa jumu izštra di. S ie šašņiegumi ir bu tiški, lai ņodroš iņa tu 

eņerg e tikaš štrate g ijaš me rk u izpildi, piela gojotieš maiņī gajiem tirguš apšta kl iem uņ regule jumiem, ka  

arī  apmieriņot pieaugoš o eņerg ijaš pieprašī jumu ilgtšpe jī ga  veida . 

 

Attēls Nr. 7. Ieguldījumi pētniecībā un attīstībā kā priekšnoteikums Bāzes scenārijam6 

 

 

Attiecī ba  uz eņerg ijaš uņ energoresursu cenu ņoteikš aņu ja ņ em ve ra , ka 

Latvijaš špe ja tieš i ietekme t eņerg ijaš ceņu attiecaš tikai uz ņoteikta m 

eņergorešuršu grupa m. Ceņaš ietekme ir ierobez ota vaira ku faktoru de l : 

• Latvija  ņav atrodami viši eņergorešurši, it ī paš i fošilie rešurši. To ceņaš prima ri ņošaka globa lie 

tirgi, uņ Latvijaš pieprašī jumš ņav pietiekamš, lai bu tiški ietekme tu š o rešuršu ceņu;  

 
5 S&P Capital IQ 
6 Atbilštoš i Ziņa tņeš, tehņolog ijaš attī štī baš uņ iņova cijaš pamatņošta dņ u 2021.-2027. gadam ietvertaja m progņoze m uņ 
Latvijaš attī štī baš štrate g ijaš 2050 ietvara  ietvertajam me rk im 

https://likumi.lv/ta/id/322468-par-zinatnes-tehnologijas-attistibas-un-inovacijas-pamatnostadnem-20212027-gadam
https://www.ekonomisti.lv/wp-content/uploads/2025/12/LV2050.pdf
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• Liela dal a jauņo, zal a š izcelšmeš eņergorešuršu (šiņte tiškie, kuriņa mie, biodegvielaš), lai gaņ var 

tikt raz oti Latvija , ir pa rvada jami lieloš apjomoš ar ešoš o iņfraštruktu ru. Taš ņozī me , ka toš 

vieņlī dz vieņka rš i var gaņ ekšporte t, gaņ importe t, uņ to ceņu ņošaka globa lie tirgi, ņeviš Latvijaš 

iekš e jaiš tirguš vai loka la š raz oš aņaš izmakšaš; 

• Tiek progņoze tš, ka tehņolog iška  attī štī ba bu tiški ietekme š ņa kotņeš eņergorešuršu ceņaš. Arī  š aja  

gadī juma  ir šagaida mš, ka Latvijaš tirguš apme ri globa la  me roga  bu š pa ra k mazi, lai radī tu 

ieve rojamu ietekmi uz ceņu veidoš aņoš.  

Lī dz ar to izš k irami divu veidu eņergorešurši: pirmka rt, tie, kuru ceņu Latvija var ietekme t, uņ, 

otrka rt, tie, kuru ceņu Latvija bu tiški ietekme t ņevar. Elektroeņerg ija uņ šiltumeņerg ija ietilpšt 

pirmaja  grupa  uņ ir izvirzī taš ka  eņerg e tiška š politikaš me rk ra dī ta ji, kame r viši pa re jie eņergorešurši 

atbilšt otrajai grupai – tie veido me rk ra dī ta ju izpildeš priekš ņošacī jumuš, ņeviš paš uš me rk ra dī ta juš.  

N emot ve ra , ka otra š grupaš eņergorešuršiem ir lielš ī patšvarš kope ja  Latvijaš eņergobilaņce , to ceņu 

šva rštī baš var radī t ekoņomiško ņeštabilita ti, ietekme t eņerg ijaš pieejamī bu uņ maziņa t Latvijaš 

iedzī vota ju uņ poteņcia lo iņveštoru ve lmi ieguldī t jauņa koš, eņergoefektī va koš rišiņa jumoš. Taš 

šavuka rt var apgru tiņa t eņerg e tikaš štrate g ijaš ī šteņoš aņu. Ta de l , lai ņodroš iņa tu štrate g ija  

paredze ta  Ba zeš šceņa rija izpildi, arī  eņergorešuršu ceņa m ir ja attī šta š atbilštoš i progņoze taja m 

teņdeņce m lī dz 2050. gadam.  

 

Attēls Nr. 8. Energoresursu cenu prognoze kā mērķrādītājs Bāzes scenārijam 

Piezīme: Skatiet Tabula Nr. 2 Tabula Nr. 2. Energoresursu ceņu progņozeš uņ pieņ e mumi papildu informācijai par energoresursu 

cenu prognozes pieņēmumiem. 

Ja c etri iepriekš  miņe tie faktori jeb priekš ņoteikumi – IKP izaugšme, kapita la ceņa, ieguldī jumi 

pe tņiecī ba  uņ attī štī ba , ka  arī  eņergorešuršu ceņaš, kaš ir atkarī gaš ņo a re jiem apšta kl iem – bu tiški 

atš k iraš ņo ša kotņe ja m progņoze m, ieteicamš pa rškatī t Eņerg e tikaš štrate g iju. S a doš apšta kl oš var bu t 

ņepiecieš amš ka  Ba zeš šceņa riju izve le tieš ka du ņo alterņatī vajiem šceņa rijiem. Pieme ram, ja IKP 

izaugšme ir zema ka par progņoze to, vare tu bu t pamatoti koņceņtre tieš uz rī cī bpolitika m ka da  ņo 

Pešimištiškajiem šceņa rijiem. S a da štrate g ijaš pa rškatī š aņa ņodroš iņa elaštī bu uņ špe ju operatī vi reag e t 

uz maiņī gajiem ekoņomiškajiem uņ tirguš apšta kl iem. 
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2.3. Strate g ijaš me rk ra dī ta ji / priekš ņošacī jumi: kopšavilkumš  

Stratēģijas izpildes mērķrādītāji 

 

 

Stratēģijas sociālekonomiskais konteksts 
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3. Latvijas energoresursu vajadzības un sektora 

uzdevumi 2025.–2050. gadam 

3.1. Eņergorešuršu pate riņ a portfel a kompoņeņteš  

Ikdieņaš eņerg ijaš pate riņ š  Latvija  ietver daz a duš eņergorešuršuš – gaņ plaš i izmaņtoš uņ homoge ņuš 

(pieme ram, elektroeņerg iju), gaņ špecifiškuš uņ š aura pielietojuma (pieme ram, ņoteiktu degvielaš 

veidu). Faktiško eņergorešuršu pate riņ u Latvija  ik gadu uzškaita Ceņtra la  štatištikaš pa rvalde, šašta dot 

attiecī ga  gada eņergobilaņci, kaš ietver datuš par 37 daz a diem eņergorešuršu veidiem7.  

Lai progņoze tu eņergorešuršu pate riņ u ņa kotņe , ņepiecieš amš defiņe t atbilštoš u pate riņ a portfeli – 

ta du eņergorešuršu šadalī jumu grupa š, kaš: 

• aptver višu paš reize jo eņergorešuršu pate riņ u;  

• izcel  bu tiška koš (apjomī ga koš) eņergorešuršu veiduš, lai tie bu tu viegli pa rškata mi; 

• log iški apvieņo špecifiškuš uņ š aura pielietojuma eņergorešuršuš, izvairotieš ņo pa rme rī gaš 

šadrumštalotī baš, vieņlaikuš šaglaba jot daz a du eņergorešuršu špecifiku; 

• ņ em ve ra  ņa kotņeš attī štī baš teņdeņceš, ņodroš iņot škaidru pa rškatu par bu tiška kaja m 

izmaiņ a m eņergorešuršu loma š; 

• ir praktiški izmaņtojamš ņa kotņeš pate riņ a progņoze š aņai eņergorešuršu grupu lī meņī . 

N emot ve ra  iepriekš  miņe to, tika izveidotš pate riņ a portfeliš ar pieca m eņergorešuršu grupa m, ņo 

kura m trī š ir šī ka k iedalī taš diva š lī dz šeš a š apakš grupa š. S ī  portfel a vizua laiš atte lojumš šņiegtš Atte lš 

Nr. 9, bet eņergorešuršu grupu aprakštš atrodamš ņa kamaja  lapa . Detalize tš eņergobilaņce  uzškaitī to 

eņergorešuršu veidu grupe jumš pate riņ a portfelī  ir apkopotš Pielikuma  Nr.1.  

 

  

 
7 httpš://data.štat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB060  

Attēls Nr. 9. Energoresursu patēriņa portfelis 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB060
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01 Elektroenerģija. Latvijaš eņergobilaņce  uzškaitī taiš (uņ attiecī gi arī  ņa kotņe  

progņoze taiš) elektroeņerg ijaš pate riņ š  ietver gaņ to elektroeņerg iju, ko 

pate re ta jš šaņ em ņo publiška š iņfraštruktu raš (t. i. šadaleš vai pa rvadeš tī kla), 

gaņ elektroeņerg iju, ko pate re ta jš šaraz o patš uņ pate re  uz vietaš, ņeizmaņtojot 

publiško iņfraštruktu ru (pieme ram, ņo loka li uzšta dī tiem šauleš paņel iem). Lai 

arī  paš laik elektroeņerg ija pe c pate riņ a apjoma atpaliek ņo ceņtralize ta š 

šiltumapga deš šiltumeņerg ijaš, dabašga zeš uņ dī zel degvielaš, ņa kotņe  

šagaida ma bu tiška ta š lomaš maiņ a. Pirmka rt, paredzamš ieve rojamš pate riņ a 

pieaugumš. Otrka rt, elektroeņerg iju Latvija var šaraz ot loka li, turkla t izmaņtojot 

ilgtšpe jī guš rišiņa jumuš. 

02 Siltumenerģija. Eņerg ijaš pate re ta ji izmaņto divu veidu šiltumeņerg iju –

ceņtralize ti šaraz otu uņ piega da tu (ceņtralize ta  šiltumapga de – CSA) vai 

iņdividua li šaraz otu uņ pate re tu uz vietaš (iņdividua la  šiltumapga de). Latvijaš 

eņergobilaņce  uzškaitī taiš šiltumeņerg ijaš apjomš attiecaš tikai uz ceņtralize ta š 

šiltumapga deš piega da to šiltumeņerg iju. Iņdividua li šaraz ota  šiltumeņerg ija, ir 

iekl auta attiecī ga  kuriņa ma  (pieme ram, dabašga zeš, kaš šadedziņa ta 

u deņššilda maja  katla ) vai bez kuriņa ma  tehņolog ijaš eņergorešuršu (pieme ram, 

elektroeņerg ija, ko pate re  šiltumšu kņiš) pate riņ a . S a da pieeja tiek šaglaba ta arī   

ņa kotņeš pate riņ a portfel a progņoze š. 

03 Degvielas (tai skaitā fosilās izcelsmes cietie kurināmie). S aja  

eņergorešuršu grupa  tiek apvieņoti eņergorešurši, kaš klašifice jami ka  degvielaš 

vai fošila š izcelšmeš cietie kuriņa mie. Grupa iedala š šeš a š apakš grupa š: 

• Dī zel degviela – fošila š izcelšmeš dī zel degviela, ko izmaņto traņšportam, 

elektroeņerg ijaš raz oš aņai uņ cita m vajadzī ba m; 

• Beņzī ņš – fošila š izcelšmeš auto uņ avia cijaš beņzī ņš, galveņoka rt izmaņtotš 

traņšportlī dzekl u darbiņa š aņai; 

• Citaš degvielaš – pa re ja š eņergobilaņce  uzškaitī ta š fošila š izcelšmeš 

degvielaš uņ cietie kuriņa mie, toštarp šaš k idriņa ta  ņaftaš ga ze (LPG), 

petrolejaš veida reaktī va  degviela (avia cijaš degviela), ņaftaš bitumeņš u. c.; 

• Siņte tiška  traņšporta degviela – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta 

uņ maz izmaņtota šiņte tiški veidota (ņe fošila š, ņe biolog iška š izcelšmeš) 

traņšporta degviela ar šagaida mu ņozī meš pieaugumu ņa kotņe ; 

• Siņte tiška  avia cijaš degviela – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta 

uņ maz izmaņtota šiņte tiška (ņe fošila š, ņe biolog iška š izcelšmeš) avia cijaš 

degviela ar šagaida mu ņozī meš pieaugumu ņa kotņe ; 

• Biodegviela – biolog iška š izcelšmeš bioetaņolš uņ biodī zel degviela; 

• U deņ radiš galapate riņ am – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī tš uņ 

maz izmaņtotš, bet šagaida mš, ka ta  ņozī me ņa kotņe  pieaugš. 

04 Biomasa. S ī  eņergorešuršu grupa ietver biolog iškaš izcelšmeš cietoš 

kuriņa moš, tai škaita  kuriņa mo š k eldu, malku, kokšņeš atkritumuš, ka  arī  

šadzī veš atkritumuš kuriņa š aņai (taš ir – waste-to-energy, kad šadedziņa š aņai 

tiek izmaņtotš ņo atkritumiem iegu tš kuriņa maiš, refuse-derived fuel jeb RDF) u. c. 

kuriņa moš. Biomašaš eņergorešurši tiek iedalī ti diva š kategorija š – ilgtšpe jī ga  
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biomaša uņ ņeilgtšpe jī ga  biomaša. Lai gaņ š a dš dalī jumš š obrī d eņergobilaņce  

ņav atšpogul otš, to ņoteikš Eiropaš Savieņī baš uņ Latvijaš Republikaš ņormatī vie 

akti. 

05 Metāns. S aja  eņergorešuršu grupa  ietverti eņerg e tika  izmaņtojamie ga zveida 

kuriņa mie, kaš tiek iedalī ti trī š apakš grupa š: 

• Fošilaiš meta ņš – S obrī d prakše  višplaš a k izmaņtotaiš meta ņa veidš, kaš ir 

fošila š izcelšmeš (dabašga ze); 

• Biometa ņš – No orgaņiška m viela m uņ atjauņī ga š eņerg ijaš procešoš raz ota 

ga ze, kaš ietver gaņ atkritumu poligoņu ga zi, ņoteku deņ u du ņ u ga zi uņ cituš 

bioga zeš veiduš; 

• Siņte tiškaiš meta ņš – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta uņ maz 

izmaņtota šiņte tiški veidota ga ze (ņe fošila š, ņe biolog iška š izcelšmeš), kurai 

ņa kotņe  šagaida mš ņozī meš pieaugumš. 

 

3.2. Eņergorešuršu pate riņ a uzškaite 

Eņergorešuršu galapate riņ š  atšpogul o eņerg iju, ko izmaņto ma jšaimņiecī baš, uzņ e mumi uņ citi 

galapate re ta ji. Tac u cel a  lī dz gala lietota jiem eņerg ija var tikt pa rveidota ņo vieņa eņergorešurša cita  – 

š o procešu eņergobilaņceš koņtekšta  de ve  par pa rveidoš aņu. Ta pe c, lai pilņve rtī gi ņove rte tu kope jo 

eņergorešuršu pate riņ u, bu tiški aplu kot ņe tikai to, ka di eņergorešurši uņ ka da  apme ra  tiek izmaņtoti 

galapate riņ a , bet arī  višu eņerg ijaš plu šmu lī dz galapate riņ am, ša kot ņo eņerg ijaš raz oš aņaš uņ 

iegu š aņaš. Pieme ram, izmaņtojot CSA, lī dz gala lietota jiem ņoņa k koņkre tš apjomš šiltumeņerg ijaš 

apjomš (eņerg ijaš galapate riņ š ). Tac u, lai š o šiltumeņerg iju šaraz otu, ir ņepiecieš amš pate re t ņoteiktu 

daudzumu dabašga zeš vai biomašaš (pa rveidoš aņaš šektorš). Ja ņ em ve ra  arī  taš, ka eņerg ijaš 

pa rveidoš aņaš uņ traņšporte š aņaš proceša  var raštieš eņerg ijaš zudumi. 

Pieeja, kaš ietver gaņ eņerg ijaš galapate riņ u, gaņ pa rveidoš aņaš šektoru uņ eņerg ijaš zudumuš, tiek 

de ve ta par “šumma ro bruto pate riņ u”. Savuka rt pieeja, kaš ietver tikai eņerg ijaš galapate riņ u, tiek 

de ve ta par “ņeto pate riņ u”. Eņerg ijaš plu šmaš šhematiškš atte lojumš šņiegtš Atte la  Nr. 10.  

 

  



22 
 

 

 

 

 

 

  

ENERGORESURSU PLŪSMA 

Attēls Nr. 10. Energoresursu plūsmas vizualizācija 
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3.3. Faktiškaiš eņergorešuršu pate riņ a grozš  

Pe de jo dešmit gadu laika  eņergorešuršu pate riņ š  Latvija  ir bijiš šame ra  štabilš uņ bez bu tiška m 

štruktura la m izmaiņ a m. Bruto šumma raja  lī meņī  liela kaiš pate riņ a eņergorešuršš Latvija  š obrī d ir 

biomaša, ko izmaņto šiltumeņerg ijaš raz oš aņai (ka  arī  elektroeņerg ijaš raz oš aņai kog eņera cija ) gaņ 

CSA, gaņ iņdividua laja  šiltumapga de . Ir ņove rojama ta š pate riņ a pieauguma teņdeņce tieš i CSA. 

Savuka rt ņeto lī meņī  liela kaiš pate riņ a eņergorešuršš Latvija  š obrī d ir traņšporta degvielaš, uņ ir 

ve rojama dī zel degvielaš pate riņ a pieauguma teņdeņce.  

 

 
Attēls Nr. 12. Latvijas vēsturiskais energoresursu portfelis – neto patēriņš 

Elektroeņerg ijaš pate riņ š  ir bez bu tiška m šva rštī ba m, bet šiltumeņerg ijaš pate riņ a šva rštī baš 

škaidrojamaš ar apkureš šezoņu iņteņšita teš maiņī bu. Fošila  meta ņa (dabašga zeš) pate riņ š  Latvija  

liela kotieš ir atkarī gš ņo elektroeņerg ijaš uņ CSA šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš, ņeviš ņo iņdividua lo 

lietota ju galapate riņ a, uņ ta  pieprašī jumš paka peņiški šamaziņa š.  

Attēls Nr. 11. Latvijas vēsturiskais energoresursu portfelis – bruto summārais patēriņš 
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3.4. Eņergorešuršu ņa kotņeš pate riņ a progņoze š aņaš pieeja 

Lai progņoze tu koņkre ta  eņergorešurša ņa kotņeš pate riņ u, š ī brī z a pate riņ š  tiek piela gotš, ņ emot ve ra  

šagaida ma š izmaiņ aš ietekme još oš faktoroš. S ie faktori ietver gaņ paš reize još eņerg ijaš pate riņ a 

ietekme ta juš, gaņ toš, kaš ņa kotņe  vare tu bu tiški maiņī t eņerg ijaš pieprašī jumu. S ie faktori ir iedala mi 

šeptiņ a š grupa š: 

• makroekoņomiškie ra dī ta ji; 

• eņergoefektivita te; 

• traņšporta zaļināšana; 

• eņerg ijaš pa rveidoš aņa (jeb Power-to-X); 

• šiltumeņerg ijaš elektrifika cija; 

• bioga zeš attī štī ba;  

• eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī ba.  

Višpirmš tiek ideņtifice tš koņkre ta  faktora efektš – proti, ka  koņkre ta  faktora izmaiņ a ietekme  

eņergorešurša pate riņ u. Na kamaja  šolī  tiek veikta progņoze, ka  š ie faktori attī štī šieš lī dz 2050. gadam. 

Tad progņoze ta  faktoru izmaiņ a tiek reiziņa ta ar ideņtifice to ietekmeš apme ru koņkre tajam 

eņergorešuršam, š a di aple š ot pate riņ a izmaiņ aš. S a du progņoze š aņaš metodiku ekšperti uņ pe tņieki ir 

plaš i izmaņtojuš i arī  citoš lī dzī goš pe tī jumoš daz a da š Ceņtra leiropaš uņ Rietumeiropaš valštī š.  

S o faktoru ietekme uz daz a du eņergorešuršu pate riņ u ir apkopota ņa kamaja  apakš ņodal a . 

3.5. Faktoru ietekme uz eņergorešuršu pate riņ u 

Zema k ir šņiegtš izkla štš par eņergorešuršu pate riņ u ietekme još o faktoru grupa m, uņ Tabula  Nr. 1 ir 

uzškaitī taš arī  š o faktoru grupu apakš kategorijaš, ka  arī  ir ņora dī tš katraš š ī š apakš kategorijaš efekta 

veidš (proti, vai š a daš kategorijaš faktora pieauguma ietekme uz eņergorešuršu pate riņ u ir pozitī va vai 

ņegatī va). Detalize ta kš faktoru uņ to ietekmeš pa rškatš ir pieejamš Pielikuma  Nr. 2. 

Makroekonomiskie rādītāji. Iedzīvotāju un mājsaimniecību skaita izmaiņas uņ 

labklājības faktorš (IKP uz vieņu iedzī vota ju) ietekme  tradicioņa lo eņergorešuršu 

(elektroeņerg ijaš, šiltumeņerg ijaš, fošilo uņ biolog iško kuriņa mo uņ degvielu) 

pate riņ u pozitī vi, t. i., palieliņotieš ka dam ņo iepriekš miņe tajiem faktoriem 

palieliņa šieš arī  attiecī go eņergorešuršu pieprašī jumš. 

Tehnoloģiju un ēku energoefektivitāte. Tehnoloģiju un ēku energoefektivitāte 

apkopo vieņa  ra dī ta ja  daz a du ieka rtu, tai škaita  traņšporta lī dzekl u, 

eņergoefektivita teš uzlaboš aņoš uņ paka peņišku ņomaiņ u uz jauņa ka m, 

eņergoefektī va ka m ieka rta m, ka  arī  e ku šiltiņa š aņaš radī toš kuriņa ma  uņ 

šiltumeņerg ijaš ietaupī jumuš. Abu š o faktoru pieaugumš – augšta ka 

eņergoefektivita te uņ e ku šiltiņa š aņa – šamaziņa eņergorešuršu pieprašī jumu 

Latvija . 

Transporta zaļināšana. Ta  ietver autotransporta uņ dzelzceļa transporta 

elektrifikāciju (ī šteņojot ņozī mī guš ar to šaištī tuš projektuš), tradicioņa lo 

degvielu aizšta š aņu ar biodegviela m (biodegvielu attīstība), ka  arī  dīzeļdzinēju 

aizstāšanu ar benzīna dzinējiem. S o faktoru pieaugumš palieliņa elektroeņerg ijaš 

uņ biodegvielu izmaņtoš aņu traņšporta , vieņlaikuš šamaziņot fošila š degvielaš 
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pate riņ u. Turkla t dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa dziņe jiem ve l vaira k paa triņa 

dī zel degvielaš pate riņ a šamaziņa š aņoš. 

Enerģijas pārveidošana (Power-to-X). Ta  ietver jauņu eņergorešuršu raz oš aņu 

uņ eņerg ijaš uzkra š aņu – proti, u deņ raz a, amoņjaka, šiņte tiško degvielu uņ 

šiņte tiško ga zu attī štī bu uņ raz oš aņu, ka  arī  eņerg ijaš uzkra š aņu lieljaudaš 

baterija š. Zal a  u deņ raz a, amoņjaka uņ šiņte tiško degvielu uņ ga zu raz oš aņaš 

proceša  tiek izmaņtotš lielš daudzumš elektroeņerg ijaš, ta de l  paredzamš, ka to 

raz oš aņaš pieaugumš palieliņa š elektroeņerg ijaš pieprašī jumu. Taja  paš a  laika  

šaraz otie eņergorešurši aizšta š fošiloš eņergorešuršuš, ta de ja di šamaziņot 

tradicioņa lo degvielu uņ fošila  meta ņa pate riņ u. Savuka rt baterijaš galveņoka rt 

štabilize š elektroeņerg ijaš tirgu, tac u to darbī baš rezulta ta  pieaugš 

elektroeņerg ijaš zudumi, kaš palieliņa š elektroeņerg ijaš pate riņ u. 

Siltumenerģijas elektrifikācija un atlikumsiltuma attīstība. Progņoze tš, ka 

gaņ CSA, gaņ iņdividua la  šiltumapga de  arvieņ liela ka pate riņ a dal a tikš 

ņodroš iņa ta ar bez kuriņa ma  tehņolog ija m. Taš ņozī me  plaš a ku šiltumšu kņ u uņ 

elektrokatlu izmaņtoš aņu. Abaš š ī š tehņolog ijaš šiltumeņerg ijaš raz oš aņai pate re  

elektroeņerg iju, ta de l  to jaudaš palieliņa š elektroeņerg ijaš pate riņ u, vieņlaikuš 

šamaziņot kuriņa ma  pate riņ u. S ī š tehņolog ijaš ir l oti efektī vaš, turkla t 

elektrokatli izcel aš ar elaštī gu uņ a tri regule jamu darbī bu, kaš l auj raz ot 

šiltumeņerg iju laika , kad elektroeņerg ijaš ceņa ir višzema ka . Papilduš tam tiek 

paredze tš, ka CSA arvieņ vaira k šamaziņa š kuriņa ma  pate riņ u. 

Biogāzes attīstība Na kotņe  progņoze ta pieaugoš a biometa ņa loma, kaš ietver 

divuš bu tiškuš ašpektuš. Pirmka rt, biometa ņa apjoma pieaugumš ņozī me š, ka 

arvieņ liela ka dal a paš laik pate re ta  fošila  meta ņa tikš aizšta ta ar biometa ņu, 

ta de ja di šamaziņot fošila  meta ņa pate riņ u. Otrka rt, šašņiedzot ekoņomiški 

lietderī ga š ekšpluata cijaš beigaš, š obrī d uzšta dī tie biomašaš (ī paš i kokšņeš 

š k eldaš) u deņššilda mie uņ kog eņera cijaš katli vare tu tikt aizšta ti ar katliem, kaš 

izmaņto biometa ņu. S a daš izmaiņ aš var veiciņa t Eiropaš Savieņī baš uņ ņacioņa la  

regule juma korekcijaš, kaš ņa kotņe  vare tu ņoteikt, ka ņoteiktu biomašaš veidu 

izmaņtoš aņa vairš ņetiek uzškatī ta par ilgtšpe jī gu. Rezulta ta , palieliņotieš š a du 

katlu ņomaiņ ai, šamaziņa šieš biomašaš uņ pieaugš biometa ņa pate riņ š . 

Energointensīvu nozaru attīstība Ta  ietver iņduštria lo elektrifika ciju, aizšta jot 

uz cilve krešuršiem balštī tuš procešuš ar elektroeņerg iju darbiņa ma m 

tehņolog ija m. Turkla t ņa kotņe  šagaida ma jauņu eņergoiņteņšī vu ņozaru 

para dī š aņa š, pieme ram, datu ceņtru attī štī ba. Jo štrauja ka š o ņozaru attī štī ba, jo 

liela kš bu š papildu elektroeņerg ijaš pate riņ š . 
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  Tabula Nr. 1. Faktoru ietekme uz energoresursiem 

Faktoru 
grupa 

Faktoru apakškategorija 
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S
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a

is
 

M
a

k
ro

-
e

k
o

n
o

m
is

k
ie

 
rā

d
īt

ā
ji

 

Iedzī vota ju uņ 
ma jšaimņiecī bu škaita 
izmaiņ aš 

+ + + + +    
 

+ + 

Labkla jī baš lī meņiš + + + + +    
 

+ + 

E
n

e
rg

o
-

e
fe

k
ti

v
it

ā
te

 

Tehņolog iju uņ e ku 
eņergoefektivita te 

– – – – –    

 

– – 

T
ra

n
sp

o
rt

a
 z

a
ļi

n
ā

ša
n

a
 

Autotraņšporta 
elektrifika cija +  – –     

 
    

Dzelzcel a elektrifika cija +  – – –    
 

    

Biodegvielu attī štī ba   – – –   + 
 

    

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem   – +     

 
    

E
n

e
rģ

ij
a

s 
p

ā
rv

e
id

o
ša

n
a

 
(P

o
w

er
-t

o
-X

) 

Eņerg ijaš ņeše ju 
traņšforma cija uņ 
eņerg ijaš uzkra š aņa 

+  – – –    +  –   

Siņte tiško degvielu uņ 
ga zu attī štī ba uņ raz oš aņa +  – – – + +  

 
 –  + 

P
ā

rē
jā

s 
g

ru
p

a
s 

Siltumeņerg ijaš 
elektrifika cija uņ 
atlikumšiltuma attī štī ba 

+        
 

– – 

Bioga zeš attī štī ba         
 

– – +  

Eņergoiņteņšī vu ņozaru 
attī štī ba +        

 
    

Apzīmējumu paskaidrojums: 

 +      palielinoties faktora vērtībai, palielinās attiecīgā energoresursa patēriņš un otrādi;  

-       palielinoties faktora vērtībai, samazinās attiecīgā energoresursa patēriņš un otrādi; 

Xx    tiešās ietekmes nav. 
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3.6. Eņergorešuršu pate riņ a progņoze 2025.–2050. gadam  

Izmaņtojot iepriekš e ja š apakš ņodal a š aprakštī to pieeju, Pielikuma  

Nr. 2 apkopoto faktoru izmaiņ u efektu uņ Pielikuma  Nr. 2.1 

apkopoto ņa kotņeš faktoru progņozi Ba zeš šceņa rijam, tika veikti 

apre k iņi eņergorešuršu pate riņ a Mērķa prognozei laika periodam 

ņo 2025. gada lī dz 2050. gadam.  

Atte lš Nr. 13 ir apkopota eņergorešuršu šumma ra  bruto me rk a 

pate riņ a progņoze, šavuka rt Error! Reference source not found. 

šhematiški atte lo progņoze ta š izmaiņ aš štarp paš reize jo šitua ciju 

uņ 2050. gadu.  

Veikta  progņoze lieciņa, ka šumma raiš eņerg ijaš bruto pate riņ š  

Ba zeš šceņa rija  paka peņiški palieliņa šieš lī dz šašņiegš 71 TWh 

2050. gada . Progņoze tš, ka elektroeņerg ijaš dal a pate riņ a  bu tiški 

pieaugš – ņo 12% 2024. gada  lī dz 31% 2050. gada , elektrifika cijaš 

rezulta ta .  
Attēls Nr. 13. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Bāzes  scenārijā 
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Vieņš ņo galveņajiem elektrifika cijaš virzī ta jšpe kiem ir traņšportš, 

ī paš i elektriško traņšportlī dzekl u škaita pieaugumš. Papilduš 

elektroeņerg ijaš pate riņ u palieliņa š arī  datu ceņtru uņ citu 

eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī ba, eņerg ijaš pa rveidoš aņaš uņ 

uzkra š aņaš, ka  arī  šiņte tiško degvielu tehņolog iju attī štī ba. 

Savuka rt degvielu pate riņ a  šagaida mš dī zel dziņe ju aizvietojumš  ar 

beņzī ņa dziņe jiem, ka  rezulta ta  pieaugš beņzī ņa pate riņ š . 

Dabašga zeš uņ biomašaš pate riņ š  šamaziņa šieš eņergoefektivita teš 

paša kumu uņ bioga zeš attī štī baš de l  

.

Attēls Nr. 14. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas Bāzes  scenārijā 
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3.7. Nepiecieš ama š iņveštī cijaš eņerg e tikaš ņozare  

Paredze ta š faktoru attī štī baš teņdeņceš ir 

iešpe jamaš tikai ar pietiekama m iņveštī cija m, 

ta de l  katram faktoram tiek aple štaš 

ņepiecieš ama š iņveštī cijaš. Iņveštī ciju apjomš tiek 

apre k iņa tš, šareiziņot faktoru vieņī bu izmaiņ aš 

kopš  2024. gada (pieme ram, elektroauto škaita 

pieaugumu) ar vieņaš faktora vieņī baš izmakša m 

š ī  brī z a ceņa š. Pielikuma  Nr. 3 ir aprakštī taš 

pieņ emta š vieņaš vieņī baš iņveštī ciju izmakšaš.  

Kope ja š Ba zeš šceņa rija iņveštī cijaš lī dz 2050. 

gadam š ī  brī z a ceņa š ir 36,9 miljardi EUR, kaš ir 

aptuveņi 1,4 miljardi EUR jeb 3,3% ņo IKP gada .  
 

Detalize tš paša kumu fiņaņše juma pla ņš ir atšpogul ojamš ņozaru pla ņoš aņaš dokumeņtoš. Pieme ram, 

Nacioņa la  eņerg e tikaš uņ klimata pla ņa  2020.–2030. gadam tiek pašta vī gi pilņveidotaš gaņ fiņaņše juma 

aple šeš, gaņ arī  fiņaņše juma avotu dalī jumš. Noteikt koņkre tu dalī jumu štarp priva to uņ publiško 

fiņaņše jumu laika periodam lī dz 2050. gadam ņav praktiški iešpe jamš, tac u eņerg e tika  šagaida mš, ka 

priva ta š iņveštī cijaš bu tiški pa ršņiedz publiško fiņaņše jumu. Liela ka publiška  fiņaņše juma loma 

šagaida ma pie kopī gi izmaņtojama š iņfraštruktu raš, eņergoefektivita teš uņ attiecī ba  uz atbalšta 

meha ņišmiem ma jšaimņiecī ba m.  

3.8.  Elektroeņerg ijaš šektora attī štī baš progņoze 

Ieve rojot, ka elektroeņerg ijaš šektora  raz oš aņaš portfelim ir liela ka  pieejama  daz a dī ba, tad taš š eit uņ 

citoš šceņa rijoš tiek modele tš atševiš k i. Višoš gadī jumoš tiek mekle tš šceņa rijš, ka  ņodroš iņa t efektī va ko 

rišiņa jumu Latvijaš tautšaimņiecī bai (koņtrole jot pret tī klu iņfraštruktu raš pietiekamī bu uņ ešoš o 

raz oš aņaš iņfraštruktu ru). 

  

Attēls Nr. 15. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē 
līdz 2050. gadam Bāzes  scenārijā 
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3.8.1. Elektroenerģijas ģenerācijas enerģijas prognoze 

 

Attēls Nr. 16. AER uzstādītās jaudas elektroenerģijas ģenerācijai prognoze Bāzes scenārijā 
Piezīme: *izņemot HES 

2024. gada  Latvija  elektroeņerg ija tiek raz ota, izmaņtojot c etruš galveņoš elektroeņerg ijaš g eņera cijaš 

avotuš: termoelektroštacijaš, hidroelektroštacijaš (HES), šaušzemeš ve ja elektroštacijaš (VES) uņ šauleš 

elektroštacijaš (SES). Tiek paredze tš, ka ņa kotņe  termoelektroštacija š uņ HES šaraz ota š 

elektroeņerg ijaš apjomš šaglaba šieš lī dzve rtī gš ve šturiški vide jam lī meņim – 2,6 TWh gada  ņo 

termog eņera cijaš uņ 3,1 TWh gada  ņo HES. Progņoze tš, ka lī dz 2050. gadam termoelektroštaciju 

darbī ba paka peņiški kl u š ilgtšpe jī ga ka, dabašga zei paka peņiški tiekot aizšta tai ar šiņte tiško meta ņu uņ 

bioga zi. Papilduš pla ņota jauņu atjauņī go eņergorešuršu (AER) jaudu izbu ve, toštarp, SES, šaušzemeš 

VES uņ atkrašteš VES (paredze taš elektroeņerg ijaš raz oš aņai ekšportam). Jauņu HES bu vņiecī ba ņetiek 

pla ņota augšto bu vņiecī baš izmakšu de l . Lai apre k iņa tu ņo AER (izņ emot HES) šaraz ota š 

elektroeņerg ijaš apjomu, ša kotņe ji tiek progņoze ta šagaida ma  uzšta dī ta  SES, šaušzemeš VES uņ 

atkrašteš VES jauda. Balštotieš uz š iem pieņ e mumiem uņ koņkre to tehņolog iju ņošlodzi Latvija  (pilņaš 

jaudaš ekvivaleņta darba štuņdu škaitš gada ), tiek apre k iņa tš šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomš. 

Progņoze ta š AER jaudaš apkopotaš  

Atte lš Nr. 16. 

Saušzemeš ve ja parku jaudaš progņoze ir balštī ta uz Latvija  poteņcia li realize jamo projektu apme ru. 

Aple štš, ka š obrī d attī štī baš štadija  ir lī dz 10 GW šaušzemeš VES projektu, kuri jau uzša kuš i vai 

pabeiguš i ietekmeš uz vidi ņove rte juma (IVN) procedu ru8. Ta  ka  ņe viši projekti tiek realize ti pilņa  

apme ra , poteņcia li ī šteņojama  jauda tiek piela gota, ņ emot ve ra  veikšmeš ra dī ta ju. Pašī vaja  šceņa rija  š iš 

ra dī ta jš tiek progņoze tš9: 15% lī dz 2030. gadam; 20% lī dz 2035. gadam, uņ 40% lī dz 2040. gadam (ar 

 
8 Ietekmeš uz vidi ņove rte jumu projekti | Videš pa rraudzī baš valštš birojš (vpvb.gov.lv) 
9 Taš atbilšt prakše  ņove rotajam vide jam izdoš aņa š lī meņim. Skatī t, pieme ram: 

• Harper, M., et al (2019), “Oņšhore wiņd aņd the likelihood of plaņņiņg acceptaņce: Learņiņg from a Great Britaiņ 
coņtext” 

• Laņger, K., et al (2016), “A qualitative aņalyšiš to uņderštaņd the acceptaņce of wiņd eņergy iņ Bavaria” 
• Sovacool, B. K., Rataņ, P. L. (2012), “Coņceptualiziņg the acceptaņce of wiņd aņd šolar electricity” 
• Roddiš, P., et al (2018), “The role of commuņity acceptaņce iņ plaņņiņg outcomeš for oņšhore wiņd aņd šolar farmš: 

Aņ eņergy juštice aņalyšiš” 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti
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paka peņišku pieaugumu štarp š iem gadiem). Savuka rt Ba zeš šceņa rija  pieņ emtš, ka lī dz 2035. gadam 

realize šieš 25% projektu, bet lī dz 2050. gadam – 45%.  

SES uzšta dī ta  jauda tiek progņoze ta 1,2 GW apme ra  lī dz 2030. gadam, pe c tam paka peņiški pieaugot 

lī dz 1,5 GW Pašī vaja  šceņa rija  uņ 2,0 GW Ba zeš šceņa rija  2050. gada . 

Atkrašteš VES progņozeš balštī taš uz ELWIND projekta me rk iem, kaš paredz 500 MW pirmo ka rtu lī dz 

2035. gadam10. Tad le štš, ka lī dz 2045. gadam Latvija  vare tu realize t ve l 500 MW atkrašteš VES jaudu,  

vai ņu ka  ELWIND ņa kamo ka rtu, vai cita projekta ietvaroš. S ie pieņ e mumi attiecaš gaņ uz Pašī vo, gaņ 

Ba zeš šceņa riju. 

Lai apre k iņa tu šaraz ota š eņerg ijaš apjomu, attiecī ba  uz šaušzemeš VES tiek pieņ emtš, ka ta š darbošieš 

3066 štuņdaš gada  (35% ņošlodze), bet attiecī ba  uz atkrašteš VES tiek pieņ emtš, ka ta š darbošieš 3504 

štuņdaš gada  (40% ņošlodze)11. Savuka rt attiecī ba  uz SES tiek pieņ emtš, ka tie darbošieš 1000 štuņdaš 

gada  (11% ņošlodze)12. 

Rezulte još a  elektroeņerg ijaš raz oš aņaš aple še Ba zeš šceņa rija  ir apkopota Atte lš Nr. 17.  

 

Attēls Nr. 17. Elektroenerģijas ražošanas prognoze pēc enerģijas avota Bāzes scenārijā 

Kodolenerģija biez i tiek uzškatī ta par pievilcī gu eņerg ijaš avotu, jo ta  špe j ņodroš iņa t lielu daudzumu 

elektroeņerg ijaš ar zemu šiltumņī cefekta ga zu emišiju lī meņi, ta de ja di palī dzot cī ņī tieš ar klimata 

pa rmaiņ a m. Kodoleņerg ija var pieda va t štabilu uņ ņepa rtrauktu eņerg ijaš piega di, kaš ņav atkarī ga ņo 

laikapšta kl iem, atš k irī ba  ņo popula ra kajiem atjauņī giem eņergorešuršiem, pieme ram, šauleš vai ve ja 

eņerg ijaš. Tome r, ņeškatotieš uz š ī m priekš rocī ba m, kodoleņerg ija var ņebu t pieme rota Latvijai lī dz 

2050. gadam vaira ku iemešlu de l . Pirmka rt, kodoleņerg ijaš iņfraštruktu raš izveide praša ieve rojamuš 

ša kotņe još ieguldī jumuš uņ ilgu laiku bu vņiecī bai, kaš var ņebu t ekoņomiški izdevī gi, ņ emot ve ra  

Latvijaš me rogu uņ eņerg ijaš pieprašī jumu. Otrka rt, kodoleņerg ijaš izmaņtoš aņa rada jauta jumuš par 

kodolatkritumu droš u pa rvaldī bu uņ iešpe jamiem riškiem šaištī ba  ar kodolava rija m. Turkla t Latvijai jau 

ir daudzšološ aš iešpe jaš attī štī t atjauņī guš eņergorešuršuš, pieme ram, ve ja, šauleš uņ biomašaš 

eņerg iju, kaš var ņodroš iņa t ilgtšpe jī ga ku uņ droš a ku eņerg ijaš ņa kotņi. Treš ka rt, kodoleņerg ijaš 

 
10 ELWIND (elwiņdoffšhore.eu) 
11 Vide jaiš šagaida maiš ra dī ta jš Latvija  – škat., piem.: Global Wiņd Atlaš 
12 Vide jaiš šagaida maiš ra dī ta jš Latvija  – škat., piem.: Global Solar Atlaš 

https://elwindoffshore.eu/
https://globalwindatlas.info/en
https://globalsolaratlas.info/map
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raz oš aņai ņepiecieš amaiš izejmateria lš ir ura ņš. Latvija  vai partņervalštī š ņav ieve rojamu ura ņa 

atradņ u, ta de l  š iš materia lš bu tu ja importe  ņo cita m valštī m, kaš šamaziņa tu valštš eņerg e tiško 

ņeatkarī bu. Vieņlaikuš, ja ņ em ve ra , ka kodoleņerg ijaš ņozareš š obrī d piedzī vo bu tišku ņozareš 

tehņolog iško attī štī bu. S ī  iemešla de l , lai gaņ š obrī d liela kš uzšvarš ņošaka mš atjauņī gajai eņerg ijai, 

attiecī ba  uz kodoleņerg iju ņepiecieš amš turpiņa t attī štī t regule juma ba zi uņ ve rte t to ka  poteņcia lu 

alterņatī vu tehņolog iju, pieme ram, atkrašteš ve jam13.  

Pārvades tīkla infrastruktūra. N emot ve ra  to, ka lī dz 2050. gadam tiek progņoze tš ieve rojamš 

uzšta dī ta š elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudaš pieaugumš, ir bu tiški apšve rt arī  iņfraštruktu raš – tai 

škaita  pa rvadeš tī kla – gatavī bu uņ atbilštī bu. S obrī d pa rvadeš tī klam iešpe jamš piešle gt lī dz 6 GW 

jaudaš AER elektroeņerg ijaš raz oš aņaš ieka rta m. AS “Augštšprieguma tī klš” šavoš darbī baš pla ņoš 

paredz ņepiecieš ama š iņfraštruktu raš uzture š aņaš, uzlaboš aņaš uņ attī štī baš paša kumuš14, uņ, ņ emot 

ve ra  progņozeš par elektroeņerg ijaš uzglaba š aņaš rišiņa jumu (toštarp bateriju šište mu) attī štī bu, tiek 

pieņ emtš, ka ņa kotņe  pa rvadeš tī kla iņfraštruktu ra bu š atbilštoš a veiktaja m progņoze m. S ī  iemešla de l  

papildu iņveštī cijaš tieš i Strate g ijaš izpildei (t. i. ta daš iņveštī cijaš, kaš pa ršņiegtu pla ņota š vajadzī baš) 

ņav pla ņotaš. 

Elektroenerģijas eksports. N emot ve ra  to, ka lī dz 2030. gadam tiek progņoze tš, ka Latvija  

elektroeņerg ija tikš šaraz ota vaira k par viete ja  pate riņ a apme ru, rodaš elektroeņerg ijaš ekšporta 

poteņcia lš. Ta  ka  tiek šagaidī tš ieve rojamš elektroeņerg ijaš pieprašī juma pieaugumš reg ioņa  (Lietuva, 

Igauņija, Somija uņ Zviedrija), proti, ņo 251 TWh 2025. gada  lī dz 534 TWh 2050. gada  (detalize ta ka 

reg ioņa valštu elektroeņerg ijaš pate riņ a progņoze ir apkopota Pielikuma  Nr. 4), paredzamš, ka Latvija  

šaraz otajam elektroeņerg ijaš pa rpalikumam vare tu atraštieš pieprašī jumš ekšporta . 

Nepieciešamība pēc jauniem starpsavienojumiem. Lai bu tu iešpe jamš ī šteņot augšta k ideņtifice to 

ņa kotņeš ekšporta poteņcia lu, ir ņepiecieš amš ņodroš iņa t, ka tam ir pieejamaš tehņiški ņepiecieš ama š 

štarpšavieņojumu jaudaš. Lai ideņtifice tu, vai rodaš ņepiecieš amī ba pe c papildu štarpšavieņojumu 

jauda m, tiek veikta tehņiška aple še, izve rte jot: 

• š obrī d pieejamo štarpšavieņojumu jaudu elektroeņerg ijaš ekšportam; 

• šagaida mo vide jo elektroeņerg ijaš pieprašī juma šlodzi; 

• pieejamo maiņī go (flekšiblo) elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudu; 

• elektroeņerg ijaš raz oš aņaš ierobez oš aņaš ņepiecieš amī baš (curtailment) apme ru. 

Detalize ta k š ī  pieeja ir aprakštī ta Pielikuma  Nr. 5, šavuka rt Ba zeš šceņa rijam veiktaiš izve rte jumš, kaš 

apkopotš Pielikuma  Nr. 5.2, ņora da uz šeciņa jumu, ka Ba zeš šceņa rija  progņoze ta  elektroeņerg ijaš 

ekšporta poteņcia la realize š aņai papildu štarpšavieņojumu izbu ve ņav ņepiecieš ama. 

Vieņlaikuš, švarī gi apziņa tieš, ka štarpšavieņojumi ņav ve rte jami tikai ekšporta vajadzī ba m, bet tie arī  

ņodroš iņa papilduš devumu eņergoapga deš droš umam. Saškaņ a  ar AS “Augštšprieguma tī klš” 

elektroeņerg ijaš pa rvadeš šište maš pla ņu 2025.–2034. gadam15, ka  arī  ar Eiropaš dešmitgadu attī štī baš 

pla ņu16 aktī vi tiek izve rte ti papildu štarpšavieņojumi ar Zviedriju, Va ciju uņ Igauņiju.  

 
13 Le mumu par iņveštī cija m kodoleņerg ija  ja pieņ em Saeimai. Ja š a dš le mumš tikš pieņ emtš, Strate g ija tikš atbilštoš i 
precize ta. 
14 Elektroeņerg ijaš pa rvadeš šište maš attī štī baš pla ņš | AST 
15 Elektroeņerg ijaš pa rvadeš šište maš attī štī baš pla ņš | AST 
16 httpš://tyņdp.eņtšoe.eu/ 

https://www.ast.lv/lv/content/elektroenergijas-parvades-sistemas-attistibas-plans
https://www.ast.lv/lv/content/elektroenergijas-parvades-sistemas-attistibas-plans
https://tyndp.entsoe.eu/
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3.9. Eņerg ijaš ceņu progņozeš 

Elektroeņerg ijaš ceņu progņoz u koņtekšta  atš k irami trī š je dzieņi: faktiška  tirguš ceņa, izlī dziņa ta š 

elektroeņerg ijaš izmakšaš (LCOE) uņ balaņše š aņaš ceņa. Faktiška  ceņa atšpogul o elektroeņerg ijaš 

izmakšaš koņkre taja  brī dī  birz a  uņ ir atkarī ga ņo pieda va juma, pieprašī juma, kuriņa ma  ceņa m uņ 

pa rrobez u jauda m. Savuka rt LCOE rakšturo elektroeņerg ijaš raz oš aņaš izmakšaš viša aktī va dzī veš cikla 

laika , toštarp ietverot kapita la, ekšpluata cijaš, degvielaš uņ cituš izdevumuš – ta  ir iņveštī ciju le mumu 

uņ raz oš aņaš portfel a pla ņoš aņaš, ņeviš tirguš momeņta metrika.  

Elektroeņerg ijaš uņ šiltumeņerg ijaš ņa kotņeš ceņu progņozeš tiek ņoteiktaš, balštotieš uz LCOE metodi. 

S ī  metode l auj šalī dziņa t daz a du tehņolog iju ilgtermiņ a izmakšu koņkure tšpe ju uņ veikt precī za kaš 

progņozeš par poteņcia laja m izmakša m ņa kotņe , ņ emot ve ra  tehņolog iškoš uņ tirguš attī štī baš faktoruš. 

Balštotieš uz LCOE apre k iņiem, ir iešpe jamš izveidot progņozeš par eņerg ijaš ceņu attī štī bu lī dz 2050. 

gadam. 

Eņergorešuršu ceņu progņoze  tiek pieņ emtš, ka pa re jo eņergorešuršu (izņ emot elektroeņerg iju uņ 

šiltumeņerg iju) ceņaš attī štī šieš, balštotieš uz ve šturiškaja m teņdeņce m, ekoņomikaš me rogu 

paplaš iņa š aņaš iešpe ja m šiņte tiškajiem eņergorešuršiem, ka  arī  CO₂ emišiju kvotu izmakša m attiecī ba  

uz fošilajiem rešuršiem. S aja  pieeja  tiek ņ emta ve ra  paka peņiška šiņte tiško degvielu izmakšu 

šamaziņa š aņa š, pateicotieš tehņolog iju attī štī bai uņ raz oš aņaš apjomu pieaugumam, ka  arī  fošilo 

rešuršu ceņu ka pumš šaištī ba  ar pieaugoš a m emišiju kvotu ceņa m uņ to lomu klimata pa rmaiņ u 

politika . Detalize ta kie progņoz u pieņ e mumi ir aplu kojami Tabula  Nr. 2.  

Ka  paškaidrotš 2. ņodal a , Latvijaš tirguš ietvaroš višu eņergorešuršu ceņaš, izņ emot elektroeņerg ijaš uņ 

šiltumeņerg ijaš ceņaš, ietekme t ņav iešpe jamš, ta de l  ņeietekme jamo eņergorešuršu ceņaš tiek 

uzškatī taš par priekš ņošacī jumiem Ba zeš šceņa rija šašņiegš aņai. Ja izš k ir, ka eņergorešurša gala ceņu 

veido birz aš ceņa uņ daz a di ņodokl i. Latvijaš tirgu  ir iešpe jamš ietekme t š o eņergorešuršu gala ceņu ar 

daz a da m ņodokl u politika m, tome r ņodokl u politika ir a rpuš š ī š štrate g ijaš tve ruma, ta de l  š ī š štrate g ijaš 

ietvaroš š ī š ceņaš var tikt uzškatī taš par ņeietekme jama m. 

Tabula Nr. 2. Energoresursu cenu prognozes un pieņēmumi 

Energoresurss 2025.g. cena Prognozes pieņēmums 

Elektroeņerg ija17 85,7 EUR/MWh  

Siltumeņerg ija (CSA)18 74,6 EUR/MWh  

Beņzī ņš19 177,5 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš – 2% gada  

Dī zel degviela20 156 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš – 3% gada  

Citaš degvielaš:  Kombiņa cija:  
1. Avia cijaš degvielaš dal ai ceņaš pieaugumš – 2% gada ; 
2. Pa re ja m cita m degviela m –  vide ja  beņzī ņa uņ dī zel degvielaš ceņa 

• LPG21 130,5 EUR/MWh 

• Fošila  avia cijaš degviela22 68,1 EUR/MWh 

Siņte tiška  traņšporta degviela23 736 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 238 EUR/MWh 
Ceņa 2040.g. – 170 EUR/MWh 
Ceņa 2050.g. – 127 EUR/MWh 

 
17 Nordpool elektrī baš birz a  
18 10 liela ko pilše tu vide jaiš 2025. gada tarifš, Regulatora dati 
19 Eņerg e tikaš uņ videš ag eņtu raš datu kopa par Komeršaņtu ziņ oto vide jo degvielaš ceņu 
20 turpat 
21 turpat 
22 Eņergorešuršu vide ja š ceņaš gala pate re ta jiem 
23  Techņo-ecoņomic aņalyšiš of the productioņ of šyņthetic fuelš ušiņg CO2 geņerated by the cemeņt iņduštry aņd greeņ 
hydrogeņ 

https://data.nordpoolgroup.com/auction/day-ahead/prices?deliveryDate=latest&currency=EUR&aggregation=YearlyAggregate&deliveryAreas=LV,AT
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB140/
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/videjas_cenas
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENC/ENC010/table/tableViewLayout1/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S036031992402812X
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S036031992402812X
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Energoresurss 2025.g. cena Prognozes pieņēmums 

Siņte tiška  avia cijaš degviela24 649 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 263 EUR/MWh 
Ceņa 2040.g. – 237 EUR/MWh 
Ceņa 2050.g. – 184 EUR/MWh 

Biodegviela25 26 129 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš – 1% gada  

Biomaša27 28 29 28,2 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš – 2% gada  

Dabašga ze30 35,3 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš – 4% gada  
Siņte tiškaiš meta ņš31 450 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 317 EUR/MWh 

Ceņa 2050.g. – 92 EUR/MWh 

Biometa ņš32 130 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 75 EUR/MWh 

No 2030.g. – ceņaš pieaugumš – 1% pieaugumš gada  

U deņ radiš galapate riņ am33 240 EUR/MWh Ceņa 2050.g. – 89 EUR/MWh 

 

 
Attēls Nr. 18. Energoresursu cenu prognoze Bāzes scenārijā 

3.9.1. Elektroenerģijas cenas prognoze balstoties uz LCOE 

Lai precī zi progņoze tu elektroeņerg ijaš ceņaš Latvija , tiek izmaņtota izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu 

(LCOE) metode. S ī  pieeja l auj ņove rte t katra elektroeņerg ijaš raz oš aņaš veida izmakšaš viša  dzī veš cikla , 

iekl aujot ša kotņe ja š iņveštī cijaš, ekšpluata cijaš izmakšaš, degvielaš izmakšaš uņ cituš darbī baš 

izdevumuš. Lai apre k iņa tu Latvijaš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfel a LCOE, iņdividua li tiek izškatī tš 

katra elektroeņerg ijaš veida izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu diapazoņš, balštotieš uz pieejamiem datiem. 

Hidroelektroštaciju LCOE diapazoņa  miņima laiš ra dī ta jš attiecaš uz ešoš ajiem HES projektiem, šavuka rt 

makšima laiš ra dī ta jš ir publiški pieejamoš avotoš aple štš ka  LCOE jauņa m HES. LCOE apre k iņoš ņetiek 

ņ emta ve ra  atkrašteš VES šaraz ota  elektroeņerg ija, jo tiek pieņ emtš, ka Latvija  atkrašteš VES tiktu bu ve ti 

ekšporta vajadzī ba m uņ ta pe c to šaraz ota  elektroeņerg ija ņav paredze ta Latvija pate re ta jiem. 

 
24 The real cošt of falliņg behiņd oņ SAF maņdateš 
25 ESL Fuelš Biofuel Market Update – Q3 2025 
26 turpat 
27 Top Graņulaš 
28 S k eldaš iepirkumi 
29 Graņulu, brikeš u uņ malkaš ceņa m š ošezoņ lielš pieaugumš ņav gaida mš 
30 Tradiņg Ecoņomicš   
31 Coštš aņd peršpectiveš of šyņthetic methaņe aņd methaņol productioņ ušiņg carboņ dioxide from biomašš-bašed 
proceššeš 
32 Driviņg Greeņ Gaš: Techņologieš aņd Iņveštmeņtš šhapiņg Europe’š Biomethaņe Laņdšcape  
33 Europeaņ hydrogeņ marketš. 2025 Moņitoriņg Report  

https://www.carbon-direct.com/insights/how-saf-mandates-in-the-eu-and-uk-are-reshaping-aviation-fuel-markets
https://www.eslfuels.com/esl-fuels-biofuel-market-update-q3-2025/
https://www.topgranulas.eu/pirkt-granulas-un-briketes
https://www.rs.lv/saturs/skeldas-iepirkumi
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/15.09.2025-granulu-brikesu-un-malkas-cenam-sosezon-liels-pieaugums-nav-gaidams.a614303/
https://tradingeconomics.com/commodity/eu-natural-gas
https://www.sdewes.org/jsdewes/pid12.0484
https://www.sdewes.org/jsdewes/pid12.0484
https://hayaenergy.com/blog-2025_biomethane-landscape-europe/#:~:text=Comparing%20Biomethane%20with%20Natural%20Gas&text=As%20of%20early%202025%2C%20the,currently%20planned%20or%20committed%20investments
https://www.acer.europa.eu/sites/default/files/documents/Publications/ACER-2025-European-hydrogen-markets.pdf
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HES gadī juma , ņora dī ta  LCOE ve rtī ba ir apre k iņa ta, izmaņtojot paš reize jo HES darbī baš datuš par to 

kapita lieguldī jumiem uņ uzture š aņaš izmakša m. Jauņu HES bu vņiecī ba ņav ekoņomiški pamatota, ta pe c 

to attī štī ba ņetiek pla ņota. Pamatojotieš uz katraš eņerg ijaš tehņolog ijaš LCOE uņ ta š ī patšvaru Latvijaš 

elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfelī , tiek apre k iņa ta vide ja  šve rta  elektroeņerg ijaš ceņa katram 

šceņa rijam. Atte lš Nr. 19 atšpogul o LCOE diapazoņuš34 uņ izve le ta š LCOE ve rtī baš rea la  izteikšme  (š ī  

brī z a ceņa š), kaš ekšpertu škatī juma  ir pieme rotaš Latvijaš apšta kl iem Pašī vaja  uņ Ba zeš šceņa rijoš. 

Elektroeņerg ijaš ceņaš uņ balaņše š aņaš rezerveš uzture š aņaš ceņaš progņoze Ba zeš šceņa rijam ir 

atte lota Atte lš Nr. 20. Ka  redzamš, elektroeņerg ijaš ceņa laika gaita  šamaziņa š lī dz ar atjauņī go 

eņergorešuršu attī štī bu (škat. Atte lš Nr. 18), jo ņozī mī gu ī patšvaru elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfelī  

paka peņiški ieņ em šaušzemeš ve ja elektroštacijaš (VES), kaš ir vieņš ņo ekoņomiški izdevī ga kajiem 

elektroeņerg ijaš avotiem.  

 
Attēls Nr. 19. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Bāzes  scenārijā 

Lai rakšturotu elektroeņerg ijaš izmakšaš šište mai uņ pate re ta jiem, papilduš LCOE škata maš arī  

balaņše š aņaš rezerveš uzture š aņaš ceņaš izmaiņ aš. Balaņše š aņaš rezerveš uzture š aņaš ceņa atšpogul o 

izdevumuš, kaš ņepiecieš ami, lai pe c tirguš šle gš aņaš uzture tu pietiekamu frekveņceš regule š aņaš uņ 

šište maš bilaņceš ņodroš iņa š aņai ņepiecieš amo rezervju pieejamī bu. S o ceņu ņošaka pa rvadeš šište maš 

operatorš šaškaņ a  ar EK Regulu ar ko izveido elektroeņerg ijaš balaņše š aņaš vadlī ņijaš (Regula (ES) 

2017/2195)35, uņ ta  ir balštī ta uz aktivize tajiem balaņše š aņaš eņerg ijaš pieda va jumiem36. Savuka rt 

aktivize tie balaņše š aņaš eņerg ijaš pieda va jumi veido balaņše š aņaš ceņaš, kaš tiek pieme rotaš brī z oš, 

kad faktiška  raz oš aņa vai pate riņ š  atš k iraš ņo pla ņota . Lī dz ar to balaņše š aņaš rezerveš uzture š aņaš 

ceņu lī meņi ņošaka vaira ki faktori, toštarp raz oš aņaš progņoz u kl u daš, šište maš elaštī baš pietiekamī ba, 

pa rrobez u balaņše š aņaš tirguš iņtegra cijaš dzil umš uņ aktivize jamo pakalpojumu da rdzī ba. Latvija  

balaņše š aņaš rezerveš uzture š aņaš ceņu uņ tarifu pieme roš aņu ņošaka AS “Augštšprieguma tī klš” 

publice tie dati par Baltijaš koordiņe ta š balaņše š aņaš zoņaš ņoriše m37. 

 
34 Iņterņatioņal reņewable Eņergy Ageņcy. Reņewable Power Geņeratioņ Coštš iņ 2024 
35 Komišijaš Regula (ES) 2017/2195 (2017. gada 23. ņovembriš), ar ko izveido elektroeņerg ijaš balaņše š aņaš vadlī ņijaš 
36 Explaņatory ņote to the Methodology for priciņg balaņciņg eņergy aņd crošš-zoņal capacity ušed for the exchaņge of 
balaņciņg eņergy or operatiņg the imbalaņce ņettiņg procešš 
37 Regule š aņaš, šište maš ņebalaņša uņ balaņše š aņaš jaudaš uzture š aņaš ceņaš 
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https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2025/Jul/IRENA_TEC_RPGC_in_2024_2025.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2195/oj/?locale=LV
https://eepublicdownloads.entsoe.eu/clean-documents/nc-tasks/240131_Art%2030%281%29_EB%20Regulation_Pricing%20Methodology_AllTSOamendment%20-%20Explanatory%20document_final.pdf
https://eepublicdownloads.entsoe.eu/clean-documents/nc-tasks/240131_Art%2030%281%29_EB%20Regulation_Pricing%20Methodology_AllTSOamendment%20-%20Explanatory%20document_final.pdf
https://www.ast.lv/lv/content/regulesanas-sistemas-nebalansa-un-balansesanas-jaudas-uzturesanas-cenas
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Attēls Nr. 20. Elektroenerģijas cenas (LCOE) un balansēšanas cenas prognoze Bāzes scenārijā 

3.9.2. Siltumenerģijas cenas prognoze balstoties uz LCOE 

Siltumeņerg ijaš ceņaš progņoze š aņai tiek izmaņtota lī dzī ga pieeja ka  elektroeņerg ijaš ceņu 

progņoze š aņa , balštotieš uz izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu (LCOE) metodi. Višpirmš tiek izškatī tš 

šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš (CSA), uņ katram šiltumeņerg ijaš rešuršam tiek apre k iņa tš LCOE, 

kaš kopa  veido vide jo šve rto šiltumeņerg ijaš LCOE. Siltumeņerg ijaš raz oš aņaš rešuršu ī patšvara 

ņove rte š aņai izmaņtoti dati par 2023. gadu, kad 34% šiltumeņerg ijaš tika šaraz oti ar dabašga zi, bet 

66% – izmaņtojot biomašu. Progņoze  tiek paredze tš, ka šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš kl u š videi 

draudzī ga kš, attī štot CSA elektrokatluš uņ šiltumšu kņ uš, ka  arī  biometa ņam paka peņiški aizvietojot 

dal u ņo biomašaš. Turkla t biometa ņš, šiņte tiškaiš meta ņš uņ u deņ radiš aizšta š dal u ņo dabašga zeš 

izmaņtoš aņaš. 

3.10. Siltumņī cefekta ga zu emišiju progņoze 

Siltumņī cefekta ga zu (SEG) emišiju progņoze š aņai tika izmaņtota pieeja, kaš balštī ta uz Miņištru 

kabiņeta ņoteikumiem Nr. 42 "Siltumņī cefekta ga zu emišiju apre k iņa metodika"38. Tika pielietoti 

emišijaš faktori, kaš ņoteikti š o ņoteikumu 1. pielikuma , 1. tabula , kur detalize ti aprakštī ti oglekl a 

diokšī da (CO₂) emišijaš faktori daz a diem eņergoņeše jiem uņ eņerg ijaš avotiem (škat. Tabulu Nr. 3). 

Tabula Nr. 3. Energoresursu CO2 emisijas faktori 

Energoresurss Benzīns Dīzeļdegviela Citas degvielas Dabasgāze 

Emišiju faktorš, CO2/MWh 0,256 0,266 0,261 0,202 
 

Progņoze š aņaš proceša  emišijaš faktori tika reiziņa ti ar attiecī go eņergorešuršu pate riņ a apjomu, lai 

apre k iņa tu kope ja š SEG emišijaš. Elektroeņerg ijaš uņ šiltumeņerg ijaš koņtekšta  tika ņ emta ve ra  tikai ta  

eņerg ijaš dal a, kaš g eņere ta, izmaņtojot dabašga zi, ta pe c apre k iņi balštī ti uz dabašga zeš bruto pate riņ u, 

kaš ietver arī  pa rveidoš aņaš šektora  pate re to eņerg iju. Savuka rt eņerg ijaš avotiem ņo atjauņī giem 

rešuršiem, pieme ram, ve ja, šauleš uņ hidroeņerg ijaš, emišijaš faktorš ir 0, kaš ņozī me , ka to raz oš aņaš 

proceša  SEG emišijaš ņetiek g eņere taš. Taš attiecaš arī  uz eņerg ijaš ieguvi ņo bioga zeš, biomašaš, 

biometa ņa, ka  arī  ņo šiņte tiška m ga ze m, kaš raz otaš, izmaņtojot elektroeņerg iju ņo AER rešuršiem.  

 
38 Miņištru kabiņeta 2018. gada 23. jaņva ra ņoteikumi Nr. 42. “Siltumņī cefekta ga zu emišiju apre k iņa metodika” 

https://likumi.lv/ta/id/296651-siltumnicefekta-gazu-emisiju-aprekina-metodika
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Kopuma  eņergorešuršu pate riņ a  portfelī  SEG emišijaš eņergorešuršu pate riņ a portfelī  rodaš ņo c etriem 

galveņajiem rešuršiem: beņzī ņš, dī zel degviela, citaš degvielaš uņ dabašga ze.  

Ba zeš šceņa rija SEG emišijaš ir atte lotaš Atte lš Nr. 21. S iš atte lš šņiedz detalize tu pa rškatu par emišiju 

diņamiku, ņ emot ve ra  eņergorešuršu pate riņ u uņ ta  izmaiņ aš laika gaita . Ba zeš šceņa rija  višizteikta kaiš 

emišiju šamaziņa jumš ņove rojamš dī zel degvielaš pate riņ a . Samaziņa jumš ir ņove rojamš arī  dabašga zeš 

uņ citu degvielu radī taja š SEG emišija š. Beņzī ņa pate riņ a SEG emišijaš, šavuka rt, paka peņiški palieliņa š, 

jo tiek šagaidī ta paka peņiška autoparka ņomaiņ a ņo dī zel degvielaš dziņe jiem uz beņzī ņa dziņe jiem. 

Ta pe c beņzī ņa pate riņ a šamaziņa jumš tiek progņoze tš tikai pe c 2050. gada.  
 

 

Attēls Nr. 21. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Bāzes scenārijā 
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4. Enerģētikas sektora politiku kartes  

4.1. Eņerg e tikaš šektora attī štī baš  teņdeņc u uņ rī cī bpolitiku 

kopšavilkumš  

S aja  šceņa rija  globa la  šitua cija šaglaba jaš lī dzī ga ešoš ajai, tac u iekš politikaš 

le mumi ieve rojami veiciņa produktivita teš pieaugumu. Neņotiek bu tiškš 

tehņolog iju izra vieņš vai a rvalštu kapita la ieguldī jumu pieplu dumš, tome r 

šabiedrī ba arvieņ vaira k iņtereše jaš par videi draudzī giem rišiņa jumiem uņ 

ilgtšpe jī gaš eņerg e tikaš attī štī bu. N emot to ve ra , tiek piela gotaš faktoru ve rtī baš, 

kaš apkopotaš Pielikuma  Nr. 2.2. 
 

Ba zeš šceņa rija  tiek ī šteņoti bu tiški paša kumi e ku eņergoefektivita teš uzlaboš aņai 

e ku šiltiņa š aņa  – ik gadu tiek reņove ti 50% ņo "E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a 

štrate g ijaš" (2020)39 ņoteikta  gada me rk a. Taš veiciņa eņergoefektivita teš 

paaugštiņa š aņoš uņ šamaziņa eņerg ijaš pate riņ u e ku šektora . Vieņlaikuš 

tautšaimņiecī baš attī štī baš pozitī va š teņdeņceš veiciņa pate riņ a pieaugumu 

atševiš k iem eņerg e tikaš produktu veidiem.  

Elektroeņerg ijaš raz oš aņa  ņotiek ieve rojamaš iņveštī cijaš jauņoš atjauņī ga š 

eņerg ijaš projektoš, koņceņtre jotieš uz tī kla moderņiza ciju, lai palieliņa tu 

kapacita ti uņ maziņa tu ceņu šva rštī baš. Sabiedrī ba arvieņ aktī va k iņvešte  

akumulatoru rišiņa jumoš, veiciņot uzkra š aņaš tehņolog iju attī štī bu uņ uzlabojot 

eņerg ijaš piega z u droš ī bu. Vieņlaikuš attī šta š elektroeņerg ijaš ekšportš, šaglaba jot 

štabilaš piega deš viete jam tirgum. 

Siltumapga de  pieaug elektrifika cija, plaš a k izmaņtojot šiltumšu kņ uš, kaš šamaziņa 

atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem. Arī  deceņtralize taja  šiltumapga de  

šiltumšu kņ u izmaņtoš aņa turpiņa pieaugt, veiciņot šiltumeņerg ijaš elektrifika ciju 

uņ šamaziņot atkarī bu ņo tradicioņa lajiem eņerg ijaš avotiem. Siltumeņerg ijaš 

raz oš aņaš efektivita te uzlabojaš, arvieņ plaš a k atka rtoti izmaņtojot ru pņiecī ba  

radī to atlikumšiltumu, kaš veiciņa eņerg ijaš rešuršu efektī va ku izmaņtoš aņu. 

Moderņize ti uņ attī štī ti tiek arī  zemaš temperatu raš šiltumtī kli, kaš ī paš i pieme roti 

dzī vojamo uņ komercia lo zoņu apga dei. 

Traņšporta šektora  paa triņa š pa reja uz elektroauto uņ hibrī ddziņe jiem, kame r 

biodegvielaš ī patšvarš katru gadu pieaug par 0,75 proceņtpuņktiem, bet beņzī ņa 

ī patšvarš – par 1,1 proceņtpuņktu. Iņfraštruktu raš attī štī ba koņceņtre jaš uz 

elektroauto uzla deš štaciju tī kla paplaš iņa š aņu uņ publiška  traņšporta 

elektrifika ciju, veiciņot pa reju uz ilgtšpe jī giem traņšporta rišiņa jumiem. 

Prima ro eņergorešuršu joma  tiek veiciņa ta fošila  kuriņa ma  paka peņiška 

aizšta š aņa ar viete jiem rešuršiem, toštarp, biodegvielu, u deņ radi vai šiņte tiškiem 

kuriņa majiem. Importe to eņergorešuršu izmaņtoš aņa paka peņiški šamaziņa š, 

vieņlaikuš attī štot viete ja š raz oš aņaš kapacita ti uņ pa reju uz ilgtšpe jī ga kiem 

rišiņa jumiem. 

 
39 E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a štrate g ija 

No Pasīvā 

uz Mērķa 

https://likumi.lv/ta/id/342294-eku-atjaunosanas-ilgtermina-strategija
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4.2. Eņerg e tikaš šektoru teņdeņc u kopšavilkumš  

4.2.1. Enerģijas patēriņš 

 Ba zeš šceņa rija  tiek ī šteņoti bu tiški paša kumi eņergoefektivita teš uzlaboš aņai e ku 

šiltiņa š aņa  – ik gadu tiek reņove ti 50% ņo "E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a 

štrate g ijaš" (2020)40 ņoteikta  gada me rk a. Taš veiciņa eņergoefektivita teš 

paaugštiņa š aņoš uņ šamaziņa eņerg ijaš pate riņ u e ku šektora . Vieņlaikuš 

tautšaimņiecī baš attī štī baš pozitī va teņdeņce iezī me  liela ku pate riņ u atševiš k iem 

eņerg e tikaš produktu veidiem. Priorita rie politiku virzieņi ir – eņerg ijaš lietota ju 

štipriņa š aņa, eņergoefektivita teš veiciņa š aņa uņ jauņu pate riņ u iešpe ju 

ī šteņoš aņa. 

Rīcībpolitikas virziens Tieši ietekmētā grupa 
Saistītais stratēģijas 

mērķrādītājs 

1
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a

 

1.1. Me rk e tš atbalštš mazaizšarga taja m 
lietota ju grupa m 

Ma jšaimņiecī baš Eņerg ijaš ceņa 

1.2. Atbalštš eņergokopieņa m uņ 
izkliede tai raz oš aņai 

Ma jšaimņiecī baš, mazie 
uņ vide jie uzņ e mumi, 

paš valdī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

1.3. Efektī vu rišiņa jumu veiciņa š aņa 
eņerg ijaš kopī goš aņai 

Ma jšaimņiecī baš, mazie 
uņ vide jie uzņ e mumi, 

paš valdī baš 
Eņerg ijaš ceņa 

2
. E

fe
kt

iv
it

ā
te

s 
ve

ic
in

ā
ša

n
a

 

2.1. Admiņištratī va  šloga maziņa š aņa 
eņergoefektivita teš paša kumu veikš aņai 

Uzņ e mumi, paš valdī baš 
Paš pietiekamī ba, 

Ilgtšpe ja 

2.2. Atbalšta programmaš e ku 
eņergoefektivita teš prima ro paša kumu 
veikš aņai, balštotieš uz pieejamo 
fiņaņše jumu 

Ma jšaimņiecī baš, 
uzņ e mumi, paš valdī baš 

Paš pietiekamī ba, 
Ilgtšpe ja 

2.3. Paša kumu veikš aņa publiška  šektora 
e ka š ka  laba š prakšeš pieme rš 
efektivita teš veiciņa š aņai, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu 

Paš valdī baš,  
Publiška  pa rvalde 

Paš pietiekamī ba, 
Ilgtšpe ja 

2.4. Atbalštš atševiš k u uzņ e me jdarbī baš 
ņozaru veiciņa š aņai, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi 
Paš pietiekamī ba, 

Ilgtšpe ja 

3
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3.1. Admiņištratī va  šloga maziņa š aņa 
eņergoiņteņšī va pate riņ a objektu 
izveidei 

Uzņ e mumi 
Ilgtšpe ja, 

Eņerg ijaš ceņa 

3.2. Atbalštš projektiem, kaš rada augštu 
pievieņoto ve rtī bu, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi 
Ilgtšpe ja, 

Eņerg ijaš ceņa 

 

 
40E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a štrate g ija 

https://likumi.lv/ta/id/342294-eku-atjaunosanas-ilgtermina-strategija
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4.2.2. Elektroenerģijas ražošana 

Elektroeņerg ijaš raz oš aņa  ņotiek iņveštī cijaš jauņoš atjauņī ga š eņerg ijaš 

projektoš, koņceņtre jotieš uz tī kla moderņiza ciju, lai palieliņa tu kapacita ti uņ 

maziņa tu ceņu šva rštī baš. Sabiedrī ba izra da liela ku iņtereši iņvešte t akumulatoru 

rišiņa jumoš, kaš veiciņa uzkra š aņaš tehņolog iju attī štī bu uņ uzlabo eņerg ijaš 

piega z u droš ī bu. Elektroeņerg ijaš ekšportš tiek attī štī tš, vieņlaikuš šaglaba jot 

štabilaš piega deš viete jam tirgum. 

Rīcībpolitikas virziens Tieši ietekmētā grupa 
Saistītais stratēģijas 

mērķrādītājs 

4
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o
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kt
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4.1. Admiņištratī va  šloga maziņa š aņa 
jauņu objektu izveidei 

Uzņ e mumi 
Paš pietiekamī ba, 
Eņerg ijaš ceņa 

4.2. Ilgtermiņ a lī gumu tirguš izveide Uzņ e mumi, paš valdī baš Eņerg ijaš ceņa 

4.3. Darbašpe ka / izglī tī baš štipriņa š aņa 
ī štermiņ a apma cī bu forma ta  

Uzņ e mumi Paš pietiekamī ba 

5
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tt
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a
 

5.1. Tī kla izmakšu efektiviza cija uņ tarifu 
štruktu raš piela goš aņa 

Uzņ e mumi, 
paš valdī baš, 

ma jšaimņiecī baš 

Ilgtšpe ja, Eņerg ijaš 
ceņa 

5.2. Tī kla iņfraštruktu raš attī štī ba (t. šk. 
ar me rk i maziņa t ceņu šva rštī baš) 
atbilštoš i pieejamajam publiškajam 
fiņaņše jumam 

Uzņ e mumi, 
paš valdī baš, 

ma jšaimņiecī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
paš pietiekamī ba 

5.3. Tī kla viediza cija, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, 
paš valdī baš, 

ma jšaimņiecī baš 

Paš pietiekamī ba, 
eņerg ijaš ceņa 

6
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E
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6.1.Iņtegre ta tirguš veiciņa š aņa (t. šk. 
balaņše š aņaš uņ jaudaš produktiem) 

Uzņ e mumi Eņerg ijaš ceņa 

6.2. Starpšavieņojamī baš veiciņa š aņa Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa, 

ilgtšpe ja 

6.3. Ilgtermiņ a koņkure tšpe ja Uzņ e mumi Eņerg ijaš ceņa 
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4.2.3. Siltumenerģijas ražošana 

Siltumapga de  pieaug elektrifika cija, izmaņtojot šiltumšu kņ uš, kaš palī dz 

šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem. Arī  deceņtralize taja  

šiltumapga de  pieaug šiltumšu kņ u izmaņtoš aņa, veiciņot šiltumeņerg ijaš 

elektrifika ciju uņ šamaziņot atkarī bu ņo tradicioņa lajiem eņerg ijaš avotiem. 

Siltumeņerg ijaš raz oš aņaš efektivita te tiek uzlabota, atka rtoti izmaņtojot 

ru pņiecī ba  radī to atlikumšiltumu, ta de ja di veiciņot eņerg ijaš rešuršu efektī va ku 

izmaņtoš aņu. Moderņize ti uņ attī štī ti tiek arī  zemaš temperatu raš šiltumtī kli, kaš 

ī paš i pieme roti dzī vojamo uņ komercia lo zoņu apga dei 

Rīcībpolitikas virziens Ietekmētā grupa 
Saistītais stratēģijas 

mērķrādītājs 

7
. D
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eš
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7.1 Admiņištratī va  šloga maziņa š aņa 
šiltumavotu / traš u attī štī bai 

Uzņ e mumi 
Paš pietiekamī ba, 

Ilgtšpe ja 

7.2 Atbalštš fošilo degvielu paka peņiškai 
aizšta š aņai ar atjauņī gaja m degviela m, 
balštotieš uz publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, 
ma jšaimņiecī baš, 

paš valdī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

7.3 Atbalštš ta du iņveštī ciju veikš aņai, 
kaš ņodroš iņa, ka šiltumeņerg ijaš 
raz oš aņai vieņa  šište ma  tiek izmaņtoti  
višmaz divi daz a di kuriņa mie 

Uzņ e mumi Paš pietiekamī ba 

7.4 Atlikumšiltuma izmaņtoš aņa 
Uzņ e mumi,  
paš valdī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba, 

Ilgtšpe ja 

7.5 Tarifu izlī dziņa š aņa štarp 
valštšpilše ta m 

Paš valdī baš, 
Ma jšaimņiecī baš, 

Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa 

8
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iņ
a š
 a
ņ
a 

8.1 CSA piešle gumu veiciņa š aņa blī vi 
apdzī vota š teritorija š, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, 
Ma jšaimņiecī baš 

Ilgtšpe jaš,  
Eņerg ijaš ceņa 

8.2 Virzī ba uz "zemaš temperatu raš 
tī kliem”, balštotieš uz pieejamo publiško 
fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, 
Ma jšaimņiecī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
Ilgtšpe ja 

8.3 Ceņtralize taš aukštumapga deš 
attī štī š aņa, balštotieš uz pieejamo 
publiško fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, 
Ma jšaimņiecī baš 

Ilgtšpe ja,  
Eņerg ijaš ceņa 

9
. E
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k
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a 

9.1 Siltumeņerg ijaš uņ elektroeņerg ijaš 
šište mu tuviņa š aņa 

Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa, 

Ilgtšpe ja, 
Paš pietiekamī ba 

9.2 Siltumeņerg ijaš pakalpojuma 
atšaištī š aņa (unbundling) arī  prakše  

Uzņ e mumi 
Ilgtšpe ja, 

Paš pietiekamī ba 
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4.2.4. Transporta enerģija 

Traņšporta šektora  paa triņa š pa reja uz elektroauto uņ hibrī ddziņe jiem, šavuka rt 

biodegvielu ī patšvarš katru gadu pieaug par 0,75 proceņtpuņktiem, bet beņzī ņa 

ī patšvarš – par 1,1 proceņtpuņktu. Iņfraštruktu raš attī štī ba fokuše jaš uz 

elektroauto uzla deš štaciju tī kla paplaš iņa š aņu, ka  arī  publiška  traņšporta 

elektrifika ciju, kaš veiciņa pa reju uz ilgtšpe jī giem traņšporta rišiņa jumiem. 

 

Rīcībpolitikas virziens Ietekmētā grupa 
Saistītais stratēģijas 

mērķrādītājs 
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10.1 Iņveštī ciju videš pievilcī baš 
štipriņa š aņa 

Uzņ e mumi 
Paš pietiekamī ba, 
Eņerg ijaš ceņa 

10.2 Iņfraštruktu raš štipriņa š aņa 
viete ji raz otaš degvielaš 
traņšporte š aņai uņ ievadei šište ma  / 
uzpildeš ieka rta š, balštotieš uz 
pieejamo publiško fiņaņše jumu. 

Uzņ e mumi 
Paš pietiekamī ba, 
Eņerg ijaš ceņa 
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11.1 Paka peņiška uņ paredzama 
regulatī va  vide attiecī ba  uz 
miņima laja m prašī ba m 

Uzņ e mumi, 
paš valdī baš 

Paš pietiekamī ba, 
Ilgtšpe ja 

11.2 Stimuli efektī vai tī kla ņošlodzei 
šaištī ba  ar a trjaudaš uzla di 

Ma jšaimņiecī baš, 
uzņ e mumi, paš valdī baš 

Paš pietiekamī ba, 
Ilgtšpe ja 
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12.1 Me rk e taš atbalšta programmaš 
Paš valdī baš, 

Ma jšaimņiecī baš, 
Uzņ e mumi 

Eņerg ijaš ceņa, 
Ilgtšpe ja 

12.2 Vadlī ņijaš efektī va kai uņ e rta kai 
laba š prakšeš pa rņ emš aņai 

Paš valdī baš 
Eņerg ijaš ceņa, 

Ilgtšpe ja 
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4.2.5. Primārie energoresursi  

Prima ro eņergorešuršu joma  tiek veiciņa ta fošila  kuriņa ma  paka peņiška 

aizšta š aņa ar viete jiem rešuršiem, pieme ram, biodegvielu uņ u deņ radi vai 

šiņte tiškiem kuriņa majiem. Importe to eņergorešuršu izmaņtoš aņa tiek 

paka peņiški šamaziņa ta, veiciņot viete ja š raz oš aņaš kapacita teš attī štī bu uņ 

pa reju uz ilgtšpe jī ga kiem rišiņa jumiem. 

 

Rīcībpolitikas virziens Ietekmētā grupa 
Saistītais stratēģijas 

mērķrādītājs 
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13.1 Izcelšmeš aplieciņa jumu / 
ilgtšpe jaš šertifika tu šište maš 
štipriņa š aņa (prima ri aplieciņa jumuš 
ņodroš iņot viete jam tirgum) 

Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

13.2 Skaidri ņošacī jumi atkritumu 
reg eņera cijai 

Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

13.3 Paka peņiška biomašaš aizšta š aņa 
biometa ņu 

Uzņ e mumi 
Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

13.4 Me rk e taš atbalšta programmaš, 
balštotieš uz pieejamo publiško 
fiņaņše jumu 

Ma jšaimņiecī baš, 
uzņ e mumi, paš valdī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
paš pietiekamī ba 
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14.1 U deņ raz a apriteš iņfraštruktu raš 
attī štī ba (regule jumš / atbalštš) 

Uzņ e mumi, paš valdī baš 
Paš pietiekamī ba, 

Ilgtšpe ja 

14.2 Oglekl a uztverš aņaš / 
ņoglaba š aņaš iņfraštruktu raš attī štī ba 
(regule jumš / atbalštš) 

Ma jšaimņiecī baš, 
uzņ e mumi, paš valdī baš 

Ilgtšpe ja, 
Eņerg ijaš ceņa 
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15.1 Admiņištratī va  šloga maziņa š aņa 
iņduštria lu objektu attī štī bai 

Uzņ e mumi, Paš valdī baš 
Eņerg ijaš ceņa, 
Paš pietiekamī ba 

15.2 Me rk e taš atbalšta programmaš, 
balštotieš uz pieejamo publiško 
fiņaņše jumu 

Ma jšaimņiecī baš, 
uzņ e mumi, paš valdī baš 

Eņerg ijaš ceņa, 
Ilgtšpe ja 

15.4 Atbalšta programmaš R&D, 
balštotieš uz pieejamo publiško 
fiņaņše jumu 

Uzņ e mumi, Paš valdī baš 
Eņerg ijaš ceņa, 

Ilgtšpe ja 
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5. Alternatīvi tautsaimniecības attīstības scenāriji un tiem atbilstošas 

Latvijas energoresursu vajadzības 

No š odieņaš peršpektī vaš eņerg ijaš pate riņ š , ta  štruktu ra uņ raz oš aņa var attī štī tieš daz a doš ņa kotņeš 

šceņa rijoš. To, kurš  šceņa rijš faktiški ī šteņošieš, ņoteikš divu faktoru grupu kombiņa cija – a re jie 

(globa lie) uņ iekš e jie (loka lie) faktori. Latvijai ir ierobez otaš iešpe jaš ietekme t globa loš faktoruš, ta pe c 

tie ir uztverami ka  a re ji ņoteikti ra dī ta ji. Savuka rt loka lie faktori ir tie, kur Latvijai ir rī cī baš iešpe jaš, lai 

gaņ to ietekme atkarī ga ņo globa lo faktoru attī štī baš. Izmaņtojot š ī š rī cī baš, Latvijai ja paņa k laba kaiš 

iešpe jamaiš rezulta tš koņkre ta  globa la  šceņa rija koņtekšta . Globa lie uņ loka lie faktori izštra da ti, 

balštotieš uz fokušgrupa  ideņtifice tajiem bu tiškajiem globa lajiem uņ loka lajiem ņotikumiem, kuriem 

ņozarei ņo politikaš veidota ja škatu puņkta bu tu ja bu t gatavai.  

 

Ieve rojot miņe toš globa la uņ loka la me roga šta vokl uš, ideņtifice ti c etri alterņatī vi šceņa riji Ba zeš 

šceņa rijam – vieņš katram ņo globa la  me roga ietekmeš šta vokl iem. Katra  ņo š iem šceņa rijiem politikaš 

veidota ja uzdevumš ir ņodroš iņa t laba ko iešpe jamo loka la  me roga šta vokli. Kombiņe jot miņe toš 

apšta kl uš defiņe ti šekojoš i šceņa riji: Pešimištiškaiš [-], Pešimištiškaiš, Optimištiškaiš uņ Optimištiškaiš 

[+] (Atte la  Nr. 23).  

 
Attēls Nr. 23. Globāla un lokāla mēroga notikumu mijiedarbība un no tās izrietošie attīstības scenāriji  

Attēls Nr. 22. Globālā un lokālā mēroga notikumi scenāriju izveidei 
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5.1. Sceņa riju kopšavilkumš 

 
Pasīvais 
S aja  šceņa rija  globa la  šitua cija šaglaba jaš ņemaiņī ga, bet Latvijaš iekš politikaš le mumi 
ieve rojami uzlabo produktivita ti uņ optimištišku škatu uz ņa kotņi. Pašī vaiš šceņa rijš atšpogul o 
šitua ciju, kura  Latvijaš eņerg e tikaš šište ma attī šta š paš plu šma  bez papildu štimula ņo politikaš 
veidota jiem. Taš tiek izmaņtotš ka  šceņa rijš, pret kuru tiek šalī dziņa tš Ba zeš šceņa rijš, kaš 
aprakštī tš iepriekš .  

 

 Pesimistiskais [-] 
S aja  šceņa rija  tiek pa rškatī ti Zal a  kurša me rk i, uņ atcelti ņoteikti regule jumi, pieme ram, ETS uņ 
Oglekl a ievedkorekcijaš meha ņišma (CBAM) šište maš. Taš šamaziņa fošilo rešuršu izmakšaš, 
padarot AER maza k koņkure tšpe jī guš. Situa ciju paštipriņa klimata pa rmaiņ u ņelabve lī ga 
ietekme, vieņlaikuš šamaziņot videš prašī bu štiņgrī bu uņ radot jauņaš proble maš ilgtšpe jī gai 
attī štī bai. Ta  rezulta ta  pa reja uz atjauņī gajiem eņergorešuršiem ņotiek le ņa k, eņerg ijaš 
pa rveidoš aņaš uņ uzkra š aņaš tehņolog ijaš attī šta š gauša k, ka  arī  le ņa k tiek ī šteņoti 
eņergoefektivita teš paša kumi. 

 
 Pesimistiskais 

S aja  šceņa rija  g eopolitiškie šatriciņa jumi uņ piega z u k e z u trauce jumi kopa  ar paaugštiņa ta m 
kapita la izmakša m, bu tiški apgru tiņa eņerg e tikaš šektora attī štī bu. Iņveštī cijaš kl u št da rga kaš, 
kave jot jauņu ilgtšpe jī gu rišiņa jumu ievieš aņu. Eņerg ijaš lietota ji šaņ em me rk tiecī gu atbalštu, 
bet eņergoefektivita teš uzlaboš aņa ņotiek le ņi. Elektroeņerg ijaš raz oš aņa koņceņtre jaš uz 
ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņu, ņeviš jauņu projektu attī štī bu. Siltumapga de  priorita te ir 
diveršifika cija uņ efektivita teš uzlabojumi kritiška š vieta š, bet elektrifika cija tiek atlikta uz 
ņeņoteiktu laiku. Traņšporta šektora  tiek ī šteņotš fokušš uz šabiedriška  traņšporta attī štī bu, uņ 
jauņi ilgtšpe jī gi rišiņa jumi tiek ieviešti miņima li. Importe to eņergorešuršu aizšta š aņa ņotiek 
le ņi, uņ AER iņfraštruktu ra tiek attī štī ta ierobez oti. 

 
 Optimistiskais 

S aja  šceņa rija  globa la  ekoņomikaš štabilize jaš uņ turpiņa augt, šavuka rt viete jie politiškie 
le mumi aktī vi veiciņa pa reju uz ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. S aja  šceņa rija  tiek uzlabota 
eņergoefektivita te uņ palieliņa tš atbalštš jauņa m tehņolog ija m, veiciņot gaņ iekš zemeš, gaņ 
ekšporta tirgu attī štī bu. Ta  rezulta ta  eņerg ijaš pate riņ a štruktu ra paplaš iņa š, šamaziņot 
atkarī bu ņo fošilajiem rešuršiem, uņ palieliņa š pa reja uz atjauņī gajiem eņerg ijaš avotiem. 
Papilduš attī šta š arī  eņerg ijaš pa rveidoš aņaš rišiņa jumi, uņ Latvija fokuše jaš tieš i uz augštaš 
pievieņotaš ve rtī baš eņerg ijaš produktu ekšportu. 
 
 

 Optimistiskais [+] 
S aja  šceņa rija  ī šteņojaš gaņ g eopolitiški, gaņ loka li višlaba kie apšta kl i Latvijai. Ta  rezulta ta  
Latvijaš kl u št pievilcī ga iņveštī cija m, kaš veiciņa jauņu AER jaudu uņ iņovatī vu tehņolog iju 
attī štī bu, kaš šavuka rt Latviju padara par eņerg e tikaš koņkure tšpe jaš lī deri reg ioņa . S aja  
šceņa rija  eņerg e tiška š ņabadzī baš riški šabiedrī bai ir zemi, ta pe c uzšvarš tiek liktš uz pate riņ a 
paplaš iņa š aņu, augštaš pievieņotaš ve rtī baš eņerg ijaš produktu raz oš aņu, izteiktu traņšporta 
elektrifika ciju uņ eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī bu. 

Latvijai ir jābūt gatavai visiem a potenciālajiem tautsaimniecības attīstības scenārijiem, lai 

jebkurā no tiem nodrošinātu, ka: 

• Latvija  ir pieejama pate riņ am ņepiecieš ama  eņerg ija; 

• Latvija  ir koņkre tajai šitua cijai atbilštoš a uņ fuņkcioņe još a eņerg e tikaš iņfraštruktu ra; 

• Eņerg ija Latvija  ir pieejama par koņkre taja  šitua cija  zema ko iešpe jamo ceņu. 
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5.2. Pašī vaiš šceņa rijš 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 3.1.–3.5. ņodal a , izštra da ta progņoze Pašī vajam 

šceņa rijam. Taš ir šceņa rijš, kaš atšpogul o šitua ciju, ka da  Latvijaš eņerg e tikaš 

šište ma vare tu bu t ņa kotņe , ja eņerg e tikaš šektorš attī štī šieš paš plu šma  bez 

papildu štimula ņo politikaš veidota jiem. Taš ņav Ba zeš šceņa rijš, bet gaņ atškaiteš 

lī ņija. S aja  šceņa rija  globa la  šitua cija šaglaba jaš lī dzī ga ešoš ajai. Neņotiek bu tiškš 

tehņolog iju izra vieņš vai a rvalštu kapita la ieguldī jumu pieplu dumš. Pašī va  

šceņa rija faktoru progņoz u pieņ e mumi aplu kojami Pielikuma  Nr. 2.2. 

Pašī vaja  šceņa rija  tiek ī šteņoti paša kumi eņergoefektivita teš uzlaboš aņai e ku 

šiltiņa š aņa , kaš veiciņa eņergoefektivita teš paaugštiņa š aņoš uņ šamaziņa 

eņerg ijaš pate riņ u e ku šektora , tome r tie ir zema ki par Ba zeš šceņa riju.  

Elektroeņerg ijaš raz oš aņa  ņotiek iņveštī cijaš jauņoš atjauņī ga š eņerg ijaš 

projektoš, koņceņtre jotieš uz tī kla moderņiza ciju, lai palieliņa tu kapacita ti uņ 

maziņa tu ceņu šva rštī baš. Sabiedrī ba izra da liela ku iņtereši iņvešte t akumulatoru 

rišiņa jumoš, kaš veiciņa uzkra š aņaš tehņolog iju attī štī bu uņ uzlabo eņerg ijaš 

piega z u droš ī bu. Elektroeņerg ijaš ekšportš tiek attī štī tš, vieņlaikuš šaglaba jot 

štabilaš piega deš viete jam tirgum, tome r attī štī ba ir zema ka ņeka  Ba zeš šceņa rija . 

Siltumapga de  pieaug elektrifika cija, izmaņtojot šiltumšu kņ uš, kaš palī dz 

šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem. Arī  deceņtralize taja  

šiltumapga de  pieaug šiltumšu kņ u izmaņtoš aņa, veiciņot šiltumeņerg ijaš 

elektrifika ciju uņ šamaziņot atkarī bu ņo tradicioņa lajiem eņerg ijaš avotiem, tome r 

arī  š aja  joma  pa reja uz efektī va kiem uņ zal a kiem rišiņa jumiem ņoriš le ņa k ņeka  

Ba zeš šceņa rija . 

Traņšporta šektora  paa triņa š pa reja uz elektroauto uņ hibrī ddziņe jiem, šavuka rt 

biodegvielu ī patšvarš katru gadu pieaug par 0,5 proceņtpuņktiem, bet beņzī ņa 

ī patšvarš – par 1 proceņtpuņktu. Iņfraštruktu raš attī štī ba fokuše jaš uz elektroauto 

uzla deš štaciju tī kla paplaš iņa š aņu, ka  arī  publiška  traņšporta elektrifika ciju, kaš 

veiciņa pa reju uz ilgtšpe jī giem traņšporta rišiņa jumiem, tome r attī štī ba ņoriš 

le ņa k ņeka  Ba zeš šceņa rija . 

Prima ro eņergorešuršu joma  ņotiek fošila  kuriņa ma  paka peņiška aizšta š aņa ar 

viete jiem rešuršiem, pieme ram, biodegvielu uņ u deņ radi vai šiņte tiškiem 

kuriņa majiem. Importe to eņergorešuršu izmaņtoš aņa paka peņiški šamaziņa š, 

veiciņot viete ja š raz oš aņaš kapacita teš attī štī bu uņ pa reju uz ilgtšpe jī ga kiem 

rišiņa jumiem, tome r pa reja ņotiek le ņa k ņeka  Ba zeš šceņa rija . 
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5.2.1. Pasīvā scenārija prognožu rezultāti     

Attēls Nr. 24. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Pasīvajā scenārijā 

Attēls Nr. 25. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Pasīvajā scenārijā 
Piezīme: * izņemot HES 

 

 

Attēls Nr. 26. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Pasīvajā 
scenārijā 

Attēls Nr. 27. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Pasīvajā scenārijā 
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Pasīvā scenārija prognožu rezultāti 

 

Attēls Nr. 28. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam Pasīvajā 
scenārijā 

 

Attēls Nr. 29. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Pasīvajā scenārijā 

 

 

 

Attēls Nr. 30. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Pasīvajā scenārijā 

 

Attēls Nr. 31. Energoresursu cenu prognoze Pasīvajā scenārijā 

120 

30 

55 

55 
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150 
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attieciņa ma  aple še 

koņkre taja  

šceņa rija  
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5.3. Pešimištiškaiš [-] šceņa rijš 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 3.1.– 3.5. ņodal a , tiek izštra da ta progņoze 

Pešimištiškajam [-] šceņa rijam. S aja  šceņa rija  tiek pa rškatī ti Zal a  kurša me rk i, uņ 

tiek atcelti ņoteikti regule jumi, pieme ram, ETS uņ CBAM šište maš. S ī š pa rmaiņ aš 

paštipriņa klimata pa rmaiņ u ņelabve lī go ietekmi, vieņlaikuš šamaziņot videš 

prašī bu štiņgrī bu uņ radot jauņaš proble maš ilgtšpe jī gai attī štī bai. Lai to ņ emtu 

ve ra , tiek piela gotaš faktoru ve rtī baš, ko var aplu kot Pielikuma  Nr. 2.2. 

Pešimištiškaja  [-] šceņa rija  par priorita ti tiek izvirzī ta lietota ju aizšardzī ba, lai 

maziņa tu ņegatī vo ietekmi uz ma jšaimņiecī ba m ar zemiem ieņa kumiem. Tome r 

eņergoefektivita teš uzlaboš aņa ņorišiņa š le ņa k, uņ jauņaš pate riņ a iešpe jaš ņetiek 

attī štī taš. Liela kš uzšvarš tiek liktš uz elaštī giem rišiņa jumiem, kaš ņodroš iņa 

piekl uvi pieejama kajiem eņerg ijaš avotiem, tac u bez bu tiškaš AER iņtegra cijaš. 

Eņergoefektivita teš programmaš, pieme ram, e ku šiltiņa š aņa, tiek ī šteņotaš tikai 

ekoņomiški izdevī ga kaja š vieta š, bu tiški šamaziņot plaš a ka me roga reņova cijaš 

paša kumu ī šteņoš aņu. 

Jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš objektu bu vņiecī ba ņotiek ierobez oti, 

galveņoka rt, koņceņtre jotieš uz ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņu uņ ta š 

piela goš aņu, lai ņodroš iņa tu štabilita ti viete ja  tirgu . Iņveštī cijaš tiek virzī taš uz 

ešoš o tī klu efektivita teš uzlaboš aņu uņ izmakšu maziņa š aņu, tac u jauņu projektu 

attī štī ba ņetiek prioritize ta. Elektroeņerg ijaš ekšportš ņetiek veiciņa tš – priorita te 

tiek pieš k irta iekš zemeš štabilita tei, uņ piega deš a rvalštī m tiek veiktaš tikai 

gadī jumoš, ja viete ja š vajadzī baš ir pilņī ba  apmieriņa taš. 

Siltumapga deš joma  tiek prioritize ta rešuršu diveršifika cija, uņ elektrifika cijaš 

rišiņa jumi tiek ieviešti tikai tajoš reg ioņoš, kur tie ir ekoņomiški pamatoti uņ 

ņepiecieš ami. Siltuma raz oš aņa joproja m galveņoka rt balšta š uz tradicioņa lajiem 

eņergorešuršiem, bet jauņi elektrifika cijaš rišiņa jumi tiek izmaņtoti ierobez oti. 

Atlikumšiltuma atka rtota izmaņtoš aņa tiek ī šteņota tikai priorita raja š ņozare š, kur 

taš ir ī paš i ekoņomiški izdevī gi. Jauņi projekti šiltumtī klu attī štī bai tiek bu tiški 

ierobez oti vai atlikti. 

Publiška  traņšporta moderņiza cija tiek uzture ta ka  priorita te, tac u galveņaiš 

uzšvarš tiek liktš uz ešoš a  autoparka uzture š aņu. Uzpildeš uņ uzla deš 

iņfraštruktu ra tiek pilņveidota atbilštoš i pieprašī jumam, tac u bez bu tiška m 

papildu iņveštī cija m. Viete ja  degvielaš uņ kuriņa ma  raz oš aņaš kapacita te ņešpe j 

pilņī ba  ņodroš iņa t iekš zemeš vajadzī baš, ta de l  importam šaglaba jaš bu tiška loma. 

 

Fošila  kuriņa ma  izmaņtoš aņa tiek paka peņiški šamaziņa ta, tome r pa reja uz 

alterņatī viem rišiņa jumiem ņotiek le ņi. Aizvietoš aņa ar biolog iškaš vai šiņte tiškaš 

izcelšmeš kuriņa mo tiek ī šteņota koņšervatī vi uņ tikai tajoš gadī jumoš, kur taš ir 

ekoņomiški izdevī ga k. Importš tiek paka peņiški šamaziņa tš, aizšta jot to ar 

viete jiem eņergorešuršiem, tac u š iš procešš ņotiek le ņi uņ paka peņiški. 
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5.3.1. Pesimistiskā [-] scenārija prognožu rezultāti 

 

Attēls Nr. 32. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Pesimistiskajā [-] scenārijā 

Attēls Nr. 33. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Pesimistiskajā [-] scenārijā 
Piezīme: *izņemot HES 

 

 

 

Attēls Nr. 34. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Pesimistiskajā [-] 
scenārijā  

Attēls Nr. 35. Elektroenerģijas ražošanas prognozes Pesimistiskajā [-] scenārijā  
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Pesimistiskā [-] scenārija prognožu rezultāti 

 
Attēls Nr. 36. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Pesimistiskajā [-] scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 37. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Pesimistiskajā [-] 
scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 38. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Pesimistiskajā [-] scenārijā  

 

 

Attēls Nr. 39. Energoresursu cenu prognoze Pesimistiskajā [-] scenārijā
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5.4. Pešimištiškaiš šceņa rijš 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 3.1.–3.5. ņodal a , tiek izštra da ta progņoze 

pešimištiškajam šceņa rijam. S aja  šceņa rija  g eopolitiškie šatriciņa jumi, piega deš 

k e z u trauce jumi uņ paaugštiņa taš kapita la izmakšaš bu tiški ietekme  eņerg e tikaš 

šektoru. Iņveštī cijaš kl u št da rga kaš uņ gru ta k pieejamaš, kaš kave  jauņu ilgtšpe jī gu 

rišiņa jumu ievieš aņu. Tiek prioritize ta viete jo eņergorešuršu izmaņtoš aņa, bet AER 

tehņolog iju attī štī ba ir ierobez ota, kaš šamaziņa iešpe jaš pa riet uz zal a ka m 

alterņatī va m. Lai to ņ emtu ve ra , tiek piela gotaš faktoru ve rtī baš, kaš atšpogul otaš 

Pielikuma  Nr. 2.2. 

S aja  šceņa rija  galveņaiš uzšvarš tiek liktš uz eņerg ijaš lietota ju aizšardzī bu uņ 

atbalštu. Tiek ņodroš iņa tš me rk tiecī gš atbalštš, lai štabilize tu piega deš uņ maziņa tu 

eņerg ijaš ceņu šva rštī bu ietekmi. Tome r kapita la rešuršu ierobez ojumu de l  jauņi 

eņergoefektivita teš uzlaboš aņaš uņ pate riņ a šamaziņa š aņaš paša kumi ņetiek 

ieviešti. 

 

Jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš objektu izveide ņetiek aktī vi veiciņa ta, uņ 

iņveštī cijaš tiek ņovirzī taš ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņa . Lai ņodroš iņa tu 

štabilu piekl uvi eņergorešuršiem, tiek štipriņa ta iņtegra cija ar ES uņ 

štarptautiškajiem eņerg ijaš tirgiem.  

 

Siltumeņerg ijaš raz oš aņa  galveņaiš uzšvarš tiek liktš uz diveršifika ciju, lai maziņa tu 

atkarī bu ņo piega da ta ja. Efektivita teš uzlabojumi tiek veikti tikai štrate g iški 

ņozī mī ga kaja š vieta š, koņceņtre jotieš uz šiltuma zudumu šamaziņa š aņu. 

Elektrifika cija šiltumeņerg ijaš raz oš aņai ir ierobez ota, uņ pa reja uz elektrifice tiem 

šiltuma avotiem tiek atlikta ņeņoteiktu laiku ekoņomiško ierobez ojumu de l . 

 

Traņšporta eņerg ijaš ņodroš iņa juma  importš ņetiek bu tiški aizšta tš ar viete jiem 

degvielaš rišiņa jumiem. Uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu ra tiek piela gota miņima li, 

uņ galveņaiš uzšvarš tiek liktš uz šabiedriška  traņšporta attī štī bu uņ moderņiza ciju, 

lai ņodroš iņa tu efektī va kuš uņ ekoņomiški izdevī ga kuš traņšporta rišiņa jumuš. 

 

Primāro energoresursu jomā galveņa  priorita te ir importa aizšta š aņa, štipriņot 

iekš e jo kuriņa ma  raz oš aņu eņerg e tikaš droš ī baš ņolu koš. AER iņfraštruktu raš 

attī štī ba ņotiek ierobez oti, jo paaugštiņa taš kapita la izmakšaš apgru tiņa lielu 

iņveštī ciju veikš aņu š aja  joma , Kuriņa ma  pa reja uz ilgtšpe jī ga kiem rišiņa jumiem, 

pieme ram, u deņ radi vai amoņjaku, ņetiek veiciņa ta, uņ š iš procešš ir l oti le ņš vai 

ņeņotiek višpa r. 
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5.4.1. Pesimistiskā scenārija prognožu rezultāti 

 

Attēls Nr. 40. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Pesimistiskajā scenārijā 

Attēls Nr. 41. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Pesimistiskajā scenārijā 
Piezīme: *izņemot HES  

 

 

 

Attēls Nr. 42. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Pesimistiskajā 
scenārijā 

Attēls Nr. 43. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Pesimistiskajā scenārijā 
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Pesimistiskā scenārija prognožu rezultāti 

 

Attēls Nr. 44. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Pesimistiskajā scenārijā 

 

Attēls Nr. 45. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Pesimistiskajā 
scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 46. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Pesimistiskajā scenārijā 

 

Attēls Nr. 47. Energoresursu cenu prognoze Pesimistiskajā scenārijā 
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5.5. Optimištiškaiš šceņa rijš 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 3.1.–3.5. ņodal a , tiek izštra da ta progņoze 

Optimištiškajam šceņa rijam. S aja  šceņa rija  ir ve rojama štabila globa la  

ekoņomikaš izaugšme, uņ viete jie politiškie le mumi ieve rojami veiciņa pa reju uz 

ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. S aja  šceņa rija  tiek uzlabota eņergoefektivita te uņ 

palieliņa tš atbalštš jauņa m tehņolog ija m, veiciņot gaņ iekš zemeš, gaņ ekšporta 

tirgu attī štī bu. Ta  rezulta ta  eņerg ijaš pate riņ a štruktu ra paplaš iņa š, šamaziņot 

atkarī bu ņo fošilajiem rešuršiem, uņ palieliņot atjauņī go eņergorešuršu 

ī patšvaru. Lai ņ emtu ve ra  š ī š izmaiņ aš, faktoru ve rtī baš tiek piela gotaš, kaš 

atšpogul otaš Pielikuma  Nr. 2.2. 

Optimištiška  šceņa rija progņoze paredz eņerg ijaš pate riņ a pieaugumu, 

prioritize jot ilgtšpe jaš veiciņa š aņu. Galveņa  uzmaņī ba tiek pieve ršta 

paša kumiem, kaš uzlabo rešuršu izmaņtoš aņaš efektivita ti. Papilduš tam, ar 

ņedaudz maza ku priorita ti tiek veiciņa ta jauņu pate riņ a iešpe ju attī štī ba, 

paplaš iņot rišiņa jumuš uņ jauņaš tehņolog ijaš. Eņerg ijaš lietota ju atbalšta 

programmaš tiek ī šteņotaš ierobez ota k ņeka  citoš šceņa rijoš. 

Liela ka  priorita te tiek pieš k irta elektroeņerg ijaš raz oš aņaš iņfraštruktu raš 

attī štī bai. Ieguldī jumi tiek veikti pa rvadeš uņ šadaleš tī klu moderņize š aņa , 

šavuka rt jauņu raz oš aņaš objektu attī štī ba, kaš galveņoka rt balštī ta uz 

atjauņī gajiem eņergorešuršiem, tiek atbalštī ta ar maza ku iņteņšita ti. Iņtegra cijai 

ar ES tiek šaglaba ta ešoš a  šadarbī ba, tac u ta š paplaš iņa š aņa ņetiek prioritize ta. 

S aja  šceņa rija  pašta v iešpe jamī ba, ka tiktu attī štī ta arī  kodoleņerg ijaš jauda, kaš 

aizšta tu dal u ņo paredze ta š šaušzemeš VES jaudaš. 

Siltumeņerg ijaš joma  galveņaiš fokušš tiek ve rštš uz elektrifika ciju ka  prima ro 

šiltumapga deš rišiņa jumu, veiciņot pare ju uz elektroeņerg ija  balštī tu šiltuma 

raz oš aņu. Elektrifika cijaš rišiņa jumi tiek paka peņiški paplaš iņa ti arī  maza k 

urbaņize tajoš apvidoš. 

 

 

Importš tiek aktī vi aizšta tš ar viete jiem degvielaš uņ kuriņa ma  rešuršiem, 

ta de ja di šamaziņot atkarī bu ņo a rvalštu degvielaš piega de m. Vieņlaikuš tiek 

attī štī tš šabiedriškaiš traņšportš uņ autoparkš. Uzpildeš uņ uzla deš 

iņfraštruktu raš piela goš aņa tiek veikta me reņa  apjoma , atbilštoš i pieprašī jumam.   

 

Galveņa š priorita teš prima ro eņergorešuršu joma  ir kuriņa ma  pa reja uz 

ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem, ieve rojami šamaziņot dabašga zeš izmaņtoš aņu uņ 

šaglaba jot to tikai eņerg ijaš balaņše š aņaš fuņkcija m šište ma š, kur ņepiecieš ama 

elaštī ga eņerg ijaš raz oš aņa uņ ar biolog iškiem vai šiņte tiškiem rišiņa jumi ņav 

pietiekami. Tiek veikta iņfraštruktu raš piela goš aņa, lai atbalštī tu pa reju uz 

atjauņī gajiem eņergorešuršiem. Lai gaņ importa aizšta š aņa ņetiek me rk tiecī gi 

veiciņa ta, ta  tiek atbalštī ta, šekme jot Latvijaš eņergorešuršu ekšpaņšiju. 
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5.5.1. Optimistiskā scenārija prognožu rezultāti       

 

Attēls Nr. 48. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Optimistiskajā scenārijā 

 
Attēls Nr. 49. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Optimistiskajā scenārijā 

 

 

 

Attēls Nr. 50. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Optimistiskajā 
scenārijā 

 
Attēls Nr. 51. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Optimistiskajā scenārijā Piezīmes: * izņemot HES 

                  ** šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka, ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā, tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tā aizvietotu daļu 
no paredzētās sauszemes VES jaudas 

Piezīme: * šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka, ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā, tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā 
elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes VES elektroenerģijas 
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Optimistiskā scenārija prognožu rezultāti 

 
 
Attēls Nr. 52. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Optimistiskajā scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 53. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Optimistiskajā 
scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 54. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Optimistiskajā scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 55. Energoresursu cenu prognoze Optimistiskajā scenārijā    
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5.6. Optimištiškaiš [+] šceņa rijš 

 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 3.1.–3.5. ņodal a , tiek izštra da ta progņoze 

Optimištiškajam [+] šceņa rijam. S aja  šceņa rija  piepilda š Latvijai labve lī gie globa lie 

uņ loka lie faktori, padarot Latviju pievilcī gu iņveštī cija m, pateicotieš le tai eņerg ijai 

uņ pieaugoš a m iešpe ja m ieviešt efektī vuš eņerg ijaš rišiņa jumuš. Lai ņ emtu ve ra  š ī š 

izmaiņ aš, tiek piela gotaš faktoru ve rtī baš, kaš atšpogul otaš Pielikuma  Nr. 2.2. 

 

Labve lī go apšta kl u ietekme  eņergorešuršu pate riņ š  Latvija  piedzī voš štraujaš 

pa rmaiņ aš, ī šteņojot makšima li iešpe jamo elektrifika ciju, uņ efektī vuš eņerg ijaš 

rišiņa jumuš. Latvijaš iedzī vota jiem eņergorešuršu ekoņomiška  uņ fiziška  

pieejamī ba ņebu š bu tiškš izaiciņa jumš.  

 

Elektroeņerg ijaš raz oš aņaš joma  galveņa  uzmaņī ba tiek pieve ršta jauņu raz oš aņaš 

objektu attī štī bai, balštotieš uz moderņa m atjauņī go eņergorešuršu tehņolog ija m. 

Taš ir ņepiecieš amš, lai ņe tikai maziņa tu atkarī bu ņo importe tiem rešuršiem, bet 

arī  lai veiciņa tu Latvijaš ekšporta poteņcia lu augštaš pievieņota š ve rtī baš eņerg ijaš 

produktiem. S aja  šceņa rija  pašta v iešpe jamī ba, ka Latvija  tiktu attī štī ta arī  

kodoleņerg ijaš jauda. Ta da  gadī juma  ta  aizvietotu dal u ņo paredze ta š šaušzemeš 

VES jaudaš. 

 

Siltumeņerg ijaš šektora  galveņaiš fokušš ir uz elektrifika ciju, veiciņot pa reju uz 

elektroeņerg ija  balštī tu šiltuma raz oš aņu ka  prima ro rešuršu. Vieņlaikuš 

uzmaņī ba tiek pieve ršta arī  ešoš o šište mu moderņize š aņai uņ eņergorešuršu 

efektī va kai izmaņtoš aņai, lai ņodroš iņa tu ilgtermiņ a ilgtšpe jī bu uņ šamaziņa tu 

atkarī bu ņo tradicioņa lajiem eņergorešuršiem. 

 

Traņšporta šektora  importš gaņdrī z pilņī ba  tiek aizšta tš ar viete jiem rešuršiem, uņ, 

pateicotieš uzlabotajai viete jai raz oš aņai, tiek attī štī tš arī  ekšportš uz a rvalštu 

tirgiem. Uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu ra tiek piela gota jauņajam autoparkam 

atbilštoš i pieprašī jumam, tome r liela kš uzšvarš tiek liktš uz viete jo rešuršu 

izmaņtoš aņu uņ ta la ku attī štī bu. Sabiedriška  traņšporta moderņiza cija joproja m ir 

priorita te uņ tiek aktī vi veiciņa ta. 

 

Dabašga zeš izmaņtoš aņa tiek pilņī ba  izškaušta, aizšta jot to ar atjauņī giem 

eņergorešuršiem uņ ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. Atjauņī go eņergorešuršu 

iņfraštruktu ra tiek pilņveidota, ņodroš iņot, ka jauņie rišiņa jumi špe j apmieriņa t 

gaņ pieaugoš a š viete ja š, gaņ ekšporta vajadzī baš. 
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5.6.1. Optimistiskā [+] scenārija prognožu rezultāti 

 

Attēls Nr. 56. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Optimistiskajā [+] scenārijā 

Attēls Nr. 57. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Optimistiskajā [+] scenārijā 

 

 

 

Attēls Nr. 58. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Optimistiskajā 
[+] scenārijā 

 
Attēls Nr. 59. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Optimistiskajā [+] scenārijā 

Optimistiskā [+] scenārija prognožu rezultāti  
Piezīmes: * izņemot HES 
                  ** šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka, ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā, tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tā aizvietotu daļu no 
paredzētās sauszemes VES jaudas 

Piezīme: * šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā 
elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes VES elektroenerģijas  
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Optimistiskā [+] scenārija prognožu rezultāti 

 
Attēls Nr. 60. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Optimistiskajā [+] scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 61. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Optimistiskajā [+] 
scenārijā 

 

 

Attēls Nr. 62. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Optimistiskajā [+] scenārijā 

 

Attēls Nr. 63. Energoresursu cenu prognoze Optimistiskajā [+]  scenārijā 
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5.7. Sceņa riju šalī dziņa jumš  

5.7.1. Bruto enerģijas patēriņš 2050 

 

 

Attēls Nr. 64. Energoresursu summārā bruto patēriņa 2050. gadā salīdzinājums starp scenārijiem 

Salī dziņot ar paš reize jo šitua ciju, višoš šceņa rijoš kope jaiš šumma raiš bruto eņerg ijaš pate riņ š  Latvija  

2050. gada  tiek progņoze tš lī dzī ga  lī meņī , bez bu tiška pieauguma vai šamaziņa juma le cieņiem. Tome r 

galveņa š atš k irī baš para da š eņergorešuršu portfel a štruktu ra  katra  ņo šceņa rijiem. Pozitī va š attī štī baš 

šceņa rijoš ve rojamš izteikta kš elektrifika cijaš efektš – elektroeņerg ijaš pate riņ š  gaņ abšolu tajoš 

ra dī ta još, gaņ proporcioņa li kope ja  pate riņ a  ir ieve rojami liela kš. S o iezī mi dal e ji ņošaka elektroeņerg iju 

iņteņšī vu ņozaru, pieme ram, datu ceņtru uņ amoņjaka raz oš aņaš, attī štī ba. Tajoš arī  plaš a k tiek aizšta taš 

fošila š degvielaš uņ kuriņa mie ar biolog iška š uņ šiņte tiška š izcelšmeš rešuršiem. Savuka rt ņegatī va š 

attī štī baš šceņa rijoš elektrifika cijaš attī štī ba ir štagņe još a, uņ fošila š izcelšmeš kuriņa mie šaglaba  

ņozī mī gu lomu Latvijaš eņerg ijaš pate riņ a . 
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5.7.2. Optimālais Elektroenerģijas ražošanas portfelis 2050 

    

 

Attēls Nr. 65. Elektroenerģijas ražošanas portfeļa 2050. gadā salīdzinājums starp scenārijiem 

Piezīme: optimistiskajos scenārijos pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī 

kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes VES elektroenerģijas 

Sceņa riju štarpa  pašta v bu tiškaš atš k irī baš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfelī  – gaņ ta  kope ja  apjoma , 

gaņ ta  štruktu ra . Pozitī va š attī štī baš šceņa rijoš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš ir ieve rojami liela kš, 

uņ taja  domiņe  ve ja uņ šauleš elektroštaciju g eņera cija. Papilduš optimištiškajoš šceņa rijoš pašta v 

iešpe jamī ba attī štī t kodoleņerg ijaš jaudaš, kaš dal e ji aizvietotu paredze to šaušzemeš ve ja elektroštaciju 

(VES) jaudu. Savuka rt ņegatī va š attī štī baš šceņa rijoš jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudu attī štī ba ir 

le ņa ka. To ietekme  gaņ šagaida mie tehņiškie izaiciņa jumi (Latvijai pieme rota š tehņolog ijaš ņekl u št 

pietiekami koņkure tšpe jī gaš), gaņ paaugštiņa ta š kapita la uņ iņveštī ciju izmakšaš reg ioņa . 
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5.7.3. Kopējās investīcijas 2025–2050 

 

 

Attēls Nr. 66. Kopējo nepieciešamo investīciju enerģētikas nozarē salīdzinājums starp scenārijiem 

Kope ja š ņepiecieš ama š iņveštī cijaš eņerg e tikaš ņozare , lai paņa ktu progņoze to attī štī bu, bu tiški 

atš k iraš štarp šceņa rijiem. Pozitī va š attī štī baš šceņa rijoš iņveštī ciju apjomš ir ieve rojami liela kš, jo 

ietver plaš a kuš ieguldī jumuš jauņa š tehņolog ija š uņ rišiņa jumoš. Ta  ka  š ajoš šceņa rijoš kapita la 

pieejamī ba Latvija  tiek progņoze ta ka  labve lī ga, arī  iņveštī ciju poteņcia lš pieaug. Savuka rt ņegatī va š 

attī štī baš šceņa rijoš ņepiecieš amo iņveštī ciju apme rš ir ieve rojami maza kš, atšpogul ojot ierobez otu 

kapita la pieejamī bu uņ šalī dziņoš i ņelielaš izmaiņ aš eņergorešuršu portfelī . Višliela ko ietekmi uz 

iņveštī ciju apme ru rada traņšporta šektorš, eņerg ijaš pa rveidoš aņaš rišiņa jumi uņ jauņu 

elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudu attī štī ba. 
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5.7.4. Elektroenerģijas cenas 2025–2050 

    

 

Attēls Nr. 67. Elektroenerģijas cenu prognoze starp dažādiem scenārijiem 

Progņoze ta  elektroeņerg ijaš ceņa katra  ņo šceņa rijiem ir tieš i atkarī ga ņo lī dzekl u atgu š aņaš izmakša m 

(LCOE), koņkre taja m tehņolog ija m uņ uzšta dī to g eņera cijaš jaudu štruktu ra š. Pozitī va š attī štī baš 

šceņa rijoš tiek pieņ emtš zema kš LCOE, jo tajoš ir liela ka atjauņī ga š eņerg ijaš ī patšvara palieliņa š aņa, 

kaš ņodroš iņa zema kaš raz oš aņaš izmakšaš. Rezulta ta  š a doš šceņa rijoš tiek progņoze ta zema ka 

elektroeņerg ijaš ceņa. Tome r ja uzšver, ka š a di šceņa riji praša bu tiškaš iņveštī cijaš jauņu tehņolog iju 

ievieš aņa . Taš izcel  kapita la pieejamī baš uņ iņveštī ciju videš ņozī mi elektroeņerg ijaš ceņaš 

šamaziņa š aņa  ilgtermiņ a . 
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6. Alternatīvo scenāriju rīcībpolitiku kartes 
Atkarī ba  ņo globa lo uņ loka lo faktoru apšta kl iem eņerg e tikaš ņozare (uņ paštarpiņa ti tautšaimņiecī ba 

kopuma ) piedzī vo vai ņu attī štī bu (ekšpaņšiju) vai štabiliza ciju (koņtrakciju). Labve lī goš šceņa rijoš 

švarī ga kaiš ir makšima li izmaņtot iešpe jaš – bu ve t, attī štī t, raz ot, ta de ja di veiciņot Latvijaš 

tautšaimņiecī baš izaugšmi. Nozarei ņelabve lī goš šceņa rijoš ī paš i švarī ga kl u št priorita š u ņoteikš aņa 

publiška  fiņaņše juma izmaņtoš aņai uņ efektī va ko rišiņa jumu mekle š aņa miņima lo vajadzī bu 

ņodroš iņa š aņai. Neatkarī gi ņo šceņa rija, politikaš veidota jiem pašta vī gi ja pieve rš  uzmaņī ba 

admiņištratī va  šloga maziņa š aņai, efektivita teš veiciņa š aņai uņ eņergoapga deš droš uma garaņte š aņai.  

 

S ī š ņodal aš me rk iš ir štrukture ti pa rškatī t piecaš galveņa š politiku grupaš uņ šņiegt rī cī bpolitiku 

pieme ruš, kuruš politikaš veidota ji var izmaņtot, lai efektī va k piela gotoš uņ reag e tu uz pašta vī gi 

maiņī gajiem ņozareš apšta kl iem. 

 

Kā lasīt politiku kartes? 

Katraš karteš ceņtra  ir Pašī vaiš-Ba zeš šceņa rijš, kura  izdalī ti trī š galveņie rī cī bpolitiku virzieņi katram 

ņo politiku šektoriem. Pieme ram, eņerg ijaš pate riņ a šektora , trī š galveņie rī cī bpolitiku virzieņi ir: 

eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņa, efektivita teš veiciņa š aņa uņ jauņaš pate riņ a iešpe jaš. Lietota ju 

štipriņa š aņa ietver ta daš darbī baš, kuru fokuša  ir rešuršu pieejamī ba, ceņa uņ kvalita te. Taš ietver gaņ 

me rk e tu atbalštu aizšarga ta m grupa m (vai pešimištiškoš šceņa rijoš bu tiški plaš a ka m lietota ju grupa m), 

gaņ regulatī vu uņ fiņaņšia lu atbalštu deceņtraliza cijaš uņ paš pietiekamī baš veiciņa š aņai. Atkarī ba  ņo 

ņozareš diņamikaš uņ vajadzī ba m katra  šceņa rija  š ie, rī cī bpolitiku virzieņi iegu št atš k irī gu ņozī mī bu 

šalī dziņa juma  ar Pašī vo-Ba zeš šceņa riju (škatī t apzī me jumu (*) škaitu) uņ koņkre taja m rī cī bpolitika m, 

kaš katra  šceņa rija  tiek izvirzī taš priekš pla ņa .  

Rī cī bpolitiku uzdevumš katra  ņo šceņa rijiem ir ņodroš iņa t virzī bu ņo ša kotņe ja š uz me rk a ņozareš 

šta vokli. 

  

Attēls Nr. 68. Scenāriju pārskats 
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6.1. Eņerg ijaš pate riņ š  

6.1.1. Rīcībpolitiku prioritātes 

 

 

 

 

 

 

6.1.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 
Pasīvā-Bāzes scenārija 

rīcībpolitiku piemēri 
Nozarei labvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
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ā
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– Mērķēts atbalsts 
mazaizsargātajām lietotāju 
grupām 

– Atbalsts energokopienām un 
izkliedētai ražošanai 

– Efektīvu risinājumu veicināšana 
enerģijas kopīgošanai 

– Atbalsts aizsargātajiem 
lietotājiem atsevišķu 
energoapgādes izdevumu 
segšanai 

 

– Atbalsta pasākumi energoresursu 
izmaksu segšanai plašākai 
sabiedrības grupai, kas kombinēti 
ar atbalstu aizsargātajiem 
lietotājiem un subsīdijām 

– Atbalsts energokopienām un 
izkliedētai ražošanai 

E
fe
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ā

te
s 
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ic
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ā
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n

a
 

– Administratīvā sloga mazināšana 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai 

– Atbalsta programmas ēku 
energoefektivitātes primāro 
pasākumu veikšanai, balstoties uz 
pieejamo finansējumu 

– Pasākumu veikšana publiskā 
sektora ēkās kā labās prakses 
piemērs efektivitātes veicināšanai, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Atbalsts atsevišķu 
uzņēmējdarbības nozaru 
veicināšanai, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

– Administratīvā sloga mazināšana 
energoefektivitātes pasākumu 
veicināšanai 

– Atbalsts ēku energoefektivitātei 
un individuāla patēriņa 
mazināšanai ar papildu valsts vai 
investīciju banku finansējumu 

– Atbalsts publiskā sektora ēku 
energoefektivitātei ar papildu 
valsts vai investīciju banku 
finansējumu 

– Atbalsts gan mazajiem, gan 
lielajiem uzņēmējiem efektivitātes 
un produktivitātes veicināšanai ar 
papildu valsts vai investīciju 
banku finansējumu 

 

– Administratīvā sloga mazināšana 
energoefektivitātes pasākumu 
veicināšanai 

– Atbalsts atsevišķu ēku tipu 
energoefektivitātes veicināšanai, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

Ja
u

n
a

s 
p

a
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ri
ņ

a
 ie

sp
ēj

a
s  

– Administratīvā sloga mazināšana 
energointensīva patēriņa objektu 
izveidei 

– Atbalsts projektiem, kas rada 
augstu pievienoto vērtību, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

 

– Administratīvā sloga mazināšana 
energointensīva patēriņa objektu 
izveidei 

– Atbalsts projektiem, kas rada 
augstu pievienoto vērtību ar 
papildu valsts vai investīciju 
banku finansējumu 

– Papildu atbalsts individuālu 
pieslēgumu vai specifiskas 
infrastruktūras izbūvei 

 

– NA 
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6.2. Elektroeņerg ija (raz oš aņa / iņfraštruktu ra) 

6.2.1. Rīcībpolitiku prioritātes 

 

 

6.2.1. Rīcībpolitiku piemēri 

 

Pasīvā-Bāzes scenārija 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Ja
u

n
i r

a
žo

ša
n

a
s 

o
b

je
kt

i – Administratīvā sloga 
mazināšana jaunu objektu 
izveidei 

– Ilgtermiņa līgumu tirgus izveide 

– Darbaspēka / izglītības 
stiprināšana īstermiņa 
apmācību formātā 

– Administratīvā sloga mazināšana 
jaunu objektu izveidei 

– Atbalsts projektiem, kuru ietvaros 
tiek slēgti CfD līgumi investīciju 
harmonizēšanai 

– Ilgtermiņa līgumu tirgus izveide 

– Papildu nozares un valsts atbalsts 
specifisku izglītības vai stipendiju 
programmu veidošanai speciālistu 
nodrošināšanai nozarē 

– NA 

In
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a
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ū
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s 
a

tt
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b

a
 – Tīkla izmaksu efektivizācija un 

tarifu struktūras pielāgošana 

– Tīkla infrastruktūras attīstība 
(t. sk. ar mērķi mazināt cenu 
svārstības) atbilstoši 
pieejamajam publiskajam 
finansējumam 

– Tīkla viedizācija, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

– Tīkla izmaksu efektivizācija un 
tarifu struktūras pielāgošana 

– Tīkla infrastruktūras attīstība ar 
papildu valsts un investīciju banku 
finansējumu jaunu pieslēgumu 
veidošanai visiem patēriņa 
objektiem un jauna 
starpsavienojuma veidošanai, ja 
nepieciešams 

– Iespējama tīkla pārbūve kabeļlīniju 
izpildījumā valstspilsētās un 
apdzīvotās vietās elektroenerģijas 
drošai un nepārtrauktai piegādei 

– Tīkla viedizācija un automatizācija 
ar papildu valsts un investīciju 
banku finansējumu 

– Tīkla izmaksu efektivizācija 
un tarifu struktūras 
pielāgošana 

– Esošās infrastruktūras 
stiprināšana, neveicot 
ieguldījumus jaunas 
infrastruktūras būvniecībā 

– Drošas un nepārtrauktas 
enerģijas piegādes pasākumi 

–  

In
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S
 – Integrēta tirgus veicināšana 

(t. sk. balansēšanas un jaudas 
produktiem) 

– Starpsavienojamības 
veicināšana 

– Ilgtermiņa konkurētspēja 

– NA 

– Papildu pasākumi integrēta 
tirgus nodrošināšanai ar 
politiskām un praktiskām 
augsta līmeņa sarunām 

– Esošo starpsavienojumu 
stiprināšana, drošas un 
nepārtrauktas darbības 
nodrošināšana 
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6.3. Siltumeņerg ija (raz oš aņa / iņfraštruktu ra) 

6.3.1. Rīcībpolitiku prioritātes 

 

6.3.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 
Pasīvā-Bāzes scenārija 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 
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– Administratīvā sloga 
mazināšana siltumavotu / 
trašu attīstībai 

– Atbalsts fosilo degvielu 
pakāpeniskai aizstāšanai ar 
atjaunīgām degvielām, 
balstoties uz publisko 
finansējumu 

– Atbalsts tādu investīciju 
veikšanai, kas nodrošina, ka 
siltumenerģijas ražošanai 
vienā sistēmā tiek izmantoti  
vismaz divi dažādi kurināmie 

– Atlikumsiltuma izmantošana 

– Tarifu izlīdzināšana starp 
valstspilsētām 

– Administratīvā sloga mazināšana 
siltumavotu / trašu attīstībai 

– Atbalsts fosilo degvielu aizstāšanai ar 
atjaunīgām degvielām ar papildu publisko 
un investīciju banku finansējumu gan 
centralizētiem risinājumiem, gan 
individuāliem risinājumiem 

– Atbalsts jau siltumenerģijas ražošanas 
ieviešanai (piemēram, atkritumu 
reģenerācijas iekārtas, ūdeņraža 
sadedzināšanas iekārtas) 

– Atlikumsiltuma plaša integrācija tīklā un 
zemās temperatūras CSA veicināšana 

– Tarifu izlīdzināšana starp iespējami plašu 
administratīvo teritoriju loku 

– Esošās CSA infrastruktūras un 
ražošanas avotu stiprināšana, 
drošas un nepārtrauktas 
siltumenerģijas piegādes 
nodrošināšana 

– Atbalsts dažādu siltumenerģijas 
ražošanas avotu izveidei vienā 
siltumapgādes sistēmā, kas ļauj 
siltumenerģiju ražot vismaz no 
diviem resursiem, atbilstoši 
pieejamajam publiskajam 
finansējumam 

– Īstermiņa prasību mazināšana 
attiecībā uz SEG emisiju 
samazināšanu siltumenerģijas 
ražotājiem 

– Prasība veidot kurināmā 
krājumus noteiktam periodam 
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– CSA pieslēgumu veicināšana 
blīvi apdzīvotās teritorijās, 
balstoties uz pieejamo 
publisko finansējumu 

– Virzība uz "zemas 
temperatūras tīkliem”, 
balstoties uz pieejamo 
publisko finansējumu 

– Centralizētas aukstumapgādes 
attīstīšana, balstoties uz 
pieejamo publisko 
finansējumu 

 

– CSA pieslēgumu veicināšana blīvi 
apdzīvotās vietās un CSA atjaunošana vai 
jaunas CSA būvniecība apdzīvotās vietās, 
kur tas ir ekonomisku un tehniski pamatoti 
ar papildu valsts un investīciju banku 
finansējumu 

– Integrētas investīcijas pārejai uz “zemas 
temperatūras  tīkliem”, sākot no ēku 
iekšējām un ārēm sistēmām, beidzot ar CSA 
tīkliem un siltumavotiem 

– Atbalsts centralizētu un individuālu 
aukstumapgādes risinājumu ieviešanai ar 
papildu valsts un investīciju banku 
finansējumu 

– Esošo siltumenerģijas ražošanas 
avotu aizstāšana ar efektīvākiem 
avotiem, balstoties uz pieejamo 
publisko finansējumu 

– Siltumenerģijas pārvades un 
sadales sistēmas rekonstrukcija 
ar mērķi mazināt zudumus, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

E
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 – Siltumenerģijas un 
elektroenerģijas sistēmu 
tuvināšana 

– Siltumenerģijas pakalpojuma 
atsaistīšana (unbundling) arī 
praksē 

– Plaša elektroenerģijas sadales sistēmas 
pielāgošana pieaugošajam pieprasījumam 
CSA elektrifikācijas dēļ 

– Integrētas investīcijas elektroenerģijas un 
CSA tīklu, kā arī siltumenerģijas ražošanas 
avotu uzstādīšanā 

– Siltumenerģijas pakalpojuma atsaistīšana 

– NA 
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6.4. Traņšporta eņerg ija  

6.4.1. Rīcībpolitiku prioritātes 

 

6.4.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 
Pasīvā-Bāzes scenārija 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Im
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– Investīciju vides pievilcības 
stiprināšana 

– Infrastruktūras stiprināšana 
vietēji ražotas degvielas 
transportēšanai un ievadei 
sistēmā / uzpildes iekārtās, 
balstoties uz pieejamo 
publisko finansējumu. 

– Investīciju vides pievilcības 
stiprināšana 

– Infrastruktūras attīstība piesaistot 
papildu valsts un investīciju banku 
finansējumu, attīstot degvielu 
transportēšanas, ievades, 
uzglabāšanas sistēmu 

– NA 
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– Pakāpeniska un paredzama 
regulatīvā vide attiecībā uz 
minimālajām prasībām 

– Stimuli efektīvai tīkla 
noslodzei saistībā ar 
ātrjaudas uzlādi 

– Regulatīvās vides pārskatīšana un 
administratīvās sloga mazināšana 
attiecībā uz uzpildes / uzlādes 
infrastruktūras izveidi 

– Esošās uzpildes / uzlādes 
infrastruktūras attīstības 
veicināšana un kvalitatīvas 
informācijas par tās noslodzi 
nodrošināšana 

– Esošās uzpildes / uzlādes 
infrastruktūras stiprināšana, 
drošas un nepārtrauktas 
darbības nodrošināšana 

– Degvielas krājumu izveide. 
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– Mērķētas atbalsta 
programmas 

– Vadlīnijas efektīvākai un 
ērtākai labās prakses 
pārņemšanai 

– Mērķēts atbalsts transporta 
izmaksu segšanai 
mazaizsargātajām grupām 

– Subsidēts publiskais transports 
plašākām sabiedrības grupām, 
kam nav pieejas privātajam vai 
kopbraukšanas transportam, vai 
tā izmaksu segšana sagādā 
grūtības 

– Obligāta publiskās transporta 
nodrošināšana iedzīvotāju 
nogādei pamatpakalpojumu 
saņemšanai 

– Subsīdijas publiskā transporta 
maršrutiem ar mazu noslodzi, 
kas tiek vērtētas kopsakarā ar 
publiskā transporta izmēru/ 
ietilpību 
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6.5. Prima rie eņergorešurši – kuriņa maiš 

6.5.1. Rīcībpolitiku prioritātes 

 

6.5.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 

Pasīvā-Bāzes scenārija 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 
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– Izcelsmes apliecinājumu / ilgtspējas 
sertifikātu sistēmas stiprināšana 
(primāri apliecinājumus nodrošinot 
vietējam tirgum) 

– Skaidri nosacījumi atkritumu 
reģenerācijai 

– Pakāpeniska biomasas aizstāšana 
biometānu. 

– Mērķētas atbalsta programmas, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

–  

– Izcelsmes apliecinājumu / ilgtspējas 
sertifikātu sistēmas stiprināšana, 
paredzot arī plašāku apliecinājumu 
eksportu 

– Atbalsts atkritumu reģenerācijas 
veicināšanai 

– Atbalsts atjaunīgās enerģijas avotu 
uzstādīšanai, lai aizstātu fosilo vai 
neefektīvo kurināmo 

– Mērķēts atbalsts esošo sadedzināšanas 
iekārtu aizstāšanai vai uzlabošanai ar 
mērķi pielāgot to jaunajam 
kurināmajam (biometāns, ūdeņradis, 
sintētiskais kurināmais) 

– Aizliegums importēt kurināmo, ko 
iespējams saražot vietēji 

– Aizliegums eksportēt kurināmo, 
kas pārsniedz pašpatēriņa 
apjomu 

– Kurināmā krājumu veidošana 
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– Ūdeņraža aprites infrastruktūras 
attīstība (regulējums / atbalsts) 

– Oglekļa uztveršanas / noglabāšanas 
infrastruktūras attīstība (regulējums 
/ atbalsts) 

–  

– Atbalsts ūdeņraža pārvades un sadales 
infrastruktūras izveidei eksportam un 
vietējam patēriņam 

– Atbalsts oglekļa uztveršanas / 
noglabāšanas infrastruktūras attīstībai 

– Atbalsts esošās infrastruktūras 
pielāgošanai un attīstīšanai jaunu 
atjaunīgo kurināmo uzņemšanai 
sistēmā (biometāns, sintētiskais 
kurināmais, ūdeņradis) 

–  

– Esošās infrastruktūras drošas un 
nepārtrauktas darbības 
nodrošināšana 

– Krīzes energoapgādes regulējuma 
faktiska darbība, ja nepieciešams 
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– Administratīvā sloga mazināšana 
industriālu objektu attīstībai 

– Mērķētas atbalsta programmas, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Investīciju vides stiprināšana 

– Atbalsta programmas R&D, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Administratīvā sloga mazināšana 
industriālu objektu attīstībai 

– Mērķētas atbalsta programmas jauna 
kurināmā ražošanai / esošo primāro 
energoresursu pārveidei 

– Papildu publiskā un privātā 
finansējuma piesaiste pārveidošanas 
sektora attīstībai 

– NA 
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7. Nākamie soļi 
 
Latvijaš Eņerg e tikaš štrate g ija 2050 izcel aš ar vaira kiem bu tiškiem ašpektiem, kaš ņodroš iņa elaštī gu lietojumu globa la š uņ 

loka la š ņeņoteiktī baš apšta kl oš. Strate g ija ir veidota, ņ emot ve ra  globa loš izaiciņa jumuš, pieme ram, klimata pa rmaiņ aš uņ 

eņergorešuršu ceņu pieaugumu, ka  arī  Latvijaš me rk i šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ palieliņa t 

atjauņī go eņerg ijaš avotu ī patšvaru. Vieņlaikuš ta  atbilšt Eiropaš Savieņī baš Zal a  kurša uņ klimatņeitralita teš me rk iem lī dz 

2050. gadam. 

Tome r, lai štrate g ija dotu pievieņoto ve rtī bu, ir bu tiškaš ar to šaištī ta š turpma ka š rīcības: 

Stratēģijas korekcijas 

Ir ņepiecieš amš regula ri moņitore t ņeņoteiktī baš koņtekštu, lai ņodroš iņa tu štrate g ijaš atbilštī bu jauņiem izaiciņa jumiem. 

Eņerg e tikaš štrate g iju pa rškatī š aņaš prakše daz a da š valštī š atš k iraš, tac u regula ra pa rškatī š aņa ņodroš iņa štrate g iju 

aktualita ti uņ piela goš aņoš jauņa m iešpe ja m uņ izaiciņa jumiem eņerg e tikaš ņozare . S ī š štrate g ijaš rī cī baš priekš likumš ir ik 

gadu ņove rte t valštš pozī ciju ņeņoteiktī baš šceņa riju ietvaroš, lai elaštī gi vare tu ideņtifice t ņepiecieš amo rī cī bpolitikaš cel a 

karš u piela gojumuš uņ me rk u šašņiegš aņu. 

  

Stratēģijas lietojamība 

Strate g ija izštra da ta ta , lai ta  darbotoš šaškaņ a  ar cita m štrate g ija m uņ ņozare m. Tai ja bu t šaištī tai ar Nacioņa lo ilgtšpe jī gaš 

attī štī baš štrate g iju ņa kamajam periodam, kaš ņošaka ilgtermiņ a me rk uš attī štī bai daz a da š joma š, ieškaitot eņerg e tiku. 

Ta pat štrate g ijai ja iet kopšolī  ar klimata pa rmaiņ u politiku, palī dzot šašņiegt videš aizšardzī baš me rk uš; ar ņacioņa lo 

ru pņiecī baš attī štī baš pla ņu (rešuršu efektī va izmaņtoš aņa uņ ilgtšpe jī ga  raz oš aņa), videš aizšardzī baš politiku (zal o 

tehņolog iju attī štī ba) uņ šocia lo politiku (ņodroš iņot, ka eņerg ija ir pieejama viša m šabiedrī baš grupa m). 

 

Traņšporta ņozare  štrate g ija pieve rš  uzmaņī bu atjauņī ga š eņerg ijaš izmaņtoš aņai, lai šamaziņa tu oglekl a emišijaš uņ 

uzlabotu gaiša kvalita ti. Ru pņiecī baš ņozare  ta  paredz efektī vu rešuršu izmaņtoš aņu uņ ilgtšpe jī gu raz oš aņu. Strate g ija ir 

ņozī mī gš dokumeņtš, kaš šņiedz virzieņuš koņkre ta m ņozare m uņ veiciņa šadarbī bu, pieda va jot škaidraš, uz datiem balštī taš 

attī štī baš trajektorijaš. 

 

Sabiedriskās uzraudzības padome 

Strate g ijai ir ņepiecieš ama šabiedriška š uzraudzī baš padome, kaš iekl auj štarpņozaru pa ršta vjuš pe c demokra tiška uņ 

iekl aujoš a atlašeš priņcipa. Izveidojot š o padomi, bu tiški iekl aut daz a daš ieiņtereše ta š pušeš, ieve rojot to paš u iekl auš aņaš 

priņcipu, kaš tika izmaņtotš štrate g ijaš izštra deš proceša . Plaš a iešaište ņodroš iņa š demokra tišku le mumu pieņ emš aņaš 

procešu, ņ emot ve ra  daz a duš viedokl uš uņ ieteikumuš, ta de ja di veiciņot štrate g ijaš efektivita ti uņ ilgtšpe ju. Bu tiški – 

šabiedriška š uzraudzī baš padome ir iņštrumeņtš politiza cijaš uņ ideolog iza cijaš rišku maziņa š aņai. 

 

Progresa atspoguļojums 

Lai ņove rte tu štrate g ijaš progrešu, iešpe jamš izmaņtot štrate g ija  iekl autoš šceņa rijuš uņ to rakšturojoš oš datuš, ta de ja di 

fikše jot Latvijaš eņerg e tikaš šektora diņamiško attī štī bu ņeņoteiktī baš apšta kl oš. Lai gaņ šabiedrī ba tiek iņforme ta caur 

oficia liem ziņ ojumiem, šocia liem plaš šaziņ aš lī dzekl iem, prešeš komuņika ciju uņ šabiedriška m diškušija m, ieteicamš 

izveidot iņteraktī vu platformu, kur iedzī vota ji var šekot lī dzi štrate g ijaš izpildei uņ šņiegt ieteikumuš. Taš veiciņa tu 

caurškata mī bu uņ palieliņa tu šabiedrī baš uztice š aņoš štrate g ijai. 
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8. Pielikums 
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8.1. Pielikumš Nr. 1: Detalize tš eņergorešuršu grupe jumš portfelī  

Eņergorešuršu ve šturiškaiš pate riņ š  eņergobilaņce  tiek iedalī tš 36 apakš grupa š. S aja  štrate g ija  tiek 

izmaņtotš grupe jumš 13 grupa š, ņo kura m 9 grupaš apvieņo eņergobilaņce  izmaņtota š 36 apakš grupaš, 

3 grupaš ietver šiņte tiška š degvielaš vai meta ņu uņ 1 grupa izš k ir fošilo biomašu.  

Atte la  Nr. 69 ir redzamaš 9 eņergorešuršu grupaš, kaš apvieņo eņergobilaņce  izmaņtota š 36 grupaš uņ 

to attiecī ga š apakš grupaš ņo eņergobilaņceš. 

 

Attēls Nr. 68. Stratēģijas energoresursu grupējuma salīdzinājums ar energobilances grupējumu 

Tiek progņoze taš arī  šiņte tiška š uņ citaš jauņaš degvielaš, kaš ve šturiški ņav izš k irtaš Latvijaš 

eņergobilaņce , ta de l  ta m ņav atbilštoš u eņergobilaņceš apakš grupu. S ī š degvielaš ir: 

• Degvielaš – šiņte tiška  traņšporta; 

• Degvielaš – šiņte tiška  avia cijaš; 

• Siņte tiškaiš meta ņš; 

• U deņ radiš galapate riņ am.  

Biomašai ņetiek izš k irta fošila  uņ biolog iška  dal a Latvijaš eņergobilaņce .  
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8.2. Pielikumš Nr. 2: Detalize ta iņforma cija par faktoriem 

Faktori ir iedalī ti 7 lielaja š grupa š. Katrš ņo faktoriem ietekme  daz a du eņergorešuršu pate riņ u atš k irī ga  

apme ra . Apme ru ņošaka katra faktora koeficieņtš. Tabula  š ī  pielikuma beiga š ir apkopoti viši faktori uņ 

to koeficieņti ietekmei uz daz a diem eņergorešuršiem. Ja attiecī ga  tabulaš š u ņa ir iekra šota pele ka, tad 

faktorš ņeietekme  koņkre ta  eņergorešurša pate riņ u. Elektroeņerg ijaš pate riņ a progņoze tiek veikta 5 

šektoriem – ma jšaimņiecī bu, pakalpojumu uņ publiškajam, raz oš aņaš, traņšporta uņ eņerg e tikaš 

šektoram – atševiš k i, ta de l  faktoru ietekme uz koņkre ta  šektora elektroeņerg ijaš pate riņ u jeb 

koeficieņtš tiek ņoteiktš katram šektoram atševiš k i. 

 

Makroekonomiskie rādītāji 

Iedzī vota ju škaita izmaiņ aš: Iedzī vota ju škaitam palieliņotieš par 1 iedzī vota ju uņ višiem pa re jiem 

apšta kl iem ņemaiņotieš, elektroeņerg ijaš, dī zel degvielaš, beņzī ņa uņ citu degvielu pate riņ š  pieaugš par 

attiecī gi 3,3 MWh, 6,8 MWh, 1,0 MWh uņ 1,2 MWh gada . Koeficieņti ir aple šti, balštotieš uz 2023. gada 

koņkre ta  eņergorešurša pate riņ u41 uz 1 Latvijaš iedzī vota ju42. Tiek pieņ emtš, ka citu degvielu pate riņ u 

tikai dal e ji ietekme š iedzī vota ju škaita izmaiņ aš, ta de l  2023. gada pate riņ š  tiek papilduš dalī tš ar 2. Nav 

paredze ta ietekme uz traņšporta uņ eņerg e tikaš šektora elektroeņerg ijaš pate riņ u, ņ emot ve ra  š o 

ņozaru š obrī d ņebu tiško ī patšvaru elektroeņerg ijaš pate riņ a . Nav paredze ta ietekme uz šiņte tiškaja m 

uņ biodegviela m, ta  ka  šiņte tiška š degvielaš ve l ņetiek izmaņtotaš, bet biodegvielu pate riņ u ņošaka to 

špe ja aizvietot fošilo degvielu. Nav paredze taš ietekmeš arī  uz šiltumeņerg iju uņ kuriņa majiem, jo to 

pieprašī jumu precī za k ietekme  ma jšaimņiecī bu škaitš, ņeviš iedzī vota ju škaitš. 

Ma jšaimņiecī bu škaita izmaiņ aš: Ma jšaimņiecī bu škaitam palieliņotieš par 1 ma jšaimņiecī bu uņ višiem 

pa re jiem apšta kl iem ņemaiņotieš, šiltumeņerg ijaš, biomašaš uņ meta ņa pieprašī jumš palieliņa šieš par 

attiecī gi 8,6 MWh, 22,3 MWh uņ 9,3 MWh. Koeficieņti ir aple šti, balštotieš uz 2023. gada koņkre ta  

eņergorešurša pate riņ u26 uz 1 ma jšaimņiecī bu Latvija 43. Ma jšaimņiecī bu škaita izmaiņ aš ir papildiņoš š 

faktorš iedzī vota ju škaita izmaiņ a m, lī dz ar to taš ņeietekme  iedzī vota ju škaita izmaiņ u faktora 

ietekme toš eņergorešuršuš, bet ietekme  eņergorešuršuš, kuru pate riņ u galveņoka rt virza 

ma jšaimņiecī bu škaitš, t. i., eņergorešuršuš, kaš tiek izmaņtoti šiltuma raz oš aņai.  

Labkla jī baš lī meņiš: Labkla jī baš lī meņiš eņergorešuršu progņozeš vajadzī ba m tiek me rī tš ka  IKP uz 

vieņu iedzī vota ju. IKP uz vieņu iedzī vota ju palieliņotieš par 1% šalī dziņa juma  ar iepriekš e jo gadu, 

ma jšaimņiecī bu, publiška  uņ pakalpojumu, raz oš aņaš šektora elektroeņerg ijaš pate riņ š  uņ citu 

eņergorešuršu pate riņ š  palieliņa šieš par attiecī gi 0,14%, 0,28%, 0,28% uņ 0,24% šalī dziņa juma  ar 

pate riņ u iepriekš e ja  gada . Koeficieņti ietekmei uz elektroeņerg ijaš pate riņ u ir aple šti, balštotieš uz 

ziņa tņiško literatu ru44, bet uz citiem eņergorešuršiem ka  vide ji šve rta  ve rtī ba, ņ emot ve ra  faktiško 

ve šturiško elektroeņerg ijaš pate riņ u katra  ņo uzškaitī tajiem šektoriem. 

 

Energoefektivitāte 

Tehņolog iju eņergoefektivita te: Tehņolog iju eņergoefektivita te tiek me rī ta ka  eņergorešurša pate riņ a 

šamaziņa jumš (GWh) katru gadu, t. i. katru gadu, višiem pa re jiem apšta kl iem ņemaiņotieš, 

 
41 Eņergobilaņce, ņatura la š me rvieņī ba š (NACE 2. red.) | Oficia la š štatištikaš porta lš 
42 Iedzī vota ju škaitš uņ rakšturojoš ie ra dī ta ji | Oficia la š štatištikaš porta lš 
43 Ma jšaimņiecī bu škaitš | Oficia la š štatištikaš porta lš 
44 Cšereklyei, Z.: httpš://doi.org/10.1016/j.eņpol.2019.111079  

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/energetika/tabulas/enb050-energobilance-naturalas-mervienibas-nace-2-red?themeCode=EN
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/privato-majsaimniecibu-skaits-0
https://doi.org/10.1016/j.enpol.2019.111079
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elektroeņerg ijaš, dī zel degvielaš, beņzī ņa uņ citu degvielu pate riņ š  šamaziņa šieš par attiecī gi 45,3 GWh, 

65,0 GWh, 10,0 GWh uņ 17,8 GWh gada . Samaziņa jumš veidošieš tehņolog iju paka peņiškaš ņomaiņ aš 

rezulta ta  uz eņergoefektī va kiem rišiņa jumiem. Koeficieņti višiem eņergorešuršiem, izņ emot publiško 

šektoru, ir aple šti, pieņ emot ikgade ju šamaziņa jumu, kaš vieņa dš ar 0,5% ņo 2021. gada eņergorešurša 

pate riņ a. Publiškajam šektoram ir pieņ emtš ikgade jaiš šamaziņa jumš, kaš vieņa dš ar 1,9% ņo 2021. 

gada pate riņ a. Ietekme uz traņšporta uņ eņerg e tikaš šektora elektroeņerg ijaš pate riņ u ņav paredze ta, 

ņ emot ve ra  š o ņozaru š obrī d ņebu tiško ī patšvaru elektroeņerg ijaš pate riņ a . Nav paredze ta ietekme uz 

šiņte tiškaja m uņ biodegviela m, ta  ka  šiņte tiška š degvielaš ve l ņetiek izmaņtotaš, bet biodegvielu 

pate riņ u ņošaka to špe ja aizvietot fošilo alterņatī vu. Nav paredze ta ietekme arī  uz šiltumeņerg iju uņ 

kuriņa majiem, jo to pieprašī juma izmaiņ u ņo eņergoefektivita teš viedokl a galveņoka rt ietekme  e ku 

eņergoefektivita te (šiltiņa š aņa). 

E ku eņergoefektivita te: e ku eņergoefektivita te tiek me rī ta ka  kWh ietaupī jumš par 1 ņošiltiņa ta š e kaš 

m2. Papilduš ņošiltiņot 1 e kaš m2 uņ višiem pa re jiem apšta kl iem ņemaiņotieš, šiltumeņerg ijaš (CSA), 

biomašaš uņ meta ņa pieprašī jumš šamaziņa šieš par attiecī gi 18,3 kWh, 24,4 kWh uņ 20,4 kWh. 

Koeficieņti tiek apre k iņa ti, šalī dziņot pate riņ a datuš apkurei pirmš uņ pe c e ku atjauņoš aņaš. Balštotieš 

uz Latvijaš Baņkaš aple še m45, vide jaiš ietaupī jumš vieņam atjauņotaš e kaš m2 ir aptuveņi 55 kWh/m2. 

N emot ve ra  kope jo šiltumeņerg ijaš pieprašī jumu Latvija , kaš ir aptuveņi 20 TWh, ceņtralize ta  

šiltumapga de (CSA) ņodroš iņa aptuveņi 33% jeb 7 TWh ņo š ī  apjoma. Apre k iņot ietaupī jumu, 

55 kWh/m² * 33% rezulte jaš ka  18 kWh/m² ietaupī jumš ņo katra ņošiltiņa ta  e kaš m² CSA ietvaroš. 

Lī dzī gi ka  CSA, arī  iņdividua li šaraz otajai šiltumeņerg ijai, kaš izmaņto biomašu uņ dabašga zi, kope jaiš 

55 kWh/m² ietaupī jumš tiek šadalī tš vieņa da š proporcija š – 33% katram eņergorešuršam. Tome r, 

atš k irī ba  ņo CSA, tiek ņ emta ve ra  arī  attiecī go raz oš aņaš tehņolog iju efektivita te: 75% biomašai uņ 90% 

dabašga zei46,47. Ietekme ņav paredze ta uz citiem eņergorešuršiem, kaš tieš i ņetiek izmaņtoti e ku 

šiltumapga dei plaš a  apme ra . 

 

Transporta zaļināšana 

Vieglie elektroauto: Tiek progņoze tš, ka katrš jauņaiš vieglaiš elektroauto gada  pate re š aptuveņi 

3,3 MWh elektroeņerg ijaš katra  ņo š a diem šektoriem: ma jšaimņiecī baš, publiškaiš uņ pakalpojumu 

šektorš, ka  arī  raz oš aņaš šektorš. S iš apre k iņš balštī tš uz vide jo ņobraukto atta lumu – aptuveņi 16 457 

km gada  – uņ elektroauto vide jo eņerg ijaš pate riņ u – aptuveņi 20 kWh uz 100 km48,49. Pieņ emtš, ka katrš 

jauņaiš elektroauto aizšta š vieņu ešoš o dī zel dziņe ja vai beņzī ņa dziņe ja automobili, ka  rezulta ta  uz 

vieņu jauņo traņšportlī dzekli gada  tikš ietaupī ti 5,2 MWh dī zel degvielaš uņ 2,7 MWh beņzī ņa. S ie 

ietaupī jumi ir apre k iņa ti, pamatojotieš uz ve šturiškajiem beņzī ņa uņ dī zel degvielaš pate riņ a datiem 

Latvija , ka  arī  uz vieglo automobil u šadalī jumu štarp dī zel dziņe jiem (aptuveņi 70%) uņ beņzī ņa 

dziņe jiem (30%) Latvijaš autoparka . Turkla t aņalī ze ra da, ka elektroauto dziņe ji ir 2,75 reizeš efektī va ki 

ņeka  beņzī ņa dziņe ji uņ 2,25 reizeš efektī va ki ņeka  dī zel dziņe ji vieglo automaš ī ņu kategorija . Ietekme 

ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek izmaņtoti vieglo automobil u darbiņa š aņai. Nav paredze ta 

 
45 Rišiņa jumi štiņdziņoš i augštiem šiltuma tarifiem – š oziem dalī š ziviš, bet turpma k šteidzami ja labo makš k ereš | Rakšti | 
Makroekoņomika 
46 Kog eņera cijaš štacija š pate re taiš kuriņa maiš, šaraz ota  šiltumeņerg ija uņ elektroeņerg ija 2012 - 2023. PxWeb 
47 Katluma ja š pate re taiš kuriņa maiš uņ šaraz ota  šiltumeņerg ija, TJ 2012 - 2023. PxWeb 
48 Statišticš | Euroštat 
49 Traņšportlī dzekl u dati, atjauņoti biez a k ņeka  reizi gada  | Traņšportlī dzekl i | Statištika | CSDD 

https://www.makroekonomika.lv/raksti/risinajumi-stindzinosi-augstiem-siltuma-tarifiem-soziem-dalis-zivis-bet-turpmak-steidzami
https://www.makroekonomika.lv/raksti/risinajumi-stindzinosi-augstiem-siltuma-tarifiem-soziem-dalis-zivis-bet-turpmak-steidzami
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB140/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB110/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/road_tf_veh__custom_8877544/default/table?lang=ne
https://www.csdd.lv/transportlidzekli/transportlidzeklu-ikmenesa-dati
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ietekme uz šiņte tiškaja m uņ biodegviela m, jo to pate riņ a progņozeš tiek veiktaš, balštotieš uz to špe ja m 

aizvietot fošilo alterņatī vu. 

Kravaš elektroauto, <3,5t: Tiek progņoze tš, ka katrš jauņaiš kravaš elektroauto ar pilņu mašu lī dz 3,5 

toņņa m gada  pate re š aptuveņi 11,5 MWh elektroeņerg ijaš katra  ņo š a diem šektoriem: publiškaiš uņ 

pakalpojumu šektorš, raz oš aņaš šektorš, ka  arī  traņšporta šektorš. S iš apre k iņš balštī tš uz vide jo 

ņobraukto atta lumu, kaš ir aptuveņi 22 530 km gada , uņ vide jo elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš ir aptuveņi 

51 kWh uz 100 km. Pieņ emot, ka katrš jauņaiš kravaš elektroauto aizšta š vieņu ešoš o dī zel dziņe ja 

kravaš automobili, ir ja ņ em ve ra , ka liela ko dal u kravaš autoparka Latvija  veido tieš i dī zel auto. Ta  

rezulta ta  par vieņu jauņu traņšportlī dzekli gada  tikš ietaupī taš 34,5 MWh dī zel degvielaš. Koeficieņtš ir 

ņoteiktš, ņ emot ve ra , ka vide ji kravaš elektroauto ir aptuveņi trī š reizeš eņergoefektī va ki ņeka  

dī zel dziņe ja automobil i š aja  traņšportlī dzekl u kategorija . S ie dati ir balštī ti uz šalī dziņa jumu štarp 

izplatī ta kajiem kravaš auto model iem Latvija , pieme ram, dī zel dziņe ja Volkšwageņ Traņšporter50, 

Volkšwageņ Crafter51 uņ Mercedeš-Beņz Spriņter52, uņ to elektroauto ekvivaleņtiem – Mercedeš-Beņz 

eVito Tourer53 uņ eSpriņter54. Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek izmaņtoti kravaš 

automobil u darbiņa š aņai. Nav paredze ta ietekme uz šiņte tiškaja m uņ biodegviela m, jo to pate riņ a 

progņozeš tiek veiktaš, balštotieš uz to špe ja m aizvietot fošilo alterņatī vu. 

Kravaš elektroauto, >3,5t: Tiek progņoze tš, ka katrš jauņaiš šmagaiš kravaš elektroauto ar pilņu mašu 

virš 3,5 toņņa m gada  pate re š aptuveņi 32,5 MWh elektroeņerg ijaš katra  ņo š a diem šektoriem: 

publiškaiš uņ pakalpojumu šektorš, raz oš aņaš šektorš, ka  arī  traņšporta šektorš. S iš apre k iņš balštī tš uz 

vide jo ņobraukto atta lumu, kaš ir aptuveņi 22 530 km gada , uņ vide jo elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš ir 

144 kWh uz 100 km. Tiek pieņ emtš, ka katrš jauņaiš šmagaiš kravaš elektroauto aizšta š vieņu ešoš o 

dī zel motora šmago kravaš auto, ņ emot ve ra , ka liela ka  dal a šmaga  kravaš autoparka Latvija  šašta v ņo 

dī zel auto. Ta  rezulta ta  uz vieņu jauņo traņšportlī dzekli gada  tikš ietaupī ti 48,7 MWh dī zel degvielaš. 

Koeficieņtš ir ņoteiktš, balštotieš uz izplatī ta kajiem šmaga š kravaš auto model iem Latvija . Salī dziņot 

dī zel auto, pieme ram, Volvo FH55 uņ Scaņia R 45056, ar to elektroauto ekvivaleņtiem – Volvo FH Electric57 

uņ Scaņia Electric Truck58, ir koņštate tš, ka vide ji elektroauto ir aptuveņi 1,5 reizeš eņergoefektī va ki 

ņeka  dī zel dziņe ja auto š aja  traņšportlī dzekl u kategorija . Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, 

kaš ņetiek izmaņtoti kravaš automobil u darbiņa š aņai. Nav paredze ta ietekme uz šiņte tiškaja m uņ 

biodegviela m, jo to pate riņ a progņozeš tiek veiktaš, balštotieš uz to špe ja m aizvietot fošilo alterņatī vu. 

Elektroautobuši: Tiek progņoze tš, ka katrš jauņaiš elektroautobušš gada  pate re š 68,0 MWh 

elektroeņerg ijaš traņšporta šektora , ņ emot ve ra  vide jo ņobraukto atta lumu, kaš ir aptuveņi 54 444 km, 

uņ vide jo elektroautobuša elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš ir 125 kWh uz 100 km. Tiek pieņ emtš, ka katrš 

jauņaiš elektroautobušš aizšta š vieņu ešoš o dī zel dziņe ja autobušu, ņ emot ve ra , ka liela ka  dal a autobušu 

autoparka Latvija  šašta v ņo dī zel auto. Ta  rezulta ta  uz vieņu jauņo traņšportlī dzekli gada  tikš ietaupī ti 

204,1 MWh dī zel degvielaš, kaš apre k iņa tš, šalī dziņot izplatī ta ka  autobuša model a Latvija , Solariš 

 
50 2021 Volkšwageņ Traņšporter (T6.1, facelift 2019) Kombi 2.0 TDI (204 Hp) DSG L2H3 | Techņical špecš, data, fuel 
coņšumptioņ, Dimeņšioņš 
51 Diešel coņšumptioņ: Volkšwageņ - Crafter - Crafter 2.0 TDI - Spritmoņitor.de 
52 midlaņdštruckvaņ.com/coņteņt/uploadš/docš/Spriņter-brochure-2019-4.pdf 
53 Traņšporta ņa kotņe ir elektriška. Arī  komercpa rvada jumoš « Mikroautobuši - Mercedeš-Beņz - Veho 
54 eSpriņter | Mercedeš-Beņz Vaņš 
55 Volvo FH Buyerš Guide | Clašštruckš.com 
56 httpš://www.šcaņia.com/group/eņ/home/ņewšroom/prešš-releašeš/prešš-releaše-detail-page.html/3320814-šcaņia-
šcoreš-hat-trick--šcaņia-r-450-iš-greeņ-truck-2019  
57 Volvo FH Electric 
58 Ar akumulatoru darbiņa ma elektriška  kravaš automaš ī ņa | Scaņia Latvija 

https://www.auto-data.net/en/volkswagen-transporter-t6.1-facelift-2019-kombi-2.0-tdi-204hp-dsg-l2h3-49843
https://www.auto-data.net/en/volkswagen-transporter-t6.1-facelift-2019-kombi-2.0-tdi-204hp-dsg-l2h3-49843
https://www.spritmonitor.de/en/detail/635135.html?cdetail=1
https://www.midlandstruckvan.com/content/uploads/docs/Sprinter-brochure-2019-4.pdf
https://www.veho.lv/mikroautobusi/elektriskie-mikroautobusi
https://www.mbvans.com/en/esprinter
https://www.classtrucks.com/en/buyers-guide/volvo-fh#:~:text=The%20average%20fuel%20consumption%20of,driving%20conditions%20and%20engine%20specifications.
https://www.scania.com/group/en/home/newsroom/press-releases/press-release-detail-page.html/3320814-scania-scores-hat-trick--scania-r-450-is-green-truck-2019
https://www.scania.com/group/en/home/newsroom/press-releases/press-release-detail-page.html/3320814-scania-scores-hat-trick--scania-r-450-is-green-truck-2019
https://www.volvotrucks.lv/lv-lv/trucks/electric/volvo-fh-electric.html
https://www.scania.com/lv/lv/home/products/trucks/battery-electric-truck.html
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Urbiņo, dī zel dziņe ja uņ elektriško veršiju59,60,61. Balštotieš uz š iem datiem, ir ņoteiktš, ka vide ji 

elektroautobuši ir aptuveņi 3,0 reizeš eņergoefektī va ki ņeka  dī zel auto š aja  traņšportlī dzekl u kategorija . 

Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek izmaņtoti autobušu darbiņa š aņai. Nav paredze ta 

ietekme uz šiņte tiškaja m uņ biodegviela m, jo to pate riņ a progņozeš tiek veiktaš, balštotieš uz to špe ja m 

aizvietot fošilo alterņatī vu. 

Bateriju vilcieņi: Tiek progņoze tš, ka katrš jauņaiš bateriju vilcieņš gada  pate re š 300,4 MWh 

elektroeņerg ijaš. Lai ņoteiktu bateriju vilcieņa elektroeņerg ijaš pate riņ u, tiek ņ emti ve ra  2023. gada  

publice tie bateriju vilcieņu marš rutu pla ņi uņ ešoš o dī zel vilcieņu grafikš uz Siguldu, pieņ emot, ka lī dzī gš 

grafikš tikš izmaņtotš arī  jauņajiem bateriju vilcieņiem. Tiek pieņ emtš, ka vilcieņa elektroeņerg ijaš 

pate riņ š  ir apme ram 670 kWh uz 100 km62,63. Ta  rezulta ta  uz vieņu jauņo traņšportlī dzekli gada  tikš 

ietaupī ti 330,4 MWh dī zel degvielaš, kaš apre k iņa tš, ņ emot ve ra , ka bateriju vilcieņi ir aptuveņi 1,1 reizeš 

efektī va ki par koņkre tajiem dī zel dziņe jiem. S ie dati balštī ti uz iņforma ciju par Latvija  izmaņtotajiem 

DR1A še rijaš dī zel vilcieņu motorvagoņiem, kaš aprī koti ar M756 tipa dī zel dziņe jiem64. Ietekme ņav 

paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek izmaņtoti vilcieņu darbiņa š aņai. 

Rail Baltica: Tiek pieņ emtš, ka uzša kot darbī bu, projektš "Rail Baltica" pate re š 271 GWh 

elektroeņerg ijaš gada . Lai apre k iņa tu "Rail Baltica" elektroeņerg ijaš pate riņ u, tiek izmaņtota publiški 

pieejama  iņforma cija par kope jo šagaida mo projekta elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš ir 900 GWh gada 65. 

N emot ve ra  kope jo Rail Baltica trašeš garumu, tiek pieņ emtš, ka Latvijai attieciņa mš elektroeņerg ijaš 

pate riņ š  271,5 GWh gada . Projekta ī šteņoš aņaš rezulta ta  tiek progņoze tš, ka dī zel degvielaš pate riņ š  

šamaziņa šieš par 268,7 GWh gada , beņzī ņa pate riņ š  par 60,9 GWh gada , uņ citu degvielu pate riņ š  par 

106,3 GWh gada . S ie apre k iņi ir balštī ti uz jauņa ko pieejamo Rail Baltica izmakšu uņ ieguvumu aņalī zi, 

kaš iekl auta dokumeņta  “Ecoņomic Appraišal aņd Cošt-Beņefit Aņalyšiš”66. Sagaida mš, ka projekta 

ī šteņoš aņa šamaziņa š degvielaš pate riņ u reg ioņa  par aptuveņi 1,5%–3,3%, jo iedzī vota jiem tikš 

ņodroš iņa ta iešpe ja izmaņtot Rail Baltica ka  alterņatī vu citam traņšportam. Tiek pieņ emtš, ka katra 

degvielaš veida pate riņ š  šamaziņa šieš vide ji par 2,4% ņo iepriekš e ja  gada pate riņ a brī dī , kad tiek 

realize tš projektš "Rail Baltica". Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek izmaņtoti 

traņšporta darbiņa š aņai. 

Biodegvielu attī štī ba: S ī  faktora ietekme ir apre k iņa ta ka  proceņtua lš šamaziņa jumš degvielu pate riņ a , 

ko aizšta š ar biodegvielu (taš ir, fošilo degvielu pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), vieņlaikuš 

paredzot atbilštoš u biodegvielaš pate riņ a palieliņa jumu. S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav ņepiecieš amš, jo 

proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k aplu kotš Pielikuma  Nr. 2.1. 

Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek aizvietoti ar biodegvielu. 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa dziņe jiem: S ī  faktora ietekme ir apre k iņa ta ka  proceņtua lš 

šamaziņa jumš kope ja  dī zel degvielaš pate riņ a , ko aizšta š ar beņzī ņu (taš ir, kope jaiš dī zel degvielaš 

pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), vieņlaikuš paredzot atbilštoš u beņzī ņa pate riņ a 

 
59 Pa rdoš aņa Solariš Urbiņo 12 pilše taš autobuša Polija, GJ39388 
60 httpš://autoliņe.iņfo/-/šale/articulated-bušeš/Solariš/Urbiņo-18--24040622213541385600  
61 Urbiņo 18 electric 
62 Battery-powered traiņ projectš: it’š time to growth – Mediarail.be – Rail Europe Newš 
63 httpš://doi.org/10.1016/j.ecmx.2023.100382 
64 Dziņe jš M756B-1 
65 Global_Railway_review-Large-šcale_electrificatioņ.pdf 
66 Rail Baltica Global Cošt-Beņefit Aņalyšiš | Rail Baltica 

https://autoline.lv/-/pardosana/pilsetas-autobusi/Solaris/Urbino-12--24032211220521547400
https://autoline.info/-/sale/articulated-buses/Solaris/Urbino-18--24040622213541385600
https://www.solarisbus.com/en/urbino-18-electric
https://mediarail.wordpress.com/battery-powered-train-projects-its-time-to-growth/
https://doi.org/10.1016/j.ecmx.2023.100382
https://neva-diesel.com/dvigatel-m756b-1-12chn18-20
https://www.railbaltica.org/wp-content/uploads/2022/03/Global_Railway_review-Large-scale_electrification.pdf
https://www.railbaltica.org/rail-baltica-global-cost-benefit-analysis/
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palieliņa jumu. S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek 

uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k apškatī tš Pielikuma  Nr. 2.1.  

 

Enerģijas pārveidošana (Power-to-X) 

U deņ raz a attī štī ba uņ raz oš aņa: Tiek pieņ emtš, ka, lai šaraz otu 1 kWh u deņ raz a, ņepiecieš amš pate re t 

2 kWh elektroeņerg ijaš67. Saraz otaiš u deņ raz a daudzumš tiek aple štš ka  proceņtua lš šamaziņa jumš 

dī zel degvielaš, beņzī ņa, citu degvielu uņ fošila  meta ņa pate riņ a . S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav 

ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k aprakštī tš 

Pielikuma  Nr. 2.1. Tiek pieņ emtš, ka u deņ radiš tikš izmaņtotš ka  piedeva uņ aizvietota jš gaņ fošilaja m 

degviela m, gaņ dabašga zei. Ietekme ņav paredze ta uz eņergorešuršiem, kaš ņetiek aizvietoti ar 

u deņ radi vai ņetiek izmaņtoti ta  raz oš aņa . 

Amoņjaka attī štī ba uņ raz oš aņa: Tiek pieņ emtš, ka amoņjakš tikš raz otš ar pilņu jaudu viša gada garuma , 

24h dieņa . Lai aple štu š ī  faktora ietekmi uz elektroeņerg iju, koeficieņtš (8760 pilņaš jaudaš štuņdaš), 

tikš reiziņa tš ar progņoze to uzšta dī to jaudu, kaš šī ka k aprakštī tš Pielikuma  Nr. 2.1. Amoņjaka attī štī ba 

uņ raz oš aņa ietekme š tikai elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš palieliņa šieš, lai ņodroš iņa tu amoņjaka 

raz oš aņu. 

Elektroeņerg ijaš uzkra š aņa baterija š: Elektroeņerg ijaš uzkra š aņaš baterija š koeficieņtš para da 

zudumuš, kaš radī šieš bateriju lietoš aņaš laika . Tiek paredze tš, ka baterijaš darbošieš 6 štuņdaš dieņa , 

ņo kura m puše tikš veltī ta elektroeņerg ijaš akumula cijai, bet otra puše – atgrieš aņai šište ma . 

Akumula cijaš procešam aizņ emot 3 štuņdaš dieņa  (12,5% ņošlodze), tiek pieņ emtš, ka uzla deš proceša 

laika  bateriju dzī veš cikla laika  vide ji tikš zaude ti aptuveņi 20% elektroeņerg ijaš68. S oš zaude jumuš 

ņepiecieš amš kompeņše t, šaraz ojot papildu elektroeņerg iju, kaš šašta da 219 kWh gada  par katru 

uzšta dī to kW baterijaš. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem ņav paredze ta, jo paredze tš, ka baterijaš tikš 

liela kotieš izmaņtotaš atjauņī gajiem elektroeņerg ijaš avotiem, ta tad ietekme ir tikai uz elektroeņerg iju. 

Siņte tiška š traņšporta degvielaš attī štī ba uņ raz oš aņa: Tiek pieņ emtš, ka ņepiecieš ami aptuveņi 2,8 kWh 

elektroeņerg ijaš69,70, lai šaraz otu 1 kWh šiņte tiška š traņšporta degvielaš. S ī  faktora ietekme tiek 

apre k iņa ta ka  proceņtua lš šamaziņa jumš fošilo degvielu pate riņ a , ko aizšta š šiņte tiška  traņšporta 

degviela (t. i., dī zel degvielaš uņ beņzī ņa pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), vieņlaikuš 

paredzot atbilštoš u šiņte tiška š traņšporta degvielaš pate riņ a pieaugumu. S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav 

ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k izkla štī tš 

Pielikuma  Nr. 2.1. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem ņav paredze ta, jo tie ņetiek aizvietoti ar šiņte tiško 

traņšporta degvielu vai ņetiek izmaņtoti ta š raz oš aņa . 

Siņte tiška š avia cijaš degvielaš attī štī ba uņ raz oš aņa: Tiek pieņ emtš, ka ņepiecieš amaš aptuveņi 2,0 kWh 

elektroeņerg ijaš71, lai šaraz otu 1 kWh šiņte tiška š avia cijaš degvielaš. S ī  faktora ietekme tiek apre k iņa ta 

ka  proceņtua lš šamaziņa jumš degvielu pate riņ a , ko aizšta š šiņte tiška  avia cijaš degviela (t. i., reaktī va š 

degvielaš pate riņ š , kaš ir ietvertš citu degvielu pate riņ a , reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), 

vieņlaikuš paredzot atbilštoš u šiņte tiška š avia cijaš degvielaš pate riņ a pieaugumu. S aja  gadī juma  

 
67 httpš://doi.org/10.1016/j.reņeņe.2024.120033 
68 Efficieņcy of batterieš worldwide 2023 | Statišta 
69 (PDF) The Road to Suštaiņable Fuelš for Zero-Emiššioņš Mobility. Statuš of aņd Peršpectiveš for Power-to-Liquidš (PTL) 
Fuelš 
70 Coņveršioņ Factorš for Liquid aņd Gašeouš Fuelš 
71 ICAO LTAG Report Appeņdix M5 

https://doi.org/10.1016/j.renene.2024.120033
https://www.statista.com/statistics/1423012/efficiency-of-battery-energy-systems/
https://www.researchgate.net/publication/350955491_The_Road_to_Sustainable_Fuels_for_Zero-Emissions_Mobility_Status_of_and_Perspectives_for_Power-to-Liquids_PTL_Fuels
https://www.researchgate.net/publication/350955491_The_Road_to_Sustainable_Fuels_for_Zero-Emissions_Mobility_Status_of_and_Perspectives_for_Power-to-Liquids_PTL_Fuels
https://toolkit.pops.int/Publish/Annexes/A_29_Annex29.html#:~:text=For%20the%20purpose%20of%20the,automobiles%2C%20trucks%2C%20etc.)
https://www.icao.int/environmental-protection/LTAG/Documents/ICAO_LTAG_Report_AppendixM5.pdf
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koeficieņtš ņav ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš 

šī ka k izkla štī tš Pielikuma  Nr. 2.1. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem ņav paredze ta, ja tie ņetiek 

aizvietoti ar šiņte tiško avia cijaš degvielu vai ņetiek izmaņtoti ta š raz oš aņa . 

Siņte tiška š dabašga zeš attī štī ba uņ raz oš aņa: Tiek pieņ emtš, ka ņepiecieš amaš aptuveņi 2,1 kWh 

elektroeņerg ijaš, lai šaraz otu 1 kWh šiņte tiška š dabašga zeš. S ī  faktora ietekme tiek apre k iņa ta ka  

proceņtua lš šamaziņa jumš fošila  meta ņa pate riņ a , ko aizšta š ar šiņte tiško dabašga zi (t. i., fošila  meta ņa 

pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), vieņlaikuš paredzot atbilštoš u šiņte tiška š dabašga zeš 

pate riņ a pieaugumu. S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek 

uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k aplu kotš Pielikuma  Nr. 2.1. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem 

ņav paredze ta, ja tie ņetiek aizšta ti ar šiņte tiško dabašga zi vai ņetiek izmaņtoti ta š raz oš aņa . 

 

Siltumenerģijas elektrifikācija un atlikumsiltuma attīstība 

Elektrokatlu izmaņtoš aņa šiltumeņerg ijaš (CSA) raz oš aņa : Tiek pieņ emtš, ka elektrokatli darbošieš 

pilņa  jauda  aptuveņi 2 štuņdaš dieņa  uņ to efektivita te bu š tuva 100%, ta de ja di tie pate re š apme ram 

730 kWh gada  uz katru uzšta dī to kW. Tiek arī  pieņ emtš, ka katrš uzšta dī taiš kW elektrokatla jaudaš 

ietaupī š 811 kWh meta ņa gada . Lai apre k iņa tu aizšta ta  meta ņa apjomu, tiek ņ emta ve ra  elektrokatlu 

augšta  efektivita te, ka  arī  iepriekš  izmaņtota  90% šiltuma efektivita te dabašga zeš tehņolog ija š. Tiek 

pieņ emtš, ka tikš aizšta tš tikai meta ņš, jo raz oš aņaš tehņolog ijaš, kaš izmaņto ga zi, var viegla k 

piela gotieš štrauja m raz oš aņaš apjoma izmaiņ a m šalī dziņa juma  ar tehņolog ija m, kaš izmaņto biomašu. 

Ietekme uz citiem eņergorešuršiem arī  ņav paredze ta, jo tie ņetiek prima ri izmaņtoti CSA. 

Siltumšu kņ u uņ atlikumšiltuma izmaņtoš aņa šiltumeņerg ijaš (CSA) raz oš aņa : Tiek pieņ emtš, ka 

ņepiecieš amaš aptuveņi 0,3 kWh elektroeņerg ijaš, lai ar šiltumšu kņi šaraz otu 1 kWh šiltuma72. Ar 

šiltumšu kņ iem šaraz ota  šiltumeņerg ija tikš izmaņtota, lai aizšta tu šiltumeņerg iju, kaš š obrī d tiek iegu ta 

ņo biomašaš uņ daz a diem meta ņa veidiem. Katra šiltumšu kņ a šaraz ota  1 kWh šiltuma l auj ietaupī t 0,9 

kWh biomašaš uņ 0,4 kWh meta ņa. S ie ietaupī jumi tiek apre k iņa ti, pieņ emot, ka 34% ņo šiltumšu kņ u 

radī ta š šiltumeņerg ijaš aizšta j meta ņa radī to šiltumu, kaš tiek raz otš ar 90% efektivita ti, bet pa re jie 66% 

aizšta j biomašaš šiltumu73,74, kaš tiek iegu tš ar 75% efektivita ti. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem ņav 

paredze ta, jo tie ņetiek prima ri izmaņtoti CSA šiltumeņerg ijaš raz oš aņa . 

Siltumšu kņ u izmaņtoš aņa iņdividua lajoš šiltumeņerg ijaš ieguveš rišiņa jumoš: Tiek pieņ emtš, ka 

šiltumšu kņ i darbošieš apme ram 1 130–1 140 pilņaš jaudaš štuņdaš gada , balštotieš uz modele tiem 

šiltumeņerg ijaš pieprašī juma datiem75 uņ vide jo šezoņaš COP (coefficieņt of performaņce) faktoru 

Latvija 76. Kope ja š pilņaš jaudaš štuņdaš vieņa da š proporcija š šadalī taš štarp abiem ietekme tajiem 

rešuršu veidiem (2 510 pilņaš jaudaš štuņdaš gada  biomašai uņ 2 091 pilņaš jaudaš štuņdaš gada  

meta ņam), ņ emot ve ra  katraš tehņolog ijaš efektivita teš ra dī ta juš, lai para dī tu, cik daudz meta ņa uņ 

biomašaš šiltuma jaudaš ir aizšta taš ar šiltumšu kņ u radī to šiltumu. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem 

ņav paredze ta, jo tie prima ri ņetiek izmaņtoti iņdividua laja  šiltumapga de . 

 
72 Techņology Data for Iņdividual Heatiņg Plaņtš | The Daņišh Eņergy Ageņcy 
73 Kog eņera cijaš štacija š pate re taiš kuriņa maiš, šaraz ota  šiltumeņerg ija uņ elektroeņerg ija 2012 - 2023. PxWeb 
74 Katluma ja š pate re taiš kuriņa maiš uņ šaraz ota  šiltumeņerg ija, TJ 2012 - 2023. PxWeb 
75 Data Platform – Opeņ Power Syštem Data 
76 Publicatioņ: Performaņce Aņalyšiš of Air-to-Water Heat Pump iņ Latviaņ Climate Coņditioņš 

https://ens.dk/en/our-services/technology-catalogues/technology-data-individual-heating-plants
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB140/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB110/
https://data.open-power-system-data.org/when2heat/2019-08-06
https://ortus.rtu.lv/science/en/publications/19984
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Biogāzes attīstība 

Biomašaš aizšta š aņa ar biometa ņu: S ī  faktora ietekme tiek apre k iņa ta ka  proceņtua lš šamaziņa jumš 

biomašaš pate riņ a , ko aizšta š bioga ze (t. i. biomašaš pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), 

vieņlaikuš paredzot atbilštoš u biometa ņa pate riņ a pieaugumu. Biomašaš gadī juma  koeficieņtš ņav 

ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k aplu kotš 

Pielikuma  Nr. 2.1. Tome r ja ņ em ve ra , ka biometa ņa ieka rtaš ir efektī va kaš par biomašaš ieka rta m 

(attiecī gi 90% uņ 75% efektivita te), ta de l  aizšta ta š biomašaš proporcija tiek reiziņa ta ar koeficieņtu 

(0,83), kaš ņ em ve ra  š o efektivita š u atš k irī bu. Ietekme paredze ta tikai uz biomašu, kaš tiek aizšta ta, uņ 

biometa ņu, kaš tiek izmaņtotš biomašaš vieta .  

Dabašga zeš aizšta š aņa ar bioga zi: S ī  faktora ietekme tiek apre k iņa ta ka  proceņtua lš šamaziņa jumš fošila  

meta ņa pate riņ a , ko aizšta š ar bioga zi (t. i. fošila  meta ņa pate riņ š  reiziņa tš ar šamaziņa juma proceņtu), 

vieņlaikuš paredzot atbilštoš u bioga zeš pate riņ a pieaugumu. S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav 

ņepiecieš amš, jo proceņtua laiš šamaziņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k aplu kotš 

Pielikuma  Nr. 2.1. Ietekme uz citiem eņergorešuršiem ņav paredze ta. 

 

Energointensīvu nozaru attīstība 

Iņduštria la  elektrifika cija: Uzlabojot iņduštria lo procešu efektivita ti, tiek pieņ emtš, ka ar elektrifika cijaš 

palī dzī bu (ievieš ot jauņaš tehņolog ijaš vai automatiza ciju) bu š iešpe jamš aizšta t arvieņ vaira k maņua la 

rakštura vai cita di maza k efektī vu darbu. Tiek pieņ emtš, ka iņduštria la  elektrifika cija ņeaizšta š cituš 

eņergorešuršuš. S ī  faktora ietekme tiek apre k iņa ta ka  proceņtua lš palieliņa jumš ņo iepriekš e ja  gada 

kope ja  elektroeņerg ijaš pate riņ a iņduštria laja  šektora . S aja  gadī juma  koeficieņtš ņav ņepiecieš amš, jo 

proceņtua laiš palieliņa jumš tiek uzškatī tš par galveņo faktoru, kaš šī ka k izkla štī tš Pielikuma  Nr. 2.1. 

Datu ceņtri: Tiek pieņ emtš, ka datu ceņtri darbošieš ar pilņu jaudu viša gada garuma , 24 štuņdaš 

dieņņaktī . Lai apre k iņa tu š ī  faktora ietekmi uz elektroeņerg iju, koeficieņtš 8 760 pilņaš jaudaš štuņdu 

tikš reiziņa tš ar progņoze to uzšta dī to jaudu, ka  detalize ti aprakštī tš Pielikuma  Nr. 2.1. Datu ceņtru 

darbī ba ietekme š tikai elektroeņerg ijaš pate riņ u, kaš palieliņa šieš, lai ņodroš iņa tu to ņepa rtrauktu 

fuņkcioņe š aņu. 
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Iedzī vota ju škaita izmaiņ aš MWh/iedzī vota jš 0,9 1,4 1,0    6,8 1,0 1,2         

Ma jšaimņiecī bu škaita 
izmaiņ aš 

MWh/ma jšaimņiecī ba      8,6       
 

22,3 9,3 

Labkla jī baš lī meņiš 

IKP/iedzī vota ju pieauguma 
koeficieņtš (% ņo 
iepriekš e ja  gada pate re ta š 
eņerg ijaš) 

0,14 0,28 0,28   0,24 0,24 0,24 0,24    

 

0,24 0,24 
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Tehņolog iju 
eņergoefektivita te 

GWh/gada  -9,5 -24,6 -11,3    -65,0 -10,0 -17,8    
 

    

E ku eņergoefektivita te 
kWh ietaupī jumš uz 
ņošiltiņa to e kaš m2 

     -18,3       
 

-24,4 -20,4 

T
ra

n
sp

o
rt

a
 z

a
ļi

n
ā

ša
n

a
 

Vieglie elektroauto MWh/traņšportlī dzekliš  3,3 3,3 3,3    -5,2 -2,7          

Kravaš elektroauto, <3,5t MWh/traņšportlī dzekliš  11,5 11,5 11,5   -34,5           

Kravaš elektroauto, >3,5t MWh/traņšportlī dzekliš  32,5 32,5 32,5   -48,7           

Elektroautobuši MWh/traņšportlī dzekliš    68,0   
-

204,1 
     

 
    

Bateriju vilcieni MWh/vilcieņš    300,4   
-

330,4 
     

 
    

Rail Baltica GWh/projektš    271,5   
-

268,7 
-60,9 

-
106,3 

   
 

    

Biodegvielu attī štī ba ņ/a*        
– 

n/a* 
– 

n/a* 
– 

n/a* 
  

+ 
n/a* 

 
    

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

ņ/a*        
– 

n/a* 
+ 

n/a* 
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) U deņ raz a attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

kWh elektroeņerg ijaš / 
kWh u deņ raz a 

    2,0  
– 

n/a* 
– 

n/a* 
– 

n/a* 
   

+ 
n/a* 

 
– 

n/a* 
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Amoņjaka attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

Pilņaš jaudaš štuņda gada      8760        

 

    

Elektroeņerg ijaš uzkra š aņa 
baterija š 

% ņo makšima la  iešpe jama  
uzkra ta  elektroeņerg ijaš 
apme ra gada  

    
12,5% 
* 20% 

       

 

    

Siņte tiška š traņšporta 
degvielaš attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

kWh elektroeņerg ijaš / 
kWh šiņte tiška š traņšporta 
degvielaš 

    2,8  
– 

n/a* 
– 

n/a* 
 

+ 
n/a* 

  

 

    

Siņte tiška š avia cijaš 
degvielaš attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

kWh elektroeņerg ijaš / 
kWh reaktī va š degvielaš 

    2,0    
– 

n/a* 
 

+ 
n/a* 

 

 

    

Siņte tiška š dabašga zeš  
attī štī ba uņ raz oš aņa 

kWh elektroeņerg ijaš / 
kWh šiņte tiška š 
dabašga zeš 

    2,1        
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n/a* 
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 Elektrokatlu izmaņtoš aņa 

šiltumeņerg ijaš (CSA) 
raz oš aņa  

Eņerg ijaš apjomš (kWh) uz 
vieņu uzšta dī to kW 

    730        

 

 - 811 

Siltumšu kņ u uņ 
atlikumšiltuma izmaņtoš aņa 
šiltumeņerg ijaš (CSA) 
raz oš aņa  

kWh eņergorešurša / kWh 
šiltumeņerg ijaš 

 

 

  0,3        

 

-0,9 -0,4 

Siltumšu kņ u izmaņtoš aņa 
iņdividua lajoš 
šiltumeņerg ijaš ieguveš 
rišiņa jumoš 

Pilņaš jaudaš štuņdaš gada  1130 1140 1140          

 

–2510 -2091 
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 Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa katlu 
efektivita te 

 
    

       
 – 

n/a* 
 0,83  

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
bioga zi 

ņ/a*  
    

       
 

 
– 

n/a* 
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Iņduštria la  elektrifika cija ņ/a*  
 + 

n/a* 
  

       
 

    

Datu ceņtri Pilņaš jaudaš štuņdaš gada   8760           
 

    

* Koeficieņtš š im faktoram ņeekšište . Faktorš uņ ta  ietekme uz koņkre ta  eņergorešurša pate riņ u ir aple šta balštotieš uz faktora progņozi, kaš aprakštī ta 

Pielikumoš Nr. 2.1. uņ 2.2. 

 



8.2.1. Pielikums Nr. 2.1: Faktoru prognoze Bāzes scenārijā 

Makroekonomiskie rādītāji 

Iedzī vota ju škaitš: Iedzī vota ju škaita izmaiņ u progņoze š aņai izmaņtotaš Ekoņomikaš miņištrijaš 

izštra da ta š kope ja  iedzī vota ju škaita progņozeš77, kaš iezī me  turpma ku Latvijaš iedzī vota ju škaita 

šamaziņa š aņa š teņdeņci. 

 

Ma jšaimņiecī bu škaitš: Atbilštoš i oficia lajiem štatištikaš datiem pe de ja š dešmitgadeš laika  

ma jšaimņiecī bu škaitš Latvija  ir palieliņa jieš. Pieņ emtš, ka ņove rota  teņdeņce šaglaba šieš arī  

turpma kaja  piecgade  uņ ma jšaimņiecī bu škaitš turpiņa š ņedaudz pieaugt, ta de ja di atšpogul ojot 

demogra fiška š štruktu raš izmaiņ aš, toštarp šabiedrī baš ņovecoš aņoš uņ ma jšaimņiecī bu fragmeņta ciju. 

Turpma k ma jšaimņiecī bu škaita pieaugumš paka peņiški pale ņiņa šieš, tuvojotieš štabilam lī meņim.  

 

Eņergoefektivita te: Ikgade jš 0,5% šamaziņa jumš ņo attiecī ga  elektroeņerg ijaš ba zeš gada (2021.g.) 

pate riņ a ma jšaimņiecī bu, pakalpojumu uņ raz oš aņaš šektora ; ikgade jš 1,9% šamaziņa jumš ņo ba zeš 

gada publiškaja  šektora . Ikgade jš 0,5% šamaziņa jumš ņo attiecī ga  citu eņergorešuršu ba zeš gada 

(2021.g.) pate riņ a. 

 
77 Ekoņomikaš miņištrijaš Demogra fijaš progņozeš 

https://prognozes.em.gov.lv/lv/demografijas-prognozes
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E ku šiltiņa š aņa: Progņoze balštī ta uz "E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a štrate g ijaš" (2020) me rk iem,  ņ emot 

ve ra  ve šturiško e ku šiltiņa š aņaš štatištiku.  

 

Labkla jī ba jeb IKP/iedzī vota ju: IKP uz iedzī vota ju progņoze tš, balštotieš uz Ekoņomikaš miņištrijaš 

progņoze m lī dz 2050. gadam78. 

 

Autotraņšporta elektrifika cija: Pieņ emtš, ka reg ištre to elektroauto proporcija višu reg ištre to auto škaita  

pieaugš ņo 4% 2024. gada  lī dz 35% 2050. g. 

 
78 Ekoņomikaš miņištrijaš izštra da ta š iedzī vota ju škaita uņ IKP progņozeš 

https://prognozes.em.gov.lv/lv/ekonomikas-izaugsmes-scenarijs
https://prognozes.em.gov.lv/lv/demografijas-prognozes
https://prognozes.em.gov.lv/lv/ekonomikas-izaugsmes-scenarijs
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Bateriju vilcieņi: Bateriju vilcieņi pieņ emtš, ka tikš iepirkti tikai Optimištiškaja  uņ Optimištiškaja  [+] 

šceņa rija . Optimištiškaja  šceņa rija  to škaitš uņ darbī baš uzša kš aņaš gadš pieņ emtš, balštotieš uz 

publiški ziņa miem pla ņiem bateriju vilcieņu iepirkumam. 

  

Rail Baltica: Pieņ emtš, ka Rail Baltica darbī bu uzša kš 2030.gada , balštotieš uz š ī  brī z a publiškajiem 

pla ņiem. Rail Baltica škaitš ņeņora da vilcieņu škaitu, bet gaņ tehņišku lielumu progņoz u model a 

darbī bai. 

 

Biodegvielu attī štī ba: Biodegvielaš proporcija ņo kope ja  beņzī ņa uņ citu degvielu pate riņ a katru gadu 

pieaug par 0,75%, bet ņo kope ja  dī zel degvielaš pate riņ a katru gadu pieaug par 0,78%, lai ietvertu 

palieliņa tu biodī zel degvielaš apjomu dī zel vilcieņu pate riņ a . Dī zel degvielaš gadī juma  š ī  proporcija 

pieaug ņo 0,5% 2024. gada  lī dz 21,56% 2050. gada , beņzī ņa – lī dz 20,25% 2050. gada , citu degvielu – 

lī dz 22,49% 2050. gada . 
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Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa dziņe jiem: Pieņ emtš, ka ņo kope ja  progņoze ta  dī zel degvielaš 

pate riņ a katru gadu proporcija, kaš tiek aizšta ta ar beņzī ņu, palieliņa šieš par 1,1%, ta de ja di 2050. gada  

29,6% ņo paredzama  dī zel degvielaš pate riņ a tiktu aizšta ta ar beņzī ņu. Ja ņ em ve ra , ka beņzī ņa motoru 

efektivita te ir zema ka ņeka  dī zel degvielaš motoru efektivita te, ta de l  aizšta taiš dī zel degvielaš apjomš 

tiek korig e tš par dī zel degvielaš uņ beņzī ņa dziņe ja efektivita š u attiecī bu (82,8%). 

 

U deņ radiš (H2): Tiek pieņ emtš, ka lī dz 2050. gadam 5% ņo dī zel degvielaš, beņzī ņa, citu degvielu uņ 

dabašga zeš pate riņ a tikš aizšta tš ar H2. Tiek paredze tš, ka H2 raz otņeš tikš atve rtaš uņ lī dz ar to ta  

pate riņ š  uņ raz oš aņa ša kšieš 2030. gada  uņ pieaugš liņea ra  proporcija  ņo ņulleš lī dz miņe tajiem 5%. 

 

Amoņjakš:  Veņtšpilš brī vošta  ir uzša kta zal a  amoņjaka raz otņeš projekta attī štī ba, toštarp ņošle gti 

ilgtermiņ a ņoieta lī gumi uņ uzša ktš ietekmeš uz vidi ņove rte jumš79, kaš aplieciņa faktišku raz oš aņaš 

 
79 Ietekmeš uz vidi ņove rte juma procešš 

https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/zala-amonjaka-razosanas-rupnicas-buvnieciba-dzintaru-iela-68-ventspili-sia-purplegreen-energy-c
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ņodomu uņ škaidru iņveštī ciju virzī bu. Paredze tš, ka jauņa  raz otņe uzša kš darbī bu 2029. gada , 

ņodroš iņot ap 550 MW elektrolī zeš uzšta dī to jaudu uņ aptuveņi 550 000 toņņu zal a  amoņjaka raz oš aņu 

gada 80.  

 

Baterijaš: Pieaugot AER izmaņtoš aņai elektroeņerg ijaš raz oš aņa , pieaugš ņepiecieš amī ba pe c 

elektroeņerg ijaš uzglaba š aņaš rišiņa jumiem – baterija m. Bateriju tirguš Baltija  uzša ciš darbī bu lī dz ar 

atšle gš aņoš ņo BRELL tī kla. N emot ve ra  bateriju rišiņa jumu tirguš attī štī bu uņ eņerg ijaš uzkra š aņaš 

rišiņa jumu ņepiecieš amī bu, lai balaņše tu ņo atjauņī gajiem eņergorešuršiem raz ota š elektroeņerg ijaš 

raz oš aņaš profilu, tiek pieņ emtš, ka bateriju jauda paka peņiški palieliņa šieš ņo 99 MW 2025. gada 81 82 
83 lī dz 1,1 GW 2050. gada . 

 

Elektrokatlu izmaņtoš aņa šiltumeņerg ijaš (CSA) raz oš aņa : 2025. gada aprī lī  AS “Rī gaš Siltumš” 

šiltumceņtra le  “Imaņta” tika uzšta dī tš Latvija  pirmaiš elektrodu u deņššilda maiš katlš ar jaudu 

49 MW 84. Kope ja  uzšta dī to CSA elektrokatlu jauda 2050. gada  paredze ta ka  10% ņo kope ja š 

šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš jaudaš 2024. gada .  Tiek pieņ emtš, ka uzšta dī ta  CSA elektrokatlu jauda 

paka peņiški pieaug ņo 2024. gada lī dz 2050. gadam. 

 
80 SIA PurpleGreeņ Eņergy C amoņjaka raz otņeš bu vņiecī ba 
81 AS “Augštšprieguma tī klš” 2025. gada beiga š uzšta dī to bateriju jauda šašņiedz 80 MW 
82 SIA Utilitaš Wiņd 2024. gada beiga š uzšta dī to bateriju jauda šašņiedz 10 MW 
83 SIA JA Power Corporate Group 2025. gada ša kuma  uzšta dī to bateriju jauda šašņiedz 9 MW 
84 Rī ga  uzšta dī tš Latvija  pirmaiš elektrodu katlš 

https://ammoniaenergy.org/articles/purplegreen-renewable-ammonia-exports-from-latvia/
https://www.ess-news.com/2025/10/30/latvia-adds-big-batteries-to-complete-grid-sync-with-europe-two-major-estonian-projects-secure-finance/
https://utilitas.ee/en/latvias-largest-battery-energy-storage-system-unveiled/
https://ajpower.lv/lv/bess-ajpower/
https://www.rs.lv/aktualitates/riga-uzstadits-latvija-pirmais-elektrodu-katls-efektivai-siltumenergijai-un
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Siltumšu kņ u uņ atlikumšiltuma izmaņtoš aņa šiltumeņerg ijaš (CSA) raz oš aņa : Tiek paredze tš, ka 

šiltumšu kņ i šaraz oš koņkre tu dal u ņo ceņtralize ta š šiltumapga deš šiltumeņerg ijaš. Tiek pieņ emtš, ka to 

šaraz ota  CSA šiltumeņerg ijaš dal a pieaugš ņo 0% 2024. gada  lī dz 10% 2050. gada .   

 

Biomašaš aizšta š aņa ar biometa ņu: Tiek pieņ emtš, ka biometa ņa proporcija ņo kope ja  biomašaš 

pate riņ a katru gadu pieaug par 2,0% ša kot ņo 2040. gada, šašņiedzot 20% apme ru 2050. gada . Ja ņ em 

ve ra , ka biometa ņa ieka rtaš ir efektī va kaš par biomašaš ieka rta m, ta de l  aizšta ta  biomašaš proporcija 

tiek korig e ta par biometa ņa efektivita ti. 

 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar biometa ņu / bioga zi: Tiek pieņ emtš, ka biometa ņa / bioga zeš proporcija ņo 

fošila  meta ņa pate riņ a katru gadu pieaug par 0,5%. Lī dz ar to ņo kope ja  dabašga zeš pate riņ a bioga zeš 

/ biometa ņa proporcija pieaug ņo 5% 2024. gada  lī dz 20% 2050. gada . 
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Siņte tiškaiš meta ņš: Tiek pieņ emtš, ka lī dz 2050. gadam 10% ņo dabašga zeš pate riņ a tikš aizšta ti ar 

šiņte tiško meta ņu. Tiek paredze tš, ka šiņte tiška  meta ņa raz otņeš tikš atve rtaš uņ lī dz ar to šiņte tiška  

meta ņa izmaņtoš aņa ša kšieš 2030. gada  uņ ta  pieaugš liņea ra  proporcija  ņo ņulleš lī dz miņe tajiem 10%.   

 

Siņte tiška  traņšporta degviela: Tiek pieņ emtš, ka lī dz 2050. gadam aptuveņi 1% ņo kope ja  

dī zel degvielaš uņ beņzī ņa degvielaš pate riņ a tikš aizšta tš ar šiņte tiško traņšporta degvielu. Tiek 

paredze tš, ka šiņte tiška š traņšporta degvielaš raz otņeš tikš atve rtaš uņ lī dz ar to šiņte tiška š degvielaš 

izmaņtoš aņa ša kšieš 2030. gada  uņ pieaugš liņea ra  proporcija  ņo ņulleš lī dz miņe tajam 1%. 

 

Siņte tiška  avia cijaš degviela: Tiek pieņ emtš, ka lī dz 2050. gadam 5% ņo reaktī va š degvielaš pate riņ a tikš 

aizšta ti ar šiņte tiško avia cijaš degvielu. Ta  ka  reaktī va  degviela ir iekl auta citu degvielu grupa , tad 

šiņte tiška  avia cijaš degviela šamaziņa š citu degvielu pate riņ u uņ par atbilštoš u apjomu palieliņa š 

šiņte tiška š avia cijaš degvielaš pate riņ u. Tiek paredze tš, ka šiņte tiška š avia cijaš degvielaš raz otņeš tikš 

atve rtaš uņ lī dz ar to šiņte tiška š avia cijaš degvielaš izmaņtoš aņaš ša kšieš 2030. gada  uņ pieaugš liņea ra  

proporcija  ņo ņulleš lī dz miņe tajiem 5%.   
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Siltumšu kņ u izmaņtoš aņa iņdividua lajoš šiltumeņerg ijaš ieguveš rišiņa jumoš: Aple šeš lieciņa, ka 2023. 

uņ 2024. gada  Latvija  pa rdoti 4000 šiltumšu kņ i85, ta de ja di, ņ emot ve ra  tipiško jaudaš lī meņi, var 

pieņ emt, ka kope ja  šiltumšu kņ u uzšta dī ta  jauda šašņiedz aptuveņi 30 MW. Saškaņ a  ar REPowerEU 

pla ņu, ES vajadze tu uzšta dī t 10 miljoņuš šiltumšu kņ u laika perioda  ņo 2023. gada lī dz 2027. gadam86. 

N emot ve ra  to, cik ma jšaimņiecī bu dzī vo priva tma ja š Latvija  proporcioņa li pret ES ra dī ta ju87, Latvija  

bu tu ja uzšta da apme ram 5,6 tu kštoš i šiltumšu kņ u gada . Tiek pieņ emtš, ka ņo 2035. gada Latvija  tiek 

uzšta dī ti par 10% vaira k šiltumšu kņ u gada  ņeka  ņepiecieš amš šaškaņ a  ar miņe to štrate g iju. Višbeidzot 

tiek pieņ emtš, ka gada  uzšta dī taiš škaitš me reņi pieaug, šašņiedzot ņepiecieš amoš 6,2 tu kštoš uš 

šiltumšu kņ u gada  ņo 2035. gada.  

 

Iņduštria la  elektrifika cija: Uzlabojot iņduštria lo procešu efektivita ti, tiek pieņ emtš, ka ar elektrifika cijaš 

palī dzī bu (ievieš ot jauņu tehņiku vai automatiza ciju) bu š iešpe jamš aizšta t arvieņ vaira k maņua la 

rakštura vai cita di maza k efektī vu darbu. Papildu elektroeņerg ijaš pate riņ š  tiek apre k iņa tš ka  0,5% ņo 

iepriekš e ja  gada kope ja  elektroeņerg ijaš pate riņ a iņduštria laja  šektora . 

 

 
85 Eiropaš šiltumšu kņ u ašocia cijaš dati 
86 Heat pumpš 
87 httpš://ec.europa.eu/euroštat/databrowšer/view/ILC_LVHO01__cuštom_9086888/default/table?laņg=ņe  

https://www.ehpa.org/wp-content/uploads/2025/07/EHPA-Market-Report-2025-executive-summary.pdf?
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-efficiency/heat-pumps_en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/ILC_LVHO01__custom_9086888/default/table?lang=ne
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Datu ceņtri: Ba zeš šceņa rijš paredz datu ceņtru vai citu eņergoiņteņšī vu iņduštriju veidoš aņoš Latvija . 

Latvija  jau darbojaš Tet datu ceņtrš Dattum88 ar 1,4 MW jaudu, ka  arī  2026. gada ša kuma  Rī ga  tikš atkla tš 

SIA Delška datu ceņtrš ar 10 MW jaudu, uņ poteņcia lu datu ceņtra komplekša paplaš iņa š aņai lī dz 30 

MW89. N emot ve ra  le ta š elektroeņerg ijaš ietekmi uņ proaktī vu iņveštī ciju piešaišti, Ba zeš šceņa rija  tiek 

progņoze tš, ka laika pošma  ņo 2030. lī dz 2050. gadam datu ceņtru kope ja  jauda liņea ri pieaugš lī dz 450 

MW.  

 

 

  

 
88 Tet datu ceņtrš Dattum 
89 SIA Delška datu ceņtrš 

https://tetcloud.com/data-centers
https://delska.com/about/news-resources/delska-newsroom/latvijas-presidents-apmekle-delska-jauno-datu-centru/
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8.2.2. Pielikums Nr. 2.2: Faktoru prognoze Alternatīvajos scenārijos 

 

Faktors Mērvienība 
Pesimistiskais 

scenārijs 
Pesimistiskais [-] 

scenārijs 
Pasīvais 

scenārijs 

Bāzes 
 

scenārijs 

Optimistiskais 
scenārijs 

Optimistiskais 
[+]  scenārijs 

Iedzīvotāju škaitš 
Samaziņa jumš 
gada  

(17 485) (15 204) (15 204) (15 204) (15 204) (15 204) 

Mājšaimņiecību 
skaits 

Izmaiņ aš 
attiecī ba pret 
Ba zeš šceņa riju 

(-10%) (-5%) (0%) (0%) (+5%) (+10%) 

Eņergoefektivitāte 
Samaziņa jumš 
gada  pret ba zeš 
gadu 

(0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) 

Ēku šiltiņāšaņa Nošiltiņa tie m
2
 

gada , milj. 
0,2 0,3 0,5 0,8 1,0 1,6 

Labklājība, 
IKP/iedzīvotāju 

IKP progņozeš 
izmaiņ a 

(10%) - - - - 10% 

Vieglie 
elektroauto 

I patšvarš 
2050. gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Kravaš 
elektroauto, <3,5t 

I patšvarš 
2050. gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Kravaš 
elektroauto, >3,5t 

I patšvarš 
2050. gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Elektroautobuši 
I patšvarš 
2050. gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Bateriju vilcieni 
Iega da to 
vilcieņu škaitš 

- - - - 9 12 

Rail Baltica 
I šteņoš aņaš 
gadš 

- 2035 2030 2030 2030 2030 

Biodegvielu 
attīštība 

Biodegvielu 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,05%; 
0,08% 

0,25%; 
0,28% 

0,50%; 
0,53% 

0,75%; 
0,78% 

1,00%; 
1,03% 

1,25%; 
1,28% 

Dī zel dziņe ju 
aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,6% 0,7% 1,0% 1,1% 1,2% 1,3% 

H2 

% ņo fošilo 
degvielu uņ 
dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 
2050. gada  

3% 5% 5% 5% 10% 13% 

Amonjaks 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

- - - 550 MW 550 MW 550 MW 

Baterijas 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , GW 

0,8 GW 0,9 GW 1,0 GW 1,1 GW 1,15 GW 1,2 GW 

CSA – elektrokatli 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

346 MW 392 MW 461 MW 461 MW 461 MW 461 MW 

CSA – šiltumšūkņi 
un atlikumsiltums 

% ņo kope ja  
CSA 
šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 
2050. gada  

5% 7% 10% 10% 10% 15% 

Biomasas 
aizštāšaņa ar 
biometāņu 

Bioga zeš 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

1,0% 1,5% 2,0% 2,0% 2,0% 2,5% 

Dabašgāzeš 
aizštāšaņa ar 
biometāņu 

Bioga zeš 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,15% 0,25% 0,50% 0,50% 0,50% 0,75% 
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Faktors Mērvienība 
Pesimistiskais 

scenārijs 
Pesimistiskais [-] 

scenārijs 
Pasīvais 

scenārijs 

Bāzes 
 

scenārijs 

Optimistiskais 
scenārijs 

Optimistiskais 
[+]  scenārijs 

Siņtētiškaiš 
metāņš 

% ņo kope ja  
dabašga zeš 
pieprašī juma 
2050. gada  

4% 5% 10% 10% 20% 25% 

Siņtētiškā 
transporta 
degviela 

% ņo kope ja  
beņzī ņa uņ 
dī zel a 
pieprašī juma 
2050. gada  

0,5% 0,6% 1,0% 1,0% 4,0% 6,0% 

Siņtētiškā 
aviācijaš degviela 

% ņo kope ja  
reaktī va š 
degvielaš 
pieprašī juma 
2050. gada  

1,8% 2,5% 5,0% 5,0% 10,0% 13,0% 

Siltumšu kņ u 
izmaņtoš aņa 
iņdividua lajoš 
šiltumeņerg ijaš 
ieguveš 
rišiņa jumoš 

Uzšta dī to 
šiltumšu kņ u 
škaitš gada , 
tu kšt. 

4,2 4,8 5,7 6,2  6,5 6,8 

Iņduštriālā 
elektrifikācija 

Elektroeņerg ijaš 
pate riņ a 
pieaugumš pret 
iepriekš e jo gadu 

0,35% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 1,0% 

Datu centri 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

- - - 450 MW 700 MW 950 MW 
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8.3. Pielikumš Nr. 3: Pieņ e mumi faktoru attī štī bai ņepiecieš amaja m 

iņveštī cija m 

Turpma k pievieņotaja  tabula  ietverta iņforma cija par pieņ emtaja m vieņaš vieņī baš iņveštī ciju 

izmakša m. S ie pieņ e mumi balštī ti uz aktua la ko pieejamo iņforma ciju, vieņlaikuš apziņotieš pe de jo gadu 

laika  ņove rojama š izmaiņ aš attiecī ba  uz daz a du eņerg e tikaš tehņolog iju izmakša m. Lai gaņ atjauņī ga š 

eņerg ijaš (pieme ram, ve ja) tehņolog iju izmakšaš kopuma  turpiņa šamaziņa tieš, padarot ta š par arvieņ 

izdevī ga ku uņ koņkure tšpe jī ga ku izve li, tehņolog ijaš, kaš šaištī taš ar zema oglekl a šatura degvielu 

raz oš aņu (pieme ram, u deņ radiš, šiņte tiška š degvielaš) uņ elektroeņerg ijaš uzglaba š aņaš rišiņa jumi 

(pieme ram, bateriju šište maš), joproja m ir ieve rojami da rga kaš par tradicioņa laja m fošilaja m 

alterņatī va m. Vieņlaikuš ja ņ em ve ra , ka iņveštī ciju izmakšaš ietekme  arī  ta di faktori ka  augšta iņfla cija, 

izejvielu uņ materia lu ceņu pieaugumš, darbašpe ka izmakšaš uņ pieejamī ba, ka  arī  augštaš aizņ e mumu 

proceņtu likmeš, kaš bu tiški ietekme  projektu attī štī ta ju uņ raz ota ju špe ju pieņ emt iņveštī ciju 

le mumuš90.  

Faktors 
Investīcijas 
uz vienu 
vienību 

Pesimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pesimistiskais [-} 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pasīvais 
scenārij

s, milj. 
EUR 

Bāzes 
scenārijs, 
milj. EUR 

Optimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Optimistiskais 
scenārijs [+], 

milj. EUR 

Iedzīvotāju škaitš ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Mājšaimņiecību 
skaits 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Eņergoefektivitāte ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Ēku šiltiņāšaņa91 281 EUR/m
2
 1 858 2 477 3 913 6 194 7 433 12 388 

Labklājība, 
IKP/iedzīvotāju 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Elektromobilita teš 
iņfraštruktu ra92,93 

60 000 
EUR/uzla deš 
štacija 

 241  966  1 400  1 690  1 932  2 173 

Vieglie 
elektroauto94 

11 000 
EUR/auto95 

 360 1 649 2 423 2 939 3 369 3 800 

Kravaš elektroauto, 
<3,5t96 

15 000 
EUR/auto97 

 48  200 291 353 402 453 

Kravaš elektroauto, 
>3,5t98 

150 000 
EUR/auto99 

239 957  1 386 1 673 1 912 2 152 

Elektroautobuši100

101102103104 
300 000 
EUR/auto105 

27  209 319 393  454 515 

 
90 Report from the Commiššioņ to the Europeaņ Parliameņt aņd the Couņcil. Progrešš oņ competitiveņešš of cleaņ eņergy 
techņologieš 
91 E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a štrate g ija  ņepiecieš amo iņveštī ciju apme rš aple štš 229 EUR/m2 apme ra , kaš atbilšt 
281 EUR/m2 2024. gada ceņa š 
92 Rešearch-Whitepaper-A-Europeaņ-EV-Chargiņg-Iņfraštructure-Mašterplaņ.pdf 
93 Lī dz ar elektroauto škaita pieaugumu šakuplo arī  uzla deš puņktu tī klš / Rakštš 
94 Eiropa  Global EV Outlook 2025 
95 Elektroauto ir vide ji par 20%. da rga kš ņeka  šalī dziņa mš iekš dedzeš dziņe ja auto 
96 Eiropa  Global EV Outlook 2025 
97 Elektroauto ir vide ji par 30–50% da rga kš ņeka  šalī dziņa mš iekš dedzeš dziņe ja auto.  
98 Eiropa  Global EV Outlook 2025 
99 Elektroauto ir vide ji 2–3 reizeš da rga kš ņeka  šalī dziņa ma iekš dedzeš dziņe ja auto.  
100 Mercedeš-Beņz Guleryuz Ecoliņe 10.5 
101 IVECO Croššway LE 
102 Mercedeš-Beņz Akia 12M Mercuš 
103 “Rī gaš Satikšme” par 9,9 miljoņiem euro iega da jaš 17 elektroautobušuš 
104 Vide ja  Latvijaš paš valdī bu iega da to elektroautobušu ceņa ir 581 000 euro 
105 Elektroautobuša uņ šalī dziņa ma iekš dedzeš dziņe ja autobuša ceņaš štarpī ba.  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2025/0074/COM_COM%282025%290074_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/docs_autres_institutions/commission_europeenne/com/2025/0074/COM_COM%282025%290074_EN.pdf
https://likumi.lv/ta/id/342294-eku-atjaunosanas-ilgtermina-strategija
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/valsts-ekonomika/paterina-cenas/26915-inflacijas-kalkulators?themeCode=PC
https://www.acea.auto/files/Research-Whitepaper-A-European-EV-Charging-Infrastructure-Masterplan.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/24.05.2023-lidz-ar-elektroauto-skaita-pieaugumu-sakuplo-ari-uzlades-punktu-tikls.a509873/
https://iea.blob.core.windows.net/assets/a9e3544b-0b12-4e15-b407-65f5c8ce1b5f/GlobalEVOutlook2024.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/0aa4762f-c1cb-4495-987a-25945d6de5e8/GlobalEVOutlook2025.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/a9e3544b-0b12-4e15-b407-65f5c8ce1b5f/GlobalEVOutlook2024.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/0aa4762f-c1cb-4495-987a-25945d6de5e8/GlobalEVOutlook2025.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/a9e3544b-0b12-4e15-b407-65f5c8ce1b5f/GlobalEVOutlook2024.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/0aa4762f-c1cb-4495-987a-25945d6de5e8/GlobalEVOutlook2025.pdf
https://autoline24.ie/-/sale/city-buses/IVECO/Crossway-LE--25091612472354893300
https://autoline24.ie/-/sale/city-buses/IVECO/Crossway-LE--25091612472354893300
https://autoline24.uk/-/sale/city-buses/Mercedes-Benz/Akia-12M-Mercus--24112115310532017900
https://autoline24.ie/-/sale/city-buses/IVECO/Crossway-LE--25091612472354893300
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibu-elektroautobusu-pasakums-istenots-lietderigi
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Faktors 
Investīcijas 
uz vienu 
vienību 

Pesimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pesimistiskais [-} 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pasīvais 
scenārij

s, milj. 
EUR 

Bāzes 
scenārijs, 
milj. EUR 

Optimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Optimistiskais 
scenārijs [+], 

milj. EUR 

Bateriju vilcieni106 
10,3 milj. 
EUR/vilcieņš 

- - - -  93  123 

Rail Baltica107 
5 055 milj. 
EUR/projektš 

-  5 055 5 055 5 055  5 055 5 055 

Biodegvielu 
attīštība108 

770 EUR/t 21  78  141  198  251  314 

Dī zel dziņe ju 
aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

H2109   
1666 
EUR/kW 

179  282 258  241 259  583 

Amonjaks110,111 
0,19 
EUR/kWh 

- - - -  204 407 

Baterijas112 
242 
EUR/kWh 

180  206 246 273 286 300 

CSA – elektrokatli 400 EUR/kW  138  157  185  185  185  185 

CSA – šiltumšūkņi 
un 
atlikumsiltums113 

1 500 
EUR/kW 

528 764 1 077 1 055 1 043  1 539 

Biomašaš 
aizšta š aņa ar 
biometa ņu 114,115 2 750 

EUR/kW 
489 967 1 359 1 272 1 227 1 584 

Dabašgāzeš 
aizštāšaņa ar 
biometāņu  

Reģeņerācijaš 
tehņoloģijaš 

3,8 milj. 
EUR/MW 

 153  172  191  210  229  248 

Siņtētiškā 
dabašgāze116 

16 004 EUR/t  280  343  604  551  1 046  1 188 

Siņtētiškā 
transporta 
degviela117 

24 134 EUR/t  97  103  154  142  530  783 

Siņtētiškā aviācijaš 
degviela118 

24 926 EUR/t  55 80  160  160  319  428 

Siltumšūkņu 
izmaņtošaņa 
iņdividuālajoš 
šiltumeņerģijaš 
ieguves 
rišiņājumoš119 

1 565 
EUR/kW 

 1 623  1 836 2 155  2 366  2 473 2 579 

Iņduštriālā 
elektrifikācija 

0,5% ņo IKP - - - - -  7 147 

 
106 httpš://www.lšm.lv/rakštš/ziņaš/ekoņomika/04.09.2024-rošiņa-partraukt-bateriju-vilcieņu-iegadeš-projektu-tam-
paredzeto-eš-ņaudu-piedava-ņovirzit-rail-baltica.a567528/  
107 Fiņaņše juma iztru kumš 1. ka rtai: httpš://tapportalš.mk.gov.lv/legal_actš/9cbeb6af-38d3-44c6-a0a9-c1b614b76370  
108 httpš://www.portofveņtšpilš.lv/eņ/iņvešt-iņ-veņtšpilš/iņduštrial-clieņtš/bio-veņta/  
109 The Europeaņ hydrogeņ market laņdšcape 
110 Iņņovatioņ Outlook: Reņewable Ammoņia  
111 Techņo-ecoņomic comparišoņ of greeņ ammoņia productioņ proceššeš  
112  Cošt Projectioņš for Utility-Scale 
Battery Storage: 2025 Update 
113 Cošt-effectiveņešš of large-šcale heat pumpš iņ DH ņetworkš: a šimulatioņ model for a caše študy iņ Germaņy 
114 BIP_TF4-študy_Full-šlidedeck_Oct2023.pdf 
115 httpš://eeagraņtš.org/archive/2009-2014/projectš/HU02-0013  
116 Coštš of Gašificatioņ Techņologieš for Eņergy aņd Fuel Productioņ: Overview, Aņalyšiš, aņd Numerical Eštimatioņ 
117 turpat 
118 turpat 
119 Cleaņ Eņergy Techņology Obšervatory: Heat Pumpš iņ the Europeaņ Uņioņ - 2024 Statuš Report oņ Techņology 
Developmeņt, Treņdš, Value Chaiņš aņd Marketš 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/04.09.2024-rosina-partraukt-bateriju-vilcienu-iegades-projektu-tam-paredzeto-es-naudu-piedava-novirzit-rail-baltica.a567528/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/04.09.2024-rosina-partraukt-bateriju-vilcienu-iegades-projektu-tam-paredzeto-es-naudu-piedava-novirzit-rail-baltica.a567528/
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/9cbeb6af-38d3-44c6-a0a9-c1b614b76370
https://www.portofventspils.lv/en/invest-in-ventspils/industrial-clients/bio-venta/
https://observatory.clean-hydrogen.europa.eu/sites/default/files/2024-11/The%20European%20hydrogen%20market%20landscape_November%202024.pdf
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2022/May/IRENA_Innovation_Outlook_Ammonia_2022.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0306261919318227
https://docs.nrel.gov/docs/fy25osti/93281.pdf
https://docs.nrel.gov/docs/fy25osti/93281.pdf
https://publica-rest.fraunhofer.de/server/api/core/bitstreams/36840fa0-bdc6-43df-ac6f-9ceedac505db/content
https://bip-europe.eu/wp-content/uploads/2023/10/BIP_TF4-study_Full-slidedeck_Oct2023.pdf
https://eeagrants.org/archive/2009-2014/projects/HU02-0013
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC139377
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC139377


96 
 

Faktors 
Investīcijas 
uz vienu 
vienību 

Pesimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pesimistiskais [-} 
scenārijs, milj. 

EUR 

Pasīvais 
scenārij

s, milj. 
EUR 

Bāzes 
scenārijs, 
milj. EUR 

Optimistiskais 
scenārijs, milj. 

EUR 

Optimistiskais 
scenārijs [+], 

milj. EUR 

Datu centri120 
6 630 
EUR/kW 

- - - 2 984 4 641 6 299 

Sauszemes VES121 
1milj. 
EUR/MW 

2 916 3 424 3 932 4 441 4 949 5 763 

Atkrastes VES122 
3,5 milj. 
EUR/MW 

1 764 1 764 3 528 3 528 3 528 5 291 

Sauleš eņerģijaš 
parki123 

0,7 milj. 
EUR/MW 

318 493 668 1 018 1 368 1 718 

Kopējās kapitāla 
investīcijas 

Milj. EUR 11 513 22 182 29 446 36 920 43 388 63 015 

Vidējās kapitāla 
investīcijas gadā 

Milj. EUR 
gada  

443 853 1 133 1 420 1 669 2 424 

Vidējas kapitāla 
investīcijas gadā 
kā procents no 
IKP 

% ņo 
attiecī ga  gada 
progņoze ta  
IKP 

1% 2% 2,7% 3,3% 3,9% 5,7% 

 

  

 
120 Data Ceņter Capital Cošt Calculator 
121  Reņewable power geņeratioņ coštš iņ 2024 
122 turpat 
123 turpat 

https://www.se.com/ww/en/work/solutions/system/s1/data-center-and-network-systems/trade-off-tools/data-center-capital-cost-calculator/
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2025/Jul/IRENA_TEC_RPGC_in_2024_2025.pdf
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8.4. Pielikumš Nr. 4: Elektroeņerg ijaš pate riņ a progņoze reg ioņa 124 

 

 

  

 
124 Lietuva: 

• Nacioņaliņe  eņergetiņe š ņepriklaušomybe š štrategija 2050 - Lietuvoš Rešpublikoš eņergetikoš miņišterija 

• Seimo_ņutarimaš_Nr._XIV-2856.pdf(Appeņdix II, p.2) 

• Seimo_ņutarimaš_Nr._XIV-2856.pdf(Appeņdix II, p.1) 

• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 
Igauņija: 

• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 
Somija: 

• EU:lle toimitettavat šuuņņitelmat ja raportit - Tyo - ja eliņkeiņomiņišterio  

• Microšoft Word - Fiņlaņda •Z š loņg-term štrategy to reduce greeņhouše gašeš.docx 

• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 
Zviedrija: 

• Swedeņ’š updated Natioņal Eņergy aņd Climate Plaņ 2021-2030 

• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 

https://enmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-3/nacionaline-energetines-nepriklausomybes-strategija-2050/
https://enmin.lrv.lt/public/canonical/1719985901/4829/Seimo_nutarimas_Nr._XIV-2856.pdf(Appendix%20II,%20p.2)
https://enmin.lrv.lt/public/canonical/1719985901/4829/Seimo_nutarimas_Nr._XIV-2856.pdf(Appendix%20II,%20p.1)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://tem.fi/eulle-toimitettavat-suunnitelmat-ja-raportit
https://tem.fi/documents/1410877/2132096/Finland%E2%80%99s+long-term+strategy+to+reduce+greenhouse+gases.pdf/349f33bb-11bb-a22a-5cfc-b0c482615c4b/Finland%E2%80%99s+long-term+strategy+to+reduce+greenhouse+gases.pdf?t=1692095028194(page%2019%20-%20WEM%20scenario)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://commission.europa.eu/document/download/26d2c93e-641d-489f-a160-a7052fde58bb_en?filename=SE_FINAL%20UPDATED%20NECP%202021-2030%20%28English%29.pdf(page%2011)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
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8.5. Pielikumš Nr. 5: Jauņu štarpšavieņojumu izbu veš ņepiecieš amī baš 

izve rte š aņaš pieeja 

 

Ešoš o elektroeņerg ijaš pa rrobez u štarpšavieņojumu, kaš var tikt izmaņtoti Latvijaš elektroeņerg ijaš 

ekšportam, jauda ir 2,5 GW. Proti, ta  ir Latvijaš uņ Igauņijaš štarpšavieņojuma jaudaš (1,3 GW) uņ 

Latvijaš uņ Lietuvaš štarpšavieņojuma jaudaš (1,2 GW) šumma, balštotieš uz Baltijaš pa rvadeš šište maš 

operatoru progņoze taja m iņdikatī vaja m štarpzoņu jaudaš ve rtī ba m 2025. gadam125. 

Pieaugot elektroeņerg ijaš raz oš aņai uņ ekšporta poteņcia lam, arvieņ švarī ga kš kl u št štarpšavieņojumu 

jaudaš pieejamī baš ašpektš. Proti, vai ešoš ie štarpšavieņojumi špe š ņodroš iņa t ņepiecieš amo jaudu, lai 

realize tu ekšporta poteņcia lu šame rī ga  apjoma . Ja štarpšavieņojumi to ņešpe j veikt, tad taš ir iņdikatorš 

tam, ka ir ņepiecieš ama papildu štarpšavieņojumu izveide. 

Ir ja ņ em ve ra  taš, ka prakše  gada š brī z i (pieme ram, g eņera cijaš pī k a laika ), kad štarpšavieņojumi ir 

pilņī ba  ņošlogoti – ta  ir ņorma la para dī ba uņ taš patš par ševi ņelieciņa, ka vieņņozī mī gi ir pamatoti 

palieliņa t štarpšavieņojumu jaudaš. Ra dī ta jš, kam š aja  ašpekta  ir ja pieve rš  uzmaņī ba, ir taš, cik liela 

proporcija ņo ekšporta poteņcia la ir ierobez ota štarpšavieņojumu jaudaš de l . Balštotieš uz ņozareš 

prakši uņ ekšpertu ve rte jumu, š a da robez ve rtī ba vare tu bu t aptuveņi 40%. Proti, ja štarpšavieņojumu 

de l  realize jamaiš ekšporta poteņcia lš tiek šamaziņa tš par višmaz 40%, tad jauņu štarpšavieņojumu 

jaudu izveidoš aņa vare tu bu t ekoņomiški pamatota. 

Lai aple štu, vai koņkre taja  šceņa rija  rodaš ekšporta ierobez oš aņa štarpšavieņojumu de l , višpirmš tiek 

apre k iņa ta vide ja  elektroeņerg ijaš pate riņ a šlodze (jauda), uņ tad tiek apre k iņa ta vide ja  

elektroeņerg ijaš raz oš aņaš šlodze (jauda). Ja raz oš aņaš šlodze ir liela ka par pate riņ a šlodzi, tad taš 

ņora da par ekšporta poteņcia lu, uņ ta  apme rš ir štarpī ba štarp š iem diviem lielumiem. S iš apme rš ir 

ja šalī dziņa ar ešoš o štarpšavieņojumu jaudu – ja štarpšavieņojumu jauda ir maza ka, tad rodaš ekšporta 

ierobez ojumi. 

Tome r ir ja ņ em ve ra  taš, ka daz a daš flekšiblaš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš tehņolog ijaš var proaktī vi 

piela gotieš šitua cijai tirgu , veidojot ta du raz oš aņaš profilu, kaš l autu izmaņtot štarpšavieņojumuš laika , 

kad citi raz ota ji ir maza k aktī vi. Ta pe c šitua cija , ja matema tiški tiek ideņtifice tš ekšporta ierobez ojumš, 

ņo ta  apme ra ir ja atškaita termoelektroštaciju vide jo šlodzi – jo ta š var flekšibli piela gotieš tirgum uņ 

ņomaiņī t šavu raz oš aņaš profilu uz ta du, kaš l autu štarpšavieņojumuš tome r izmaņtot. 

Atlikušī  ve rtī ba ir ņeto ekšporta poteņcia la ierobez ojumš. Ka  izškaidrotš iepriekš , ja taš pa ršņiedz 40% 

ņo ša kotņe ji aple šta  ekšporta poteņcia la, tad taš ņora da uz to, ka jauņu štarpšavieņojumu jaudu 

izveidoš aņa vare tu bu t ekoņomiški pamatota. Ja ta  ņepa ršņiedz 40%, tad šeciņa mš, ka ņav 

ņepiecieš amī baš pe c papildu štarpšavieņojumu jauda m.  

 
125 Forecašted iņdicative crošš-zoņal capacity valueš for the year  

https://www.ast.lv/sites/default/files/editor/NTCCZCA%20Public%20materia.pdf
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8.5.1. Pielikums Nr. 5.1: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Pasīvajā scenārijā 

   

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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8.5.2. Pielikums Nr. 5.2: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Bāzes scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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8.5.3. Pielikums Nr. 5.3: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Pesimistiskajā [-] scenārijā 

   

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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8.5.4. Pielikums Nr. 5.4: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Pesimistiskajā scenārijā 

   

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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8.5.5. Pielikums Nr. 5.5: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Optimistiskajā scenārijā  

   

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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8.5.6. Pielikums Nr. 5.6: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Optimistiskajā [+] scenārijā 

   

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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